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PRESENTACION

El presente documento analiza desde una perspectiva evolutiva los principales ambitos de
desarrollo de Arrasate: poblacidn, vivienda, desarrollo econdémico, educacién, cultura,
deportes y euskera, bienestar social y calidad de vida, suelo y movilidad. Como producto de

este analisis se dibujan los escenarios futuros de las principales areas de actuacion local.

El documento apoya la revisiéon del Plan General de Ordenacion Urbana que establecerd las
lineas de actuacion en materia sociourbanistica para los proximos afios, de forma que se
pueda contribuir cada dia al progreso econémico y desarrollo solidario e integrador de
Arrasate y de sus habitantes. Para ello debe conseguir que las posibilidades, oportunidades y
recursos disponibles en el municipio se destinen a los objetivos que se consideren mas
estratégicos, con la participacion de los agentes socioecondmicos publicos y privados liderados

por el consistorio local.

El informe se estructura en torno a tres grandes acpitulos:

12 ELEMENTOS DE DIAGNOSTICO, capitulo en el que se aborda el andlisis de 8 ambitos

diferenciados, desde una prespectiva evolutiva y comparativa territorial:

— Demografia y evolucién poblacional
— Vivienda

— Desarrollo Econémico

— Mercado de Trabajo

— Educacion, Cultura y Euskera

— Analisis Social y Calidad de Vida

— Suelo

— Movilidad

El analisis de cada uno de estos ambitos se completa con una ficha sitética en el que se
recogen las principales valoraciones respecto a los aspectos mas significativos de cada

ambito.



22 ESCENARIOS DE FUTURO, desde donde se aborda un analisis de proyeccion
demografica de Arrasate que comprende el periodo 2010-2020. Esta proyeccion ha
permitido estimar, en funcién de las hipdtesis planteadas por el Eustat para el
desarrollo de sus proyecciones demograficas, la evolucién que experimentard la

poblacién de Arrasate en los proximos afios.

A partir del escenario demogréfico que se dibuja para el 2020 y las previsiones que se
realizan para la CAV para los proximos afos, se ha realizado un breve analisis de la
situacidn que puedan presentar en Arrasate los ambitos anteriormente sefialados,
realizando una comparativa entre la situacidn actual y la futura. La base para el
desarrollo de este analisis ha sido la creacién de un banco de indicadores, donde se

recogen algunas de las principales referencias para cada ambito.

32 CONCLUSIONES, este ultimo capitulo recoge, a modo de sintesis, y en base a las
tendencias que se registran, las principales conclusiones extraidas del analisis

diagndstico realizado.



l.- ELEMENTOS DE DIAGNOSTICO



1.1. Encuadre y contextualizacion territorial

Geograficamente, la comarca del Alto Deba tiene una extensidn de 348,4 km?, y en ella,
ademads de Arrasate se incluyen los municipios de Antzuola, Aretxabaleta, Bergara, Elgeta,
Eskoriatza, Leintz-Gatzaga y Ofiati. A su vez, internamente, la comarca alberga tres enclaves

poblacionales con areas de influencias propias:

1. Arrasate, como cabecera sobre las localidades de Aretxabaleta, Eskoriatza y, en
menor medida, sobre Leintz — Gatzaga.

2. Bergara, que incide sobre Antzuola y, en menor medida sobre Elgeta

3. Onati, destaca por situarse un tanto apartado de la comarca y servir de enlace con

la comarca del Goierri.

Poblacionalmente, Arrasate constituye un municipio que puede considerarse densamente
poblado, con una cifra que representa una densidad media de 715 habitantes por km? -

superior a la media guipuzcoana que se sitta en los 367 hab./km?*- .

Funcionalmente es un municipio que conecta con Vitoria — Gasteiz y territorialmente con

Donostia — San Sebastian.

1.2. Cifras y evolucion de la poblacion

Arrasate-Mondragén, cabecera de la comarca, representa de manera consecuente el
municipio con mayor masa poblacional en el ambito de Debagoiena. En concreto, cerca del
36% de la poblacién comarcal vive en Arrasate, lo que en términos de habitantes se traduce

en 22.011 personas en el afio 2010, repartidas segun el grafico de la siguiente forma:



e Un tercio de la poblacion se concentra en el barrio de Alde Zaharra -7.200 habitantes-
aprox.

e Entorno a un cuarto de la poblacién se ubica en Uribarri y Musakola, 5.400 aprox.

e Menos de un 20% concentrado en el barrio de San Andrés y dispersos entre otros

barrios -4.000 habitantes restantes-

Distribucion de la Poblacidn Arrasate-Mondragon por Barrios

Restode
barrios Musakola
Uribarri 4,6% 24,6%

24,6%
SanAndres Alde
13,6% zaharra

32,6%
Fuente: INE; Revision del Padrén Municipal 2010

Los cinco barrios mas alejados del casco urbano y con menos habitantes son:

e Bedofia. (102 hab.)

e (Garagartza. (218 hab.)

»  Gesalibar (Santa Agueda) (713 hab.)
e Meatzerreka. (60 hab.)

e Udala. (45 hab.)




POBLACION DEBAGOIENA %V.
2010

En el ambito comarcal global y en linea de describir la fotografia demografica de 2010 y sobre
un conjunto de 61.682 habitantes destacan tras Arrasate, los municipios de Bergara y Ofati; en
concreto, Bergara como segundo municipio en orden poblacional que aglutina a 14.637
habitantes -23,7% sobre el conjunto de la comarca- y Ofiati que cuenta con cerca de 11.000

habitantes -17,7%-.

Distribucion Poblacion Debagoiena 2010

6,6%— 3,5% 1,7%/_

1.
rrasate/Mondragén 22.011 35,6% 10,8% 35,6% ™ Bergara
2. ¥ Ofiati
ergara 14.637 23,7% = Aretxabaleta
> o 17,79 M Eskoriatza
nati 10.957 17,7%
q. . B Antzuola
retxabaleta 6.700 10,8% 23,7% Elgeta
5.
skoriatza 4,055 6,6%
6.
ntzuola 2.161 3,5%
7.
Igeta 1.079 1,7%
8.
eintz-Gatzaga 262 0,4%
TOTAL 61.682 100,0%

Fuente: INE; Revision del Padrén Municipal 2010

Sin embargo, a pesar del protagonismo reflejado en el afio 2010, en términos evolutivos el
retrato poblacional no resulta tan favorable: Arrasate ha perdido una proporcién poblacional
notable en los ultimos catorce afios, de forma que de los 24.751 habitantes con los que
contaba en el aio 1996, la cifra se ha visto aminorada en un 10% hasta los 22.011 habitantes

con los que cuenta en la actualidad.

Favorablemente, en los afios mas recientes, cabe constatar la estabilizacion de la cifra
poblacional; de manera que el decrecimiento se ha contraido hasta un -0,24% entre el

periodo 2009-2010 y la poblacidn aguanta sobre la cifra de los 22.000 habitantes.

Evolucion Poblacidn Arrasate, Bergara, Oiati 1996-2010

0,4% B Arrasate/Mondragén
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Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap

En el ambito comarcal por su parte, la poblacion de Bergara también ha decaido
histéricamente, aunque a un ritmo mas moderado que Arrasate -4,4% respecto al afio 1996- y

en un 1,6% en los ultimos cuatro afios.

Como contrapunto a la negativa evolucidon experimentada por parte de Arrasate, la tendencia
del tercer enclave poblacional, Ofati, es en los ultimos afios, moderadamente positiva. En

concreto, crece en torno al 4% respecto al afio 1996 y un 2% en el ultimo lustro.

En otro orden de andlisis poblacional comparativo, cabe matizar la tendencia de Arrasate
como cabecera comarcal con municipios de rango poblacional y area de influencia comarcal
semejante como lo son, Beasain, Tolosa y Durango. En concreto, estos municipios, al contrario

que Arrasate, reflejan o bien una tendencia estable positiva o una tendencia evolutiva positiva.

En concreto, en el periodo mas reciente 2007-2010, destaca el crecimiento experimentado por
el municipio de Beasain que crece cerca de un 6%. Por su parte los municipios de Durango y

Tolosa crecen en ese mismo periodo a un ritmo mas moderado -3% y 1% respectivamente-.

Evolucion Poblacidn Beasain, Tolosa, Durango 1996-2010

30,500
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Beasain Tolosa — D urango

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap
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1.3. Estructura demografica

La estructura de la poblacién en términos de edad de Arrasate es semejante a la que se
configura en el marco de Debagoiena, Gipuzkoa y CAE. Sin embargo, cabe matizar que el peso
del colectivo de mayor edad tiene un mayor peso relativo -19,8% frente el 18,4% en

Gipuzkoa- en detrimento del colectivo mas joven -15,3% frente al 17,3% de Gipuzkoa-.

11



INTERVALOS DE EDAD 2006
I %h. 20— 64 afios %h. > 64 afios

Arrasate 3.355 153% | 14182 64,8% | 4332 19,8%
Alto Deba 9.945 163% |  39.393 646% | 11616 19,1%
Gipuzkoa 118.627 173% | 441481 643% | 126557 18,4%
Euskadi 351.349 165% | 1.381.839 649% | 396151 18,6%

EUSTAT. Censos de Poblacion y Viviendas 2006

Por su parte, la pirdmide de poblacion de Arrasate muestra una estructura tipica de las
sociedades desarrolladas (pirdmide invertida debido al mayor peso poblacional de los estratos
de poblacién de mayor edad). Su distribucidn es muy similar a la que presenta Gipuzkoa,
aunque con algunos matices que muestran un envejecimiento de la poblacién algo mas

acentuada.

En concreto, la base de la pirdmide asociada al estrato de edad de 0 a 14 afios es mas estrecha
en Arrasate que la representada por la media guipuzcoana; de manera que mientras las mas
jévenes en Arrasate representan en el afio 2010 al 11,6% de la sociedad, en Gipuzkoa este
colectivo supone un 13,4%. En el caso de los chicos la diferencia es algo mayor respecto a la

media guipuzcoana -12,2% frente al 14,8% guipuzcoano-.

Pirdmide de poblaciéon de Arrasate 2010
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Fuente: INE; Revision del Padrén Municipal 2010
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Este hecho redunda en una mayor representacion del estrato de mas edad, de manera mas

significativa en el caso femenino; el 24% de las mujeres de Arrasate cuentan con mds de 65

anos.
Piramide de poblacién de Gipuzkoa 2010
85y més | 4948
3084 | 7972
7074 | 13476
g5-69 | 16857
0.6 | 21986 a0 |
55-59 | 22318  wsee
0-54 | 25349  esaes |
as-a9 | 27332  ovass |
3539 | 30530 et |
3034 | 29543
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2024 | 16008 EEECCIANN
15-19 | 14783 [ 13754 |
10_14 | 15511
0 | 18566 L
35000 25000 15000 5000 5000 15000 25000 35000
Varones B Mujeres

Fuente: INE; Revision del Padrén Municipal 2010

En términos evolutivos de hecho, el indice de envejecimiento -% de la poblacion de 65 y mas

afios y de sobre-envejecimiento -% de la poblacion de 75 y mas afios-han crecido en los

ultimos afos situdndose en un 20,92 y 10,4% respectivamente en el afio 2010. Se sitlan asi

algo por encima de la media guipuzcoana.

Evolucién de indice envejecimiento e indice de sobre-envejecimiento 2003-2009

25

20

15

10

19,83 1993 20,26 2092

== indice envejecimiento

19,38
18,51 1893 19
18, 18.93 o
9,92 104
756 788 829 868 %22 93 —
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

indice sobreenvejecimiento

13



Fuente: Udalmap

En concreto la evolucién asociada al indice de envejecimiento desde el afio 2003 se cifra en un
15%, mientras que el indice de sobre-envejecimiento ha crecido en ese mismo periodo en

torno al 38%.

Por ultimo, mencionar que si bien la base de la pirdmide poblacional o los estratos de menor
edad —de 0 a 14 afios- representan en Arrasate de forma comparativa un colectivo menor que
en el ambito global guipuzcoano, el indice de infancia municipal se sitia en una senda de
crecimiento constante desde el afio 2005 — algo mds de un punto porcentual-hasta alcanzar un

maximo del 11,89% en el afio 2010.

Evolucién de indice de infancia 2003-2009 —Poblacién de 0 a 14 afios-

— ndice Infancia

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap

1.4. Movimiento natural y migratorio de la poblacion

La variacidon -aumento o disminucidn- poblacional experimentada por un municipio responde
principalmente a dos factores inductores, uno de caracter interno; el movimiento natural, y

otro externo; el movimiento migratorio.

a) Movimiento natural

El movimiento natural de la poblacion se explica a su vez por el crecimiento vegetativo que

haya experimentado el municipio (variacidon en el nimero de personas que componen una

poblacién, como resultado del balance entre nacimientos y defunciones).

14



La tasa de natalidad en Arrasate se ha mantenido practicamente estable en los ultimos 8

afnos con entre 7 y 8 nacimientos por cada mil habitantes. Estas cifras han supuesto para el afio

2009 un total de 169 nacimientos.

Evolucion de la Tasa bruta de natalidad y la Tasa bruta de mortalidad (%) 2002-2009

12
97 9.6 100 100
10 87 8,9
’ ’ 8,5/
s /\_——\
8 ey
6 873 QLQ
5,16 -rs /7,96 7[7‘9 7 3,26 ©,70 7,67

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

— Tasa de natalidad Tasa de mortalidad

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap

Esta tasa es la mas reducida entre todas las referencias analizadas, situandose

puntos porcentuales por debajo de la tasa registrada a nivel provincial (10,14%o) e

cerca de 3

incluso con

diferencias mas significativas respecto a otros municipios y cabeceras de comarca como Oifiati

(11,62%0) o Beasain (14,83%o).

Tasa bruta de natalidad. Comparativa entre Arrasate y municipios y cabeceras de comarca

de referencia. Ao 2009

16 ’I.ﬂJRl
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11,62

12 10,22

10,14

o 9,57 10,2
] I I
T T T

[ T TR R o ]

Arrasate Bergara Onati Beasain Tolosa Durango Gipuzkoa

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap
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La tasa de mortalidad, por el contrario, muestra una tendencia creciente que alcanza valores

superiores a la tasa de natalidad durante todo el periodo, con entre 8 y 10 defunciones por

cada 1.000 habitantes.

De esta forma, el crecimiento vegetativo se ha mantenido en Arrasate en los Ultimos afos en

términos negativos -mayor nimero de defunciones que de nacimientos- y se situaba en 2008

en el menor nivel registrado entre las cabeceras de la comarca de Debagoiena -en torno al

1,4%0 en negativo-.

Evolucion de la Tasa de crecimiento vegetativo (%) 2002-2008

O T 056— =057
’ - \ /979\7
2 2 181
—4 T T T T T
2002 2003 2004 2005 2006 2007
— Arrasate

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap

Bergara, por su parte, ha experimentado un crecimiento notable desde 2005 a pesar de

registrar aun en la actualidad un crecimiento vegetativo negativo. Ofiati, municipio con la

mayor tasa de natalidad registrada en términos comparativos, logra mantener en 2008 un

crecimiento vegetativo positivo.

Comparativa de las Tasas de crecimiento vegetativo Arrasate, Bergara, Ofati (%o.). Afio 2008

05 0,18
0 - : : —
0,5
17 0,81
-15
-1,36
Arrasate Bergara Ofiati

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap
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_ Arrasate Bergara m

2002 -0,56 1,39 -2,32
2003 -1,0 -1,87 0,19
2004 -0,57 -1,28 1,77
2005 -2,0 -3,43 0,37
2006 -0,9 -1,01 1,49
2007 -1,81 -1,01 0,74
2008 -1,36 -0,81 0,18

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap

Por su parte, en el marco de analisis comparativo con las cabeceras comarcales de referencia,

destaca el crecimiento vegetativo positivo de Beasain -4,36- y Durango -3,49-.

Comparativa de las Tasas de crecimiento vegetativo Beasain, Tolosa, Durango (%o). Aiio 2008

5 4,36
i 3.49
3 -
2 - 1,39
1 -
O -
-1
-0,83
-2
Beasain Tolosa Durango Gipuzkoa

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap

b) Movimiento migratorio

Se analizan a continuacion los saldos migratorios, tanto internos como externos, que registra

el municipio de Arrasate.

El saldo migratorio externo® registrado en 2009 en el municipio de Arrasate, a pesar de haber
decrecido en el bienio 2008-2009, es el mas elevado en el marco de la comarca, situandose

en torno a un 5%.. Evolutivamente, y tomando como referencia un periodo mas amplio, 2003-

1nN: . . . .z . .z . Y . . .

Diferencia entre la inmigracion y la emigracion externa, es decir, de fuera de la CAE. Esta variacion se define como la diferencia
entre el nimero de personas que inmigran/llegan a Arrasate de otros municipios de fuera de la CAE y de las que emigran/salen de
Arrasate a otros municipios de fuera de la CAE.

17



2009, la evolucidn positiva registrada es notable —de un saldo negativo del 1,17%o crece sin
interrupcion hasta el maximo registrado en 2008 del 7,4%o.

Evolucion del Saldo migratorio interno y externo (%o)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

—Saldo migratorio interno —Saldo migratorio cxterno

Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Economia y Hacienda. Udalmap

El saldo migratorio interno’, por el contrario, ha experimentado una evolucién negativa
creciente hasta los dos ultimos afios analizados. Este saldo pasa de un valor negativo de 4,03%o
en 2003 a un valor negativo de 9,11%o en el 2007. A partir de este afo, aunque se mantiene en
valores negativos, el saldo migratorio interno mejora considerablemente hasta situarse en el
2009 en -3,31%o. Los motivos que pueden incidir en esta pérdida de poblacién se relacionan
con: el retorno a lugares de origen de la poblacién procedente de otras comunidades
auténomas; la compra segundas viviendas en que origina bajas en el Padrén y las bajas
temporales por estudios; con los bajos indices de poblacién que presentan los nucleos
diseminados, los cuales se ven a afectados por la tendencia al despoblamiento de los nucleos
rurales y finalmente, las mejoras en la red de carreteras que facilitan que convierenten a

Arrasate en un foco de atraccidn laboral, pero no residencial.

Comparativa de los saldos migratorios internos, externos y globales (%o.). Afio 2009

6 48 4,5
3,58
4 2,79
P L> 092
0 T
) -0,34
4 331 313
Arrasate Berzara Onati
W Saldo migratoro nterno Saldo migratorio externo W Saldo migratorio global

2~ . . 3 L s . e . A N , H .
Diferencia entre la inmigracion y la emigracion interna, es decir, diferencia entre el nimero de personas que inmigran a Arrasate
de otros municipios de la CAE y de las que emigran de Arrasate a otros municipios de la CAE.
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Fuente: Eustat, Saldos migratorios por dmbitos territoriales
De esta forma, se observa que en las cabeceras de comarca de Debagoiena y en especial en
Arrasate, los saldos negativos correspondientes a la migracion interna (personas que
abandonan Arrasate para irse a otros municipios de la CAE), se compensan en gran medida
gracias a los saldos positivos registrados por la migracion externa (personas que vienen a
Arrasate de fuera de la CAE). El saldo migratorio global (diferencia entre el saldo migratorio

interno y externo) en Arrasate se situa asi para el afio 2009 en el 1,5%o.

Evolucion de los Saldos migratorios globales por ambitos territoriales y periodo

| 2002 ] 2003 | 2004 ] 2005 | 2006 | 2007 | 2008 ] 2009

Arrasate -7,14 -5,20 -7,39 -7,83 -3,09 -4,02 6,78 1,50
Bergara -1,79 -7,64 2,95 7,53 3,16 -1,08 0,34 -0,34
Ofati 0,46 -3,16 -2,70 4,85 4,37 6,79 9,25 4,50

Fuente: Eustat, Saldos migratorios por dmbitos territoriales

De esta forma, en este colectivo procedente de fuera de la CAPV, cobra especial importancia la
poblacién extranjera, que representa ya en el aiflo 2010 el 4,47% de la poblacién total (en el
2003 tan solo alcanzaba el 1,18%). El colectivo inmigrante ha sido la principal baza para frenar

el crecimiento vegetativo negativo en Arrasate.
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FICHA RESUMEN 1: AMBITO POBLACIONAL

1.1. ENCUADRE Y CONTEXTUALIZACION TERRITORIAL
e Densidad poblacional de Arrasate casi duplica la media guipuzcoana
715 habitantes km’ vs. 367 habitantes km® .
e Enclave de conexiéon funcional con Vitoria — Gasteiz y territorial con Donostia — San @
Sebastian.

1.2. VALORACION CIFRAS Y EVOLUCION DE LA POBLACION
e En el afio 2010, con una poblacién 22.011 personas, Arrasate concentra el 36% de la
poblacién comarcal.
e Arrasate pierde un 10% de su poblacién desde el afio 1996.
e Contodo, logra frenar el ritmo de pérdida poblacional en el periodo 2009-2010, sobre
todo, por la llegada de poblacidn inmigrante (-0,24%).

Esta realidades ademas se matizan en términos comparativos de la siguiente manera: @

e En el dmbito comarcal Bergara decrece a un ritmo mds moderado que Arrasate y
Onfiati crece en un 2% en el dltimo quinquenio.
e Las cabeceras comarcales de referencia —Beasain, Durango y Tolosa - aunque a ritmos
moderados, crecen en el Ultimo trienio -6%, 3% y un 1% respectivamente-.
e Enel periodo temporal mas amplio 1996 — 2010 Beasain crece un algo mds de un 18%
y Durango algo mas de un 12%.
1.3. VALORACION ESTRUCTURA DEMOGRAFICA
e Arrasate cuenta con un mayor peso relativo del colectivo mayor tanto en el marco de
la comarca, como territorial y a nivel de la CAE.
e Envejecimiento de la poblacion mas acentuado (base de la pirdmide poblacional en @
forma de hucha, mas estrecha que la pirdmide guipuzcoana).
e Crecimiento del indice de envejecimiento y sobre-envejecimiento.
e Crecimiento continuado del indice de infancia.
1.4. MOVIMIENTO NATURAL Y MIGRATORIO DE LA POBLACION

1.4.1. MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION
e Latasa de natalidad se mantiene practicamente estable (8,6%o registrado en 2008).
e Latasa de mortalidad crece (10,0%. registrado en 2008). @
e Crecimiento vegetativo negativo (-1,36%o registrado en 2008).
e La tasa de crecimiento vegetativo negativa de Arrasate se matiza a su vez en ese
mismo afio de forma comparativa con los datos arrojados por las poblaciones de la
comarca y las cabeceras comarcales de referencia, cuyas tasas crecen o decrecen en @
porcentajes mas moderados que en Arrasate.
1.4.2. MOVIMIENTO MIGRATORIO DE LA POBLACION
e Arrasate cuenta con el saldo migratorio externo mas elevado de la comarca -4,8%e.- y
paralelamente la evolucidn positiva registrada es notable.
e Elsaldo migratorio interno aunque mejora, resulta negativo (-3,31%o).
e El saldo migratorio global se compensa (1,5%0) aunque no alcanza valores tan @
positivos como Ofiati (4,5%s).
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2. Vivienda

2.1.- Caracterizacion del parque de vivienda

El parque de viviendas de Arrasate se cifra en el afio 2009 en 9.986 viviendas, fruto de un
crecimiento continuado en el trienio 2006 — 2009 superior al 10% a lo largo de ese periodo,

con un crecimiento medio de en torno a 300 viviendas por afio.

Evolucidn del parque de viviendas 2001-2009 Arrasate

10.500 —5 086
10.000
9.500 -

9.000 8. i

8.500 -

8.000 —E.

7.500 - . . . . . : :

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa

Sin embargo, tal y como hemos podido observar en el capitulo anterior, la poblaciéon entre
2006 y 2009 decrecid en un 2,6%, con lo cual, las consecuencias del aumento de la oferta
residencial han sido una reduccion en el tamafio de los hogares y un aumento de la vivieda

vacia.

En el dmbito de la comarca de Debagoiena, el parque de vivienda de Arrasate concentra algo

mds de un tercio del parque comarcal. En este sentido, Arrasate, junto con Bergara,

representa cerca del 60% del parque de viviendas global.
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Distribucion de parque de viviendas Comarca Debagoiena 2009

Municipios Comarca Debagoiena Numero de viviendas % V.
ARRASATE 9.986 35,20%
BERGARA 6.836 24,10%
ONATI 4.982 17,60%
ARETXABALETA 2.894 10,20%
ESKORIATZA 1.853 6,50%
ANTZUOLA 1.093 3,90%
ELGETA 597 2,10%
LEINTZ-GATZAGA 136 0,50%
TOTAL 28.377 100,00%

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa

En términos de evolucion anual y tomando como referencia el periodo 2008-2009 destaca el
ritmo de crecimiento de Arrasate, con un incremento del orden del 5,2%, frente a los ritmos

mas moderados de Bergara (en torno al 1%).

Evolucién del parque de viviendas 2006-2009 Arrasate-Bergara

Periodo % Evolucion Arrasate % Evolucion Bergara
2006-2007 +1,5% 1,8%
2007-2008 +3,2% 0,6%
2008-2009 +5,2% 1,1%

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa

De esta forma, la densidad de vivienda en suelo residencial se situa actualmente en Arrasate
en 57,08 viv./Ha. A pesar de la evolucion creciente registrada cuantitativamente, la densidad
de vivienda se sitla en términos comparativos ligeramente por debajo de la media registrada

en Gipuzkoa -58,43- y muy por debajo de la registrada en Bergara -86,17-.

Densidad de vivienda en suelo residencial 2010 Arrasate (vivienda/Ha.)
DENSIDAD DE VIVIENDA EN SUELO RESIDENCIAL

GIPUZKOA 58,43
ARRASATE / MONDRAGON 57,08
BERGARA 86,17
ONATI 58,16

Fuente: Udalmap (Gobierno Vasco, Departamento de Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente. Udalplan)

Por su parte, el parque de vivienda vacia crece a un ritmo superior al del total del parque de

viviendas, de manera que su peso ha crecido significativamente en los ultimos 4 afios, de un
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10,63% en el afio 2006 hasta el 13,27% registrado en el ailo 2009 (lo que se traduce en un
total de 1.325 viviendas vacias).

Evolucidn vivienda vacia Arrasate 2006-2009

Viviendas Viviendas % de vivienda
Total vacias vacia
2006 9.065 964 10,63
2007 9.201 1.055 11,47
2008 9.491 1.186 12,50
2009 9.986 1.325 13,27

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa

Comparando este ratio con el correspondiente al resto de municipios de Debagoiena, sin
embargo, se aprecia que Arrasate, junto con Aretxabaleta, es el municipio que registra la
menor proporciéon de viviendas vacias de toda Debagoiena. Eskoriatza, Ofati y Bergara
superan en 2, 3 e incluso 4 puntos porcentuales la cifra registrada en Arrasate y Antzuola en

practicamente 9 p.p.

% de vivienda vacia en los municipios de Debagoiena. Ao 2009

Antzuola ' ' ' 22,05
Berzara 1 | | | 17,57
Ofati | | | | 16,58
Cskoriatza | | | | 15,76
Arctxabaleta | | | 13,30
Arrasate | ! ! 13,27
0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa

Finalmente, cabe sefialar que las nuevas tendencias registradas a lo largo de los ultimos afios
en la sociedad, afectan también de forma clara a Arrasate. La dimensidn media de los hogares
(numero de habitantes por vivienda) ha disminuido considerablemente en los ultimos afios,
situdndose ya en 2,54 habitantes por vivienda, reflejo de las nuevas tipologias de estructuras

familiares (menor niumero de hijos, familias monoparentales...).

Evolucion del N2 medio de habitantes por vivienda 1996-2009

4,00 3,28
3,00 2,74
3,00 ! 254
2,00
1,00
0,00 T T T
1994 2001 2005 2009
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Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa

En torno a un cuarto de la poblacion vive en hogares unipersonales, alrededor de un tercio en
hogares de 2 miembros, y algo mds del 20% en hogares de 3 miembros. Los hogares de 4

miembros se sitlan ya por debajo del 20% y los de 5 0 mas apenas alcanzan el 5%.

De esta forma, en términos comparativos Arrasate es uno de los municipios de la comarca de
Debagoiena en el que mas se han hecho notar estas tendencias, pero se sitla en niveles

similares a los registrados en Beasain y Tolosa (2,6 habitantes por hogar).

Dimension media de los hogares. Comparativa entre Arrasate y el resto de municipios de la
comarca de Debagoiena

Leintz-Gatzaga ' ' ' : - - ; : — 5lag
Arctxabaleta | | | | | | | 2,67

O N — 265
Berzara | | | | | | | 2,61

Eskoriatza | | | | | | 2,60

Antzuola | | | | | | 254

Arrasate | 254
Elzeta | | | | 2,4

20 21 2,2 23 24 25 26 27 28 29 30

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa

De cara a ofrecer un mayor detalle informativo a modo de caracterizacion del parque de
viviendas de Arrasate, se ofrecen a continuacidon unas breves referencias a su dimension,

antigliedad y confort.

En coherencia con el nimero de habitantes que residen en cada hogar, la dimensién media de
las viviendas de Arrasate resulta ligeramente inferior al del resto de municipios (82,2 m2 frente

a 87,4 m2 en Aretxabaleta, 90,9 m2 en Bergara, 94,3 m2 en Antzuola 0 95,9 m2 en Ofiati).

Cabe citar que la antigliedad media de las viviendas familiares en el afio 2006 se situaba en

35,12 afios, similar a la edad media del parque de viviendas de Bergara -35,35 afios-.

En este sentido, la antigliedad de las viviendas familiares de Arrasate va progresivamente en
alza (debido a la escasa regeneracién del parque de vivenda), en tanto en cuanto el colectivo

de viviendas de mds de 50 afios de antigliedad duplican su peso en los Ultimos afios —del 6%
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registrado en 2001 a cerca del 12% en el afio 2006-; nivel que nuevamente se asemeja al
registrado en el municipio de Bergara -11%-, pero relativamente inferior al registrado a nivel
de Gipuzkoa -17,8%-.

Evolucion % viviendas con mas de 50 afios de antigiiedad Arrasate y Bergara

20
10 6,? m— }‘J}:Z?J
0 T ]
2001 2006
— Arrasate — Bergara

Fuente: Udalmap (Gobierno Vasco, Departamento de Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente. Udalplan)

Como ultimo apunte en aras de caracterizar el parque de vivienda de Arrasate, cabe situar el
indice de confort de las viviendas®. Este indicador sitda el parque de viviendas de Arrasate en
el aio 2006 -75,94- en un nivel calificado como de “alto” confort semejante al de Ofiati -76,02-

y Bergara -75,53-

2.2.- Construccion y venta de vivienda

El dinamismo en el ambito de la construccion municipal ha crecido en el periodo 2005-2009,
hasta situarse en niveles de en torno a las 40 licencias por cada mil habitantes en el

quinquenio de referencia.

Licencias de vivienda nueva concedidas en el tGltimo quinquenio (%o habitantes)

60
Afr
0 /r( e 38,85
20
19765
0 T T T T 1

2001-2005 2002-2006 2003-2007 2004-2008 2005-2009

Fuente: Gobierno Vasco, Departamento de Vivienda y Asuntos Sociales, Estadistica sobre Viviendas Iniciadas y
Terminadas (E.V.I.T). INE, Padrén municipal de habitantes)

* El valor del indice de confort se obtiene agregando unas puntuaciones asignadas a cada instalacién o servicio, y a una serie de
caracteristicas que se consideran fundamentales en las viviendas. Se considera que la vivienda posee un indice de confort bajo
cuando no llega a los 50 puntos, de confort medio cuando se situa entre 50y 75, y alto cuando supera los 75 puntos.
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Por su parte, el dinamismo del parque de viviendas protegidas en Arrasate, viene marcado de
forma positiva por la evolucién del peso de las VPO terminadas en el ultimo quinquenio. En
concreto en el quinquenio 2005-2009 las VPO terminadas representan un 23,54%. (la

mayoria de las mismas terminadas entre 2008 y 2009).

Viviendas protegidas (VPO) terminadas en el tltimo quinquenio (%. habitantes)

40,00
23,54
20,00 8,94 —
0,00
0,00 T . .
2003-2007 2004-2008 2005-2009

Fuente: Gobierno Vasco, Departamento de Vivienda y Asuntos Sociales, Estadistica sobre Viviendas Iniciadas y
Terminadas (E.V.I.T). INE, Padrén municipal de habitantes)

En términos comparativos, Arrasate se sitla por encima de la media guipuzcoana tanto a nivel
de licencias nuevas concedidas como de VPO terminadas en el Ultimo quinquenio por cada
1000 habitantes. Sin embargo, mientras que en términos de licencias concedidas, municipios
como Beasain (con mas de 69 licencias por cada 1000 habitantes), Ofati (con mds de 55) o
Tolosa (con 48) superan con creces a Arrasate, las cifras registradas en el dmbito de la vivienda
protegida, se sitlan, con casi 24 vivendas protegidas terminadas por cada 1000 habitantes, por

encima del resto de municipios analizados (situdndose en el puesto 16 del ranking de la CAPV).

Comparativa territorial de Licencias de vivienda nueva concedidas y viviendas
protegidas (VPO) terminadas en el Gltimo quinquenio (%o habitantes)

80
69,1
70
60 554
48,1
50 -
38,9
40 34,3
J 26,2
30 35
0,0 19,7
20 -
0,4
10 6,6 84
1,5 2,6
Arrasate Ofati Bergara Durango Beasain Tolosa Gipuzkoa
= Licencias de vivienda nueva VPO terminadas
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Fuente: Gobierno Vasco, Departamento de Vivienda y Asuntos Sociales, Estadistica sobre Viviendas Iniciadas y
Terminadas (E.V.1.T). INE, Padrén municipal de habitantes)

En el 4mbito funcional de Arrasate - Bergara® el escenario en el afio 2010 se cuantifica en 57
licencias de obra mayor y 302 viviendas previstas, de las cuales, el 95% corresponden a

viviendas de nueva planta.

Licencias de obra mayor 2010 Viviendas previstas 2010

300 -+
50 - 250 -
40 - 200 A

30 Demolicion e

- 150 - m Rehabilitacion

m Rehabilitacién

20 - 100 - B Nueva planta
10 - m Nuevaplanta 50 -
0 - 0 -

Fuente: Gobierno Vasco, Dpto. Vivienda, Obras Publicas y Transportes. Estadistica sobre Edificacion y Vivienda

Las transacciones inmobiliarias dejan de manifiesto este gran dinamismo en la construccién de
vivienda tanto libre como protegida que se ha desarrollado especialmente en este ultimo

guinquenio.
En este periodo se han llevado a cabo un total de 1.223 transacciones inmobiliarias en
Arrasate, la mayoria de las mismas en 2008 (el 26,7% sobre el total) y 2009 (32,2%), superando

las 300 transacciones en cada uno de estos afios.

Evolucion de las transacciones de vivienda (libre y protegida) 2006-2010.

600
327 394
400
243
/ \
200 104 —
— 155
0 T T T T 1
2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: Encuestas de transacciones inmobiliarias, Ministerio de Vivienda

4 Antzuola, Aramaio, Aretxabaleta, Arrasate, Bergara, Elgeta, Eskoriatza, Leintz-Gatzaga, Ofati
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A partir del afio 2009 se inicia un claro descenso asociado a la crisis inmobiliaria, reduciéndose
en mas de la mitad el nimero de transacciones realizadas durante el afio 2010 (155 frente a

394 en 2009).

En torno al 60% de las transacciones inmobiliarias se asocian a viviendas de nueva
construccion (550 entre 2008 y 2009 cuando la construcciéon de vivienda ha registrado las cotas

mas altas en Arrasate).

La mayoria de dichas transacciones han sido correspondientes a viviendas libres, algo mas de 8
de cada 10, mientras que el restante 8,8% se corresponden con viviendas protegidas (un total

de 108 viviendas).

Caracterizacidn de las transacciones de vivienda segun tipologia: Nueva y 22 mano.
2006-2010

Total

2010
2009

‘ @ Nueva
2008

‘ De 22 mano

2007

2006

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Fuente: Encuestas de transacciones inmobiliarias, Ministerio de Vivienda

Caracterizacidn de las transacciones de vivienda segun tipologia: libre y protegida.
2006-2010

Total 8,8
2010 6
2009

W Libre

2008 31,5 Protegida

2007

2006

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: Encuestas de transacciones inmobiliarias, Ministerio de Vivienda
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Por ultimo, cabe sefialar que siguiendo las tendencias marcadas por la crisis inmobiliaria, los

precios de la vivienda empiezan a registrar un leve descenso a partir del afio 2009 a nivel de

toda

la CAE, ligeramente superior en el caso de Gipuzkoa.
Precio medio por m2 (til de las viviendas nuevas en venta por aifo en Gipuzkoa.
Evolucién 2005-2010
5.000,0
4.500,0 4.194,1 42434 43726 10339
4.000,0 :
3.500,0
3.000,0
2.500,0 B Viviendalibre
2.000,0 98,2 32,2 76,9 VPQ/Social
1.500,0
1.000,0 —
500,0 —
0,0
2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: Dpto. Vivienda, Obras Publicas y Transporte. Encuesta sobre Oferta Inmobiliaria

Asi, el precio medio por m2 util de la vivienda nueva se reduce en un 8,4% en el caso de la

vivienda libre y un 4,6% en el caso de la VPO y la vivienda social.

2.3.- Necesidades y demanda de vivienda

2.3.1.- Demanda de Vivienda Protegida

La cuantificaciéon de la demanda de vivienda puede aproximarse a través de las solicitudes de

vivienda registradas en Etxebide; estimacidn con diversas limitaciones, asociadas entre otras a

las siguientes consideraciones:

Los datos hacen referencia a la vivienda publica y no reflejan por tanto los datos
asociados a la vivienda en libre mercado

El nimero de inscripciones suele estar sobredimensionado por monoinscripciones que
corresponden a una demanda efectiva de una pareja, etc.

Solo hace referencia a nuevo acceso a la vivienda y no considera por tanto los cambios
de vivienda actual

Aglutina a un colectivo con un nivel de ingresos determinado

Etc.
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En términos cuantitativos, y teniendo presente las limitaciones sefaladas, cabe situar la cifra
total de demandantes de vivienda en Etxebide en el afo 2010, en un total de 1.579

inscripciones de los cuales 1.243 se corresponden a compra de vivienda -78,7%-.

Demanda total de vivienda en Etxebide 2010

1.579
1500
1.243(78,7%)
1.015(64,3% .
1000 - ( 0) m Total
m Compra
500 - Alquiler
0 _

Fuente: Etxebide

Por su parte, la demanda de alquiler se sitia en 1.015 inscripiciones -64,3%-. En el siguiente
grafico, se presenta el detalle de la tipologia de solicitudes registradas en Etxebide, con la
consideracion de que una inscripcién puede solicitar o demandar diferentes regimenes de

compra y/o alquiler de vivienda publica.

Distribucion de la demanda total de vivienda en Etxebide 2010

Compra Alquiler
_ | _
Tasada 5,4 Porg. Mun. | 2,6
I ‘ Bizigune 51
Usada 50,5 ) ‘
i ‘ ‘ Social 51,3
Nueva 71,3 VPO ‘ ‘ 55,1
| | | —
0 20 40 60 80 0 20 40 60 80

Fuente: Etxebide

De manera que el mayor porcentaje de la demanda global se concentra en torno a la compra
de nueva vivienda -71,3% sobre el total de solicitudes inscritas- y al alquiler de VPO -55,1%

sobre la demanda total-.
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Por su parte, la demanda de los empadronados en el municipio de Arrasate representa 950

inscripciones de las 1.579 que constituyen la demanda global registrada en el afio 2010 (en

torno al 60%). Entre las solicitudes asociadas a los empadronados en el municipio, un 80% se

corresponde con compra y un 62,5% con alquiler.

Se presenta a continuacidon un breve resumen de las principales caracteristicas de los

demandantes de vivienda inscritos en Etxebide, de cara a caracterizar la potencial demanda de

vivienda protegida:

Perfil de los demandantes inscritos

Menores de 35 afos

Mads de 4 afios inscritos

Familias monoparentales
Movilidad reducida

Una Unica persona

Pareja

3 0 4 personas

Hombre

Mujer

12.000-22.000 euros de ingresos
22.000-28.000 euros de ingresos
28.000-35.000 euros de ingresos
Menos de 3.000 euros de ingresos

N2 de inscripciones
788
285

59
17
1.290
141
115
778
602
532
311
234
58

Fuente: Etxebide

hombres.

inferiores a los 12.000 euros.

%
49,8
18,0

3,7
1,1
81,5
8,9
7,3
56,4
43,6
33,6
19,6
14,8
3,7

En torno a la mitad de los demandantes tiene menos de 35 afios y el 56,4% son

Mas de 8 de cada 10 inscripciones se asocian a solicitudes individuales. No obstante,
tal y como se ha sefialado previamente, en la practica se constata que un numero
importante de los mismos se vincula a solicitudes de parejas y/o unidades familiares

que realizan inscripciones individualizadas que, de facto, requieren una Unica vivienda.

La mayoria de los demandantes inscritos, en torno al 53% dispone de unos ingresos de
entre 12.000 y 28.000 euros. No obstante, segun los datos facilitados por Etxebide, en

torno a un 14% de los demandantes inscritos en Gipuzkoa dispone de ingresos
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Resulta evidente que en la situacidon econdmica actual, estos colectivos tendrian serias
dificultades para acceder al crédito necesario para hacer frente a la compra de la

vivienda’.

Evolutivamente se constata un ligero retroceso en los uUltimos tres afios en el porcentaje de
solicitudes por habitantes, de un 56,29%. registrado en el afio 2007 al 47,48%o en el 2009-.

Este comportamiento se replica asi mismo en Bergara.

Evolucidn de las solicitudes de vivienda Arrasate y Bergara (%o habitantes) 2007 - 2009

60
56,29
53,88
47,48
40 ==4665 K
34,43
30 T T 1
2007 2008 2009
—Arrasate —Bergara

Fuente: Udalmap

Por ultimo, aunque no constituye estrictamente el area funcional de Arrasate, cabria
mencionar la demanda de vivienda que pudiera existir por parte de los vecinos de Arrasate en
la capital alavesa de Vitoria—Gasteiz. Mencionar en este sentido, que la proporcion de
solicitudes de vivienda en la capital desciende igualmente en los ultimos tres afios de una
manera mas marcada que en Arrasate —del 68,02%0 marcado en el afio 2007 al 52,07%. del

2009-.

2.3.2.- Algunos apuntes sobre las necesidades de vivienda global

A pesar de que no se dispone de informacion que permita cuantificar las necesidades o
demanda de vivienda global a nivel municipal®, se ha considerado de interés recoger unas
breves referencias acerca de las tendencias de demanda que se han ido marcando a nivel de la

CAPV y Gipuzkoa en los ultimos afos.

® Estas consideraciones contribuirian a reducir de forma significativa la demanda efectiva de vivienda protegida en el municipio. Sin
embargo, tal y como se ha sefialado anteriormente, cabria afiadir a estas cifras la demanda de vivienda libre, no considerada en el
andlisis realizado.

6 Asociado a la falta de informacion sobre las necesidades y demanda de vivienda libre
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Segun la Encuesta de Necesidades y Demanda de Vivienda en la CAPV del afio 2008, en el
8,65% de los hogares vascos hay personas jévenes con necesidad de acceso a una primera
vivienda (demanda a 1, 2 y 4 afos). Se trata de un indice de necesidad que desciende por
cuarto afio consecutivo (10,1% en 2007) y cuyo valor actual es el mas bajo desde 2001. Se trata

ademads en su mayoria (en torno al 68%) de una demanda a largo plazo (4 afos vista).

En el caso de las necesidades de cambio de vivienda, cabe sefalar que de acuerdo con los
resultados de la encuesta, casi el 5% de los hogares vascos declaran en 2008 tener necesidad
de cambiar su vivienda habitual. El indice de 2008 rompe la trayectoria ascendente que se
observaba desde 2003 (4,1%), con una reduccidon de tres puntos porcentuales respecto al

indice de necesidad de 2007 (7,95%).

Evolucion del indice de necesidad de acceso a primera vivienda y necesidad de cambio de
vivenda en la CAPV. 2001-2008

15
12,6 12,4 12,2
11,3 11,2
10 1 10,1
\ 8[6
6
5.6 7,9
5 = 5’1\4-1/5'1 6,1 ~—49
0 T T T T T T T 1
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Cambio de vivenda

—— Accesoa primera vivenda

Fuente: Encuesta sobre Necesidades y Demanda de Vivienda de la CAPV. Afio 2008

Estas cifras resultan muy similares a nivel de Gipuzkoa, donde es el 8,56% de los hogares en los
qgue hay personas jovenes que manifiestan necesidad de acceso a una primera vivienda en un
periodo temporal no superior a 4 afios y un 4,5% el que manifiesta la necesidad de cambiar de
vivenda. En este territorio también se ha experimentado una reduccidon en la demanda

respecto a afios anteriores.
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Estos datos parecen confirmar, por tanto, la tendencia a la reduccion en las necesidades de
acceso, fruto tanto de la propia evolucién demografica (menor afluencia relativa de jovenes a
las edades de emancipacion) como del intenso proceso de acceso a la primera vivienda
experimentado en los Ultimos afos. La dificil situacién econdmica actual y sus consecuencias
en el mercado laboral, en la renta y en el propio mercado inmobiliario también han incidido en
este resultado, con un efecto de retraimiento en la manifestacién de necesidades subjetivas de

vivienda menos solventes.

Con objeto de ofrecer una primera aproximacion a la caracterizacién de esta demanda, se
presentan a continuacién algunas informaciones que pueden resultar de interés, tomando
como referencia los datos recogidos a nivel de la CAPV en la Encuesta de Necesidades y

Demanda de Vivienda:

— La condicidén de vivienda nueva o usada no es una caracteristica determinante de la
demanda, en tanto en cuanto de forma mayoritaria las personas necesitadas
manifiestan que les es indistinto (79,4% del total en el caso del primer acceso y el
70,2% en el caso del cambio de vivienda).

— El tamafio medio de la vivienda demandada se sitla en el afio 2008 en torno a los
64m” en el caso del primer acceso y a los 71m? en el caso del cambio de vivienda,
mostrando una clara tendencia a la reduccidn de esta variable.

— En cuanto al régimen de tenencia, la aspiracion de tener una vivienda en propiedad
sigue siendo mayoritaria, situandose en torno al 60% en ambos casos.

— Por Ultimo, cabe sefialar que la disposicion a cambiar de municipio resulta muy
significativa en el caso del primer acceso (cerca de % estarian dispuestos a dejar su
municipio de residencia actual), no asi en la demanda asociada al cambio de vivienda,
donde tan solo el 37% estaria dispuesto a cambiar de municipio.

— En lo que hace al aspecto econdmico, cabe sefialar que el precio medio que estarian
dispuestos a pagar los demandantes que acceden a su primera vivenda es de 168.000
euros, con unos ingresos netos mensuales de 1.600 euros y una capacidad media de

pago de 580 euros mensuales.
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CARACTERISTICAS de la vivienda demandada

Accesoa 12 Cambio de Accesoal?  Cambio de
vivienda vivienda vivienda vivienda
CONDICION REGIMEN TENENCIA
Nueva 17,5 21,0 Propiedad 59,6 63,5
Usada 3,1 4,7 Alquiler 9,8 16,9
Indistintamente 79,4 70,2 Indistintamente 306 196
Ns/Nc 0,0 41 LUGAR DE UBICACION/TRASLADO
SUPERFICIE UTI:. D —— 9,5 39,1
Menos de 402”‘ 4,0 2,9 Mismo municipio 61,9 49,4
De 41a 60 m 33,0 27,1 Misma comarca 27,6 9,9
De 61a75m’ 38,4 28,3 Otra comarca 1,0 1,0
De 76 a 90 m* 19,5 26,6 Ns/Nc 0,0 0,5
2
De91a120m 1,0 9,4 DISPOSICION A CAMBIAR MUNICIPIO
Més de 120 m’ 0,0 2,6 si 73,2 37,0
Ns/Nc 4,2 31 No 22,3 52,1
Superficie media (m’) 64,1 71,3 Ns/nc 4,5 11,0
Nivel de ingresos mensual de las personas con Capacidad de pago mensual de las personas con
necesidad de acceso a una Vivienda necesidad de acceso a una Vivienda
(ingresos netos mensuales)
1 | Hasta 120 Euros 0,5
Hasta 990 euros 7,3 1
] | De 121 a 180 Euros 0,3
De 991 a1.140 Euros | | 13,0 De 181 2240 Euros | 37
De 1.141 a1.290 Euros | 13,0 De 241 a300 Euros | 6
De 1.291 a1.410 Euros | 6,0 De 3012450 Euros | | 10,6
De 1.411 a1.650 Euros 9,3 De 4512600 Euros | | 336
. | De 601 a 750 Euros 15,8
De 1.651 a2.160 Euros 11,8 8
1 | | De 751 a900 Euros 9,1
De 2.161 a2.670 Euros 15,8 De 901 a1.200 Euros 1 713
Mas de 2.670 Euros 3/3 Mas de 1.200 Euros | 06
Ns/Nc | | | | 204 Ns/Nc | | 125
0 5 10 15 20 25 0 10 20 30 40
Media (euros) 1.603,03 Media (euros) 580,06

Precio maximo asumible por las personas con necesidad de acceso a una vivienda
(precio maximo asumible)

Menosde 42.000 Euros 0,3
Entre 42.001 y 54.000 Euros 0,2

Entre 54.001y 72.000 Euros 0,4

Entre 72.001 y 96.000 Euros 29
Entre 96.001 y 120.000 Euros | 10,2
Entre 120.001y 150.000 Euros 16,7 .
| | Media (euros) 168.072
Entre 150.001y 180.000 Euros | 17,3
Entre 180.001y 240.000 Euros | 18,5

Entre 300.001y 360.000 Euros 0,4

Mas de 360.000 Euros 0,7
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4.1.

FICHA RESUMEN 2: VIVIENDA

CARACTERIZACION DEL PARQUE DE VIVIENDA

En el ambito comarcal Arrasate concentra un 35,2% del parque de vivienda
total

Crecimiento del parque de vivienda continuado en el trienio 2006-2009
superior al 10% hasta alcanzar las 9.986 viviendas.

En el periodo 2008-2009 el parque de viviendas crece en un 5,2% frente al
1,1% registrado en Bergara.

Aun asi, la densidad de vivienda en suelo residencial (vivienda/Ha.) se situa
por debajo de la densidad media guipuzcoana y de los municipios de la comarca —
Bergara y Ofati-.

Crece el peso de la vivienda vacia hasta el 13,27% registrado en 2009 y la
antigliedad de las viviendas familiares

El indice de confort de la vivienda es bueno y semejante al de la comarca

. CONSTRUCCION Y VENTA DE VIVIENDA

Alto dinamismo de la construccidn de vivienda en Arrasate, superior a la
media guipuzcoana tanto en términos de licencias de vivienda nueva concedidas
como especialmente de VPO terminada.

Elevada incidencia de transacciones inmobiliarias en el municipio hasta
2009, reflejo del gran dinamismo en la construccidon de vivenda, especialmente
intenso entre 2008 y 2009 con mas de 300 transacciones por afio. A partir de este
afio se reduce en mas de la mitad el nimero de transacciones realizadas

Alta proporcion de viviendas de nueva planta -95%-

. NECESIDADES Y DEMANDA DE VIVIENDA

Estimacién de la demanda potencial de vivienda protegida a través de
solicitudes de Etxebide, un total de 1.579 viviendas; 1.243 de compra y 1.015 de
alquiler.

De cara a realizar una estimacidn mas exhaustiva, cabria ajustar sin embargo
estas cifras en relacion a la duplicidad de las solicitudes (solicitudes individuales de
parejas...) y a los demandantes que no pueden hacer frente a la compra/alquiler de
dichas viviendas (en torno a un 14% con ingresos inferiores a 12.000 euros a nivel
provincial)

Retroceso en la evolucién de solicitudes de vivienda protegida en términos
semejantes a los de Bergara.

Imposibilidad de estimar la demanda de libre mercado a través de los datos
disponibles. Sin embargo, a través de los datos facilitados por la Encuesta de
Necesidades de Vivienda del afio 2008 se percive un claro descenso de los indices
de necesidades de vivienda tanto a nivel de la CAPV como de Gipuzkoa.
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3.1.- Tejido empresarial y evolucion de la actividad econdmica

Uno de los rasgos que han caracterizado histéricamente la comarca de Debagoiena ha sido su
larga tradiciéon industrial y manufacturera, que se inicia con la transformacién y mecanizacion

del hierro.

En la actualidad la comarca cuenta con algunas de las empresas mas significativas del tejido
industrial de la CAPV. De hecho, el sector industrial representa el 53,6% de la actividad del
conjunto de su poblacién, mientras que en la CAPV y Gipuzkoa este porcentaje se situa en

torno al 32% y 34% respectivamente.

De forma previa al andlisis sectorial del municipio y una vez puesto de manifiesto la
importancia del sector industrial de la comarca, cabe ilustrar en primer lugar la cuantificacion
del parque global de establecimientos empresariales del municipio y la evolucidn

experimentada por éste en el Ultimo decenio.

Evolucion de establecimientos empresariales Arrasate 2000-2010
2.000 -

1.800 -
1.640 1.668 1646

1600 11.503 1473 1464 1.466 1497 1542 1541 15 2

o FNNHA

1.200

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)

Tras alcanzar el techo o maximo de establecimientos empresariales en el afio 2008 -1.668

establecimientos- el parque empresarial se reduce notablemente en el periodo 2009-2010 —

un 7,5%- hasta situarse en cifras similares a las registradas en el afio 2000 -1.522
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establecimientos-. De esta forma, la tasa de creacidon de nuevos establecimientos se ha ido
contrayendo progresivamente desde el afio 2005 —de 7,17%o a 4,89%0 en 2009-.

Este parque empresarial cuantitativamente mas modesto que en afos precedentes, logra no
obstante emplear en el aito 2010 un 5% mas de efectivos que en el afio 2009, en concreto un
total de 13.802 personas; valores semejantes a la cifra de empleo arrojada en 2003 que no

logra, sin embargo, recuperar la cifra maxima de empleo del aiio 2005 -14.441 personas-.

Evolucion de empleo en Arrasate 2000-2010

15.000 14441 14123 j-
13.802 13.944 ™ 13.802
14.000 13.545 13402
12.984 13.271 13.181 13.129
13.000 —
12_000 T T T T T T T T T T 1

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)

Esta mayor cifra de empleo en el marco de un parque global empresarial mas reducido,
conduce a una mayor dimension media empresarial que se situa en 9,07 empleos, valor

semejante al reflejado en el afio 2006.

La dimension del parque empresarial de Arrasate puesto en relacion con las tres cabeceras
comarcales de referencia, resulta también moderado, en tanto en cuanto el niumero de
establecimientos empresariales de Arrasate supera Unicamente al parque empresarial de
Beasain, que cuenta con 1.208 establecimientos empresariales en el afio 2010. Arrasate arroja
asi un valor limitado en términos de establecimientos empresariales por habitante, con 6,9
establecimientos por cada cien habitantes, mientras que Tolosa alcanza un mdaximo de 10,2
establecimientos.

Establecimientos empresariales. Comparativa entre Arrasate
y las cabeceras comarcales de referencia 2010

2.089 1.837
2.000 1522
1.208
1.000
6,4 establecimientos 7,4 establecimientos 8,8 establecimientos 10,2 establecimientos
por cada 100 por cada 100 por cada 100 por cada 100
0 habitantes habitantes " habitantes ! habitantes
Arrasate Durango Beasain Tolosa
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Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE) y elaboracion propia
No obstante, en términos de empleo Arrasate presenta una clara ventaja sobre el resto de
municipios de referencia (debido en gran medida a la existencia de grandes empresas
industriales en el municipio). La positiva evolucion del empleo experimentada en Arrasate en
el periodo 2009 — 2010, hasta alcanzar los 13.802 empleos, contrasta con las cifras de empleo
de Durango, Beasain y Tolosa, cuyos valores se sitlan en torno a los 6.500 — 7.500 empleos en

el ano 2010.

Empleo y Ratio de Empleo/Poblacién municipal. Comparativa Arrasate
y cabeceras comarcales de referencia. Afio 2010

15.000 13.802
10. —cc
0.000 7556 7492 6.480
5.000 64,4% de Ta poblacidn 26,4% de Ta poblacion 55,2% de la poblacion 36,1% de la poblacién
total del municipio total del municipio total del municipio total del municipio
0 T T T 1
Arrasate Durango Beasain Tolosa

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE) y elaboracion propia

De hecho las tres cabeceras comarcales de referencia pierden empleo en el periodo 2009-
2010, de manera que Durango pierde 681 empleos —decrece un 8,3%- mientras que Arrasate

gana 673 empleos —crece en un 5,1%-.

Evolucion empleo y cabeceras comarcales de referencia 2009-2010

_ m 2010 %2010/2009 ] Diferencia 2010/2009

Arrasate/Mondragén 13.129 13.802 5,1%

Beasain 7.745 7.492 -3,3% -253
Durango 8.237 7.556 -8,3% -681
Tolosa 6.846 6.480 -5,3% -366

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)

De esta forma, el empleo generado en Arrasate representa en torno al 64,4% de su poblacion,

mientras que en municipios como Durango o Tolosa (cuya estructura empresarial presenta un
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mayor peso del sector terciario, con empresas de dimensién mas reducida), tan solo

representa el 26,4% y 36,1% respectivamente.
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3.2.- Estructura sectorial

La estructura sectorial de Arrasate viene tradicionalmente marcada, como ya se ha sefalado

anteriormente, por el peso del sector industrial y el ambito cooperativista. En concreto, en el

afo 2010 el sector industrial concentra al 49% de la poblacidn ocupada, mientras que el sector

servicios aglutina al 45,3%. Le siguen la construccién con un peso del 5,3% vy, por ultimo, el

sector primario con un valor marginal del 0,34%.

Distribucion de la poblacion de 16 y mas afios ocupada 2010 Arrasate

0,34% B Sector agropesquero

45,3% 49,0% B Sector industria
B Sector construccion

Sector servicios

5,3%

Fuente: Directorio de Actividades Econdmicas de Euskadi (DIRAE)

En términos de establecimientos, es sin embargo el sector servicios, el sector que mayor

numero de establecimientos empresariales concentra con 1.164 establecimientos en el afo

2010 -lo que supone el 76,48% sobre el total-. El sector de la construccién, por su parte,

alberga 239 establecimientos empresariales y el sector secundario 119 (lo que representa el

7,8% y el 15,7% respectivamente).

Establecimientos por ambitos territoriales y actividad 2008-2010 Arrasate

a0 T w0 T Evoludbn 2009/2000
= | % | <= [ % | = [ » |

Industria y energia 143 8,69 119 7,82 -24 -16,8%
Construccién 290 17,62 239 15,7 -51 -17,6%
Servicios 1.213 73,69 1.164 76,48 -49 -4,0%
Total actividad 1.646 100 1.522 100 -124 -7,5%

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)
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% Establecimientos en Arrasate por sector sobre el total (%) 2010

Sector
industrial
7,82 Sector

construccién

Sector servicios
76,48

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)

En términos evolutivos, entre el 2009-2010 es el parque de establecimientos industriales y de
la construccion el que registra una mayor caida —entre 17 y 18%- lo que se corresponde
cuantitativamente con la pérdida neta de 51 establecimientos de la construccién y 24 de la
industria. En términos absolutos, el sector servicios pierde a su vez 49 establecimientos

empresariales en este mismo periodo.

Evolucion de la distribucion del Valor Afadido Bruto por sectores econémicos 2005 Y 2008

[ L
60 15 54
40 +—
2005
20 —
5 [ I = 2008
0 T x T \
Sector industria Sector construccion Sector servicios

Fuente: Eustat

Por ultimo, la participacion del VAB registrada en el afio 2008, tanto en el sector industrial
como en la construcciéon decrece respecto al afio 2005 -3 y 1 punto porcentual
respectivamente- en coherencia con las tendencias anteriormente citadas. En el caso del
sector terciario, este logra crecer en cinco puntos porcentuales en el trienio comprendido

entre 2005 y 2008.
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3.2.1. Sector primario

El sector primario es actualmente marginal en la economia mondragonesa, ya que solo supone

en términos de poblacién ocupada el 0,3% de la actividad econémica del municipio.

En este sentido, cabe mencionar la existencia de 235 explotaciones agricola-ganaderas
(caserios) en el municipio, donde trabajan unas 50 personas con dedicacién total; el 0,5% de la
poblacién activa. Las labores en el caserio familiar se suelen compaginar con el trabajo en la
industria, por lo que la mayor parte de las explotaciones agricolas y ganaderas del municipio

son explotadas a tiempo parcial y como fuente adicional de ingresos.

Por ultimo, existe una tendencia a que dichas explotaciones sean de ganaderia extensiva o
explotaciones forestales (predominantemente coniferas), que dan mayores rendimientos

econdmicos que la agricultura.

3.2.2. Sector secundario

La importancia del sector secundario internamente, es decir en el seno del propio municipio,
viene marcada por la alta proporcién de poblacién que ocupa, la cual representa al 49% de la

poblacién ocupada en el afio 2010.

Comparativamente en el marco de un analisis comarcal, destaca por su parte la participacion
del Alto Deba en el conjunto de la poblacidn ocupada del sector industrial del Territorio
Histérico de Gipuzkoa-19,2%- superada uUnicamente por la zona de Donostialdea, la cual

concentra a cerca del 27% de la poblacién ocupada industrial de Gipuzkoa.

% Poblacion ocupada en sector industrial por comarcas sobre total de Gipuzkoa 2008

Bajo Bidasoa; 5,9
Tolosaldea; 9,0

Donostialdea - San
Sebastian; 26,9

Bajo Deba; 10,7_]

Urola Costa; 13,0— Alto Deba; 19,2

Goierri; 15,2
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Fuente: Estadistica Industrial (EIA)

Evolutivamente la comarca de Debagoiena representa la comarca que mayor retroceso
experimenta en términos de poblacion ocupada en el periodo 2007-2008, -4,7%, en términos
semejantes al Bajo Deba. Por su parte, las zonas de Goierri y Tolosaldea mantienen o crecen de

forma moderada las cifras de poblacién ocupada industrial.

Evolucion de la Poblacion ocupada en sector industrial por comarcas Gipuzkoa 2007-2008
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2,0 1,0 04
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Fuente: Estadistica Industrial (EIA)

En términos de linea de producto industrial desarrollado o rama de actividad, una gran parte
se corresponde con el sector del metal; en concreto, el 79% de la industria pertenece a este
subsector, el cual fabrica entre otros: electrodomésticos, bienes de equipo, componentes de

magquinaria, componentes de automocion, de ferreteria o de cerrajeria.

La marcha del sector industrial de Arrasate queda altamente condicionada por la evolucidn de
la Corporacion Mondragén Humanity at work en tanto en cuanto el 8,1% del empleo industrial
generado en la CAE se correspondia en 2009 con el empleo generado por la Corporacion
Mondragén’. Dicha cifra de empleo retrocede en el periodo 2008-2009 en un 8,3% -la cifra de
puestos de trabajo medios de la Corporacién pasa de 92.773 empleos en 2008 a los 85.066 en

el afio 2009-.

Por otro lado, las grandes cooperativas que componen la mencionada Corporacion redundan

en una mayor dimension media de los establecimientos industriales, si bien esta se ha ido

7 Destaca en Arrasate la presencia de las grandes empresas de MCC como Fagor Electrodomésticos, Fagor Ederlan, Fagor Arrasate,
Fagor Automation, Fagor Electrénica o Alecop, que por si solas suponen la mitad de los puestos de trabajo del municipio, junto a
estas se identifican otras industrias de cierta entidad del municipio como Ekide, Fundiciones Gelma, Astore (ropa deportiva),
Muebles Arrasate, PMG Polmetasa o Utillajes Uribesalgo. Destaca asi mismo la presencia de numerosa industria auxiliar que
trabaja para estas grandes empresas del municipio.
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reduciendo en los Ultimos afios —de una dimensién media de 56 empleados/as registrada en

2003 se contrae hasta una dimensidn de 41 empleados/as en el afio 2009-.

Evolucion del tamaiio medio de los establecimientos industriales (n2 de empleados) 2003-

2009
60
bl 76
e 25
40,8
40 T T T
2003 2006 2009

Fuente: Udalmap

3.2.3. Sector terciario

En el marco del sector terciario, sector que mayor VAB generaba en el afio 2008 -54% del VAB
total de Arrasate-, destaca sobre el parque global de 1.164 establecimientos, la rama de
actividad asociada al comercio al por menor; en concreto un total de 322 establecimientos que
vienen a representar un 27,7% del tejido empresarial terciario. Por su parte, las actividades

profesionales, cientificas y técnicas y la hosteleria suponen cada una en torno a un 11%.

Establecimientos terciarios por ramas de actividad Arrasate 2010

Ramas de actividad del sector terciario m

Comercio al por menory reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 322  27,7%

Actividades profesionales, cientificas y técnicas 129 11,1%
Hosteleria 126 10,8%
Otros servicios 93 8,0%
Actividades sanitarias y de servicios sociales 77 6,6%
Transporte y almacenamiento 74 6,4%
Actividades administrativas y servicios auxiliares 68 5,8%
Actividades inmobiliarias 58 5,0%
Actividades financieras y de seguros 56 4,8%
Educacion 55 4,7%
Comercio al por mayor 47 4,0%
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 27 2,3%
Informacién y comunicaciones 23 2,0%
Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 0,8%

m

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)
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En concreto el parque comercial minorista de Arrasate en 2010 queda comprendido por un
total de 292 establecimientos empresariales, parque comercial que se ha reducido en cerca

de un 7% en el periodo 2008-2010.

Comparativamente y en términos cuantitativos el parque comercial de Arrasate puede
asemejarse en el dmbito comarcal al parque comercial de Bergara -232 establecimientos- y en

el marco de las cabeceras comarcales de referencia seleccionadas, al parque de Beasain -229

comercios-.

Establecimientos comerciales Arrasate 2010

B
B
B
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]

Fuente: Directorio de Actividades Econdmicas de Euskadi (DIRAE)

En términos evolutivos el periodo 2008-2010 supone un retroceso en el conjunto de
municipios analizados, destacando el marcado decrecimiento en Ofiati —caida del 10,5%-

seguida por la ya mencionada involucidn experimentada por el propio Arrasate.

Evolucién del parque comercial Ambito comarcal y Cabeceras comarcales de referencia
2010/2008

Evolucion
2010/2008

Ambito Comarcal

Onfati -10,5%

Arrasate -7,0%

Bergara -4,5%
Ambito de cabeceras comarcales de referencia

Tolosa -4,0%

Beasain -3,8%

Tolosa -2,0%

Fuente: Directorio de Actividades Econdmicas de Euskadi (DIRAE)
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En términos de densidad comercial, indicador que relaciona el nimero de comercios por cada
mil habitantes, crece respecto al afio 2003 tanto en Arrasate como en los otros dos municipios

del ambito comarcal.
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Evolucion de la densidad comercial 2003 - 2009 Arrasate, Bergara, Ofiati
(nimero de establecimientos por cada mil habitantes)

18
16 16,23 16703 16,25
14,63 -2 1537
———TETE —

14 ¢ T 13,37
el e—— == 1239

12 12,1

10 T T T T T T 1
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Arrasate Bergara Ofati

Fuente: Udalmap

En la actualidad sin embargo, Bergara cuenta con la mayor densidad comercial entre los tres

municipios -16,25-. Arrasate se sitla en una segunda posicidn -13,37- por encima de Ofiati que

cuenta con una densidad de 12,39 establecimientos por cada mil habitantes.

En términos de ramas comerciales, el grueso del comercio de Arrasate lo constituye la rama

comercial asociada al Equipamiento personal, con un total de 47 establecimientos que han

sabido mantenerse en nimero en los Ultimos afos. El comercio asociado al equipamiento del

hogar cae un 7,4% y destaca por su parte el retroceso experimentado por parte del comercio

carnico con una caida del 18% entre 2008 y 2010.
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Estructura y evolucion comercial minorista por ramas de actividad Arrasate 2008/2010

Evolucion
0,
_ e m %V-2010 | 5008/2010

Prendas de vestir en establecimientos especializados 16,1% 0,0%
ZAS::;)lI:;,nfipea:]rtc::::pee:iuawzlzzzfn y otros articulos de uso doméstico en 27 25 8,6% 7.4%
Z::e\éizlric;gzztsos de panaderia, confiteria y pasteleria en establecimientos 19 19 6,5% 0,0%
Carne y productos carnicos en establecimientos especializados 22 18 6,2% -18,2%
Textiles en establecimientos especializados 16 16 5,5% 0,0%
Calzado y articulos de cuero en establecimientos especializados 18 16 5,5% -11,1%
E;ﬁiﬁ(izlcrir;:inbtg;izgse;;:aetc):cllgados, con predominio en productos 15 14 4,8% -6,7%
S:;Z;ZEE;C;: al por menor de articulos nuevos en establecimientos 2 12 4,1% -42,9%
Frutas y hortalizas en establecimientos especializados 8 11 3,8% +37,5%
cxtabiecmisntos spectzados 10 o % s100%
Ferreteria, pintura y vidrio en establecimientos especializados 9 9 3,1% 0,0%
Productos farmacéuticos en establecimientos especializados 9 9 3,1% 0,0%
Otro comercio al por menor en establecimientos no especializados 8 8 2,7% 0,0%
Articulos deportivos en establecimientos especializados 8 8 2,7% 0,0%
Aparatos electrodomésticos en establecimientos especializados 6 7 2,4% +16,7%
Productos cosméticos e higiénicos en establecimientos especializados 6 7 2,4% +16,7%
Articulos de relojeria y joyeria en establecimientos especializados 8 7 2,4% -12,5%
Pescados y mariscos en establecimientos especializados 6 6 2,1% 0,0%
Productos de tabaco en establecimientos especializados 6 6 2,1% 0,0%
Periddicos y articulos de papeleria en establecimientos especializados 6 6 2,1% 0,0%
e s S e Py imeres g o ax oo
elecimentos cspetintindos. | 6 I -167%
Articulos médicos y ortopédicos en establecimientos especializados 6 4 1,4% -33,3%
Combustible para la automocién en establecimientos especializados 3 3 1,0% 0,0%
Equipos de telecomunicaciones en establecimientos especializados 3 2 0,7% -33,3%
Equipos de audio y video en establecimientos especializados 3 2 0,7% -33,3%
e e e etos g s s 1 2 om oo
Libros en establecimientos especializados 3 2 0,7% -33,3%
Juegos y juguetes en establecimientos especializados 3 2 0,7% -33,3%
Correspondencia o Internet 2 1 0,3% -50,0%
Otro comercio al por menor no realizado ni en establecimientos, ni en 4 1 0,3% -75,0%

puestos de venta ni en mercadillos

gora, | a3 | 202 ] w00%] |

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)

Por ultimo, el dmbito hostelero de Arrasate en el afio 2010 queda constituido por un conjunto
de 126 establecimientos hoteleros y hosteleros seglin los datos reflejados en el siguiente
cuadro. Esta cifra supone un retroceso del 3% respecto al parque hostelero registrado en el

ano 2008.
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Establecimientos hosteleros Arrasate 2010

Hoteles y alojamientos similares 6
Restaurantes y puestos de comidas 25
Otros servicios de comidas 1
Establecimientos de bebidas 94
Total 126

Fuente: Directorio de Actividades Econémicas de Euskadi (DIRAE)

En términos de plazas hoteleras la capacidad de Arrasate se cifraba en el afio 2006 en 145

plazas segun los siguientes tipos de establecimientos hosteleros.

Numero de plazas hosteleras Arrasate 2006

Hostales y Hoteles 62,1%
Pensiones 43 29,7%
Casas particulares 12 8,3%

Total 145 100,0%

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Industria, Comercio y Turismo. Oficina Territorial de Gipuzkoa

FICHA RESUMEN 3: DESARROLLO ECONOMICO

2.1. TEJIDO EMPRESARIAL Y EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA
e Retroceso en el nimero de establecimientos en el periodo 2009-2010 del 7,5%

hasta niveles semejantes al afio 2000.
* Reduccidn de la tasa de creacidn de nuevos establecimientos @
¢ Incremento del empleo en un 5% o en 673 personas, en el periodo 2009-2010
e Mayor nivel de empleo que las cabezas comarcales de referencia las cuales en el

periodo 2009-2010 pierden empleo
2.1. ESTRUCTURA SECTORIAL
Reduccion del numero de establecimientos en todos los sectores, de manera mas
contrastada en el sector de la industria y la construcciéon —en torno al 17% y 18%-
en el periodo 2009-2010

Industria
e Retroceso de la poblaciéon industrial ocupada en Debagoiena en el periodo
2007-2008 en un 4,7%, por encima del resto de las comarcas guipuzcoanas @

Servicios
e Retroceso del parque comercial en el periodo 2008-2010 del 7%
e Densidad comercial por debajo de la de Bergara en 2009 -16.25 vs. 13,37-.
e Retroceso del parque hostelero en un 3% desde 2008
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4.1.- Poblacion en relacion con la actividad

4.1.1.- Niveles de actividad

El andlisis de la poblacién activa en el dmbito comarcal de Debagoiena muestra para el afo
2010 una mayor tasa de actividad en términos comparativos -52,7%- respecto al Territorio

Histdrico de Gipuzkoa -50,6%-.

Un analisis mas detallado, deja de manifiesto que el municipio de Ofati refleja la mayor tasa
de actividad -53,7%- seguida de Arrasate, que cuenta con una tasa de actividad para el afo

2010 del 52%.

Tasa de actividad Gipuzkoa-Debagoiena 2010

I510;
55 53,7
52,7 52,0
50,6

50
45
40 T

Gipuzskoa Dehagoiena Arrasate Bergara Onati

Fuente: Lanbide
En términos de género, la tasa de actividad en Arrasate resulta en el caso de las mujeres,

notablemente inferior a la tasa de actividad masculina -42,7% frente al 55,6% segun datos del

ano 2006-.
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Tasa de actividad Arrasate por género 2006

60 55,55

50 42,71

30
20 7
10

Mujeres Hombres

Fuente: Udalmap

En términos evolutivos, en el Ultimo decenio 2000-2010, Arrasate incrementa de forma
sustancial la tasa de actividad -7,4 puntos porcentuales- del 44,6 del afno 2000 al 52

registrado en el 2010.
Comparativamente, a pesar de que las cabeceras de comarca de referencia —Durango, Beasain
y Tolosa- también han incrementado sus respectivas tasas de actividad, estas apenas alcanzan

una tasa del 49%, habiendo partido en el ailo 2000 de niveles por debajo del 43%.

Evolucion tasa de actividad Arrasate y cabeceras comarcales de referencia

[v)
> 4'00" 52,0%
52,0% 50,1%

50,0%
48,0%
46,0%
44,0%
42,0%
40,0%

8,69%48,9% 48,7%

0,
5,4%45,79% %

2000 2005 2010

B Arrasate Durango ¥ Beasain Tolosa

Fuente: Lanbide
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4.1.2.- Niveles de ocupacion y desempleo

Un rasgo caracteristico de la poblacién ocupada de Arrasate, en relacién a su situacion
profesional, es el mayor peso relativo del colectivo cooperativista, hecho asociado a la realidad
empresarial del municipio. En concreto, a pesar de que el colectivo mayoritario de la poblacion
ocupada en el municipio viene representado por los trabajadores asalariados -en torno a la
mitad de la poblacién ocupada-, un 17,6% de los ocupados es cooperativista, representacion

que supera a la media comarcal -15,3%- y de forma muy notoria a la media guipuzcoana -3,4%.

Distribucion de la Poblacion Ocupada segtin situacion profesional Arrasate, Alto Deba,

Gipuzkoa 2009

60 49,96 52.859’64

2,822,853,63

Empresario Auténomo Cooperativista Asalariado

W Arrasate AltoDeba ™ Gipuzkoa

Fuente: Eustat

A pesar del mayor peso relativo de este colectivo en Arrasate, en un contexto de crisis que
afecta fuertemente a la produccidn industrial, la tasa de paro del municipio ha ido
incrementandose en los ultimos afos y en el aito 2010 alcanza niveles superiores a la media
registrada en el territorio guipuzcoano, a las medias registradas en los municipios vecinos de

la comarcay a las cabeceras comarcales de referencia.

En concreto, la tasa de paro registrada en el afio 2010 en Arrasate es del 12,9%, lo que en
cifras absolutas se corresponde con un colectivo de 1.478 parados/as. Dicha tasa de paro
supera a la media correspondiente a Gipuzkoa -11,7%- y a la de la propia comarca -10,6%-. Asi
mismo, destaca comparativamente con el valor mas favorable asociado al municipio de Oiiati,

el cual cuenta con una tasa de paro que no alcanza el 8%.
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Tasa de ocupacion y tasa de paro Gipuzkoa-Debagoiena 2010

100
80 ——
60 —
87,1
89,7 el Tasa de ocupacidn
40 ——
M Tasa de paro
20 —
0 11,7 10 B 12,0 BN 10 3 BN O N
Gipuzkoa Debagoiena Arrasate Bergara Onfiati

Fuente: Lanbide

En términos de género, cabe mencionar que la tasa de paro femenina supera en algo mas de

un punto porcentual la tasa masculina.

Evolutivamente, el ultimo quinquenio ha representado un punto de inflexion al alza en la tasa
de paro en Arrasate; en concreto, el municipio experimenta un crecimiento notable en el
periodo 2005-2010, evolucién que representa un aumento de mas de 7 puntos porcentuales -

de 5,3% al 12,9% registrado en 2010-.

Evolucion tasa de paro Arrasate y cabeceras comarcales de referencia

. |
~ =
1,6%1,6%11,7%
10,0% 8% 2% —
3/ 9
6% 5.0% L3 2% 89,
5,0% - —
0,0% - ,

2ﬂ(}\orrasate Durango 2goaeasain Tolosa 2010

Fuente: Lanbide

El resto de cabeceras de comarca tomadas como referencia en el presente andlisis, cuyas tasas
de paro en el aflo 2000 superaban a las de Arrasate, registran actualmente tasas algo mas

moderadas, en torno al 11,6-11,7%.
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En un sentido mas favorable, cabe mencionar que la tasa de paro de Arrasate experimenta un
ligero retroceso en el ultimo bienio 2009-2010, puesto que en 2009 la tasa alcanzaba un

maximo del 14,1%.

Evolucidn tasa de paro Arrasate por sector de actividad 2009 - 2010

— [ = | = [
6

Primario 0,4% 3 0,2%
Extractivas 1 0,1% 2 0,1%
Manufactureras 743 49,5% 573 38,8%
Energia y agua 6 0,4% 6 0,4%
Construccién 102 6,8% 116 7,8%
Comercio y Hosteleria 193 12,9% 242 16,4%
Transportes, Inf ormac, Comun 47 3,1% 60 4,1%
Seguros y Finanzas Serv Empresas 223 14,9% 226 15,3%
Otros Servicios 144 9,6% 186 12,6%
Sin empleo anterior 35 2,3% 64 4,3%
Total de Parados 1.500 100% 1.478 100%
Tasa Paro 14,10% 12,90%

Fuente: Lanbide

La recuperacion en el nivel de ocupacion en el periodo 2009-2010 responde a una evolucion
sectorial diferenciada y a lo que podria denominarse “terciarizacién de la crisis”, de manera

que sectorialmente:

e Destaca la recuperacion del sector industrial o manufacturero, sector de actividad
que cuenta con una mayor proporcién de poblacidn ocupada en el municipio (49%).
Este sector, aglutinaba en el pasado 2009 cerca de la mitad del colectivo parado de
Arrasate y pasa en 2010 a representar algo menos de un 39% de dicho colectivo —un

total de 573 personas-.

e En contraposicidn, el sector terciario, ligado a los capitulos de comercio y hosteleria,
transporte, servicios financieros y otros servicios, ve engrosar la cifra de parados/as
en 107 personas, representando en el 2010 un colectivo de 714 personas que

constituyen el 48% sobre el conjunto de parados de Arrasate.
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4.2.- Niveles de contratacion

La consabida crisis ademas de afectar directamente al nivel de paro registrado, conduce
paralelamente a una involucién de la contratacidén anual registrada en el dltimo trienio. De
manera que desde el afio 2007 el nimero de contratos registrados anualmente ha decrecido
en un 40% hasta alcanzar los 6.118 contratos registrados en el afio 2010 (eran 10.315 en el

2007).

Sin embargo, de forma coherente con la recuperacion registrada en la tasa de paro en el
periodo 2009-2010, el nimero de contratos logra crecer en este mismo periodo en torno a

un 14%.

Evolucion de los contratos anuales registrados 2007 - 2010

10.000 106- 23579 C oor v.l]?
0 . . ——>
+13,8%
2007 2008 2009 2010

Fuente: INEM

Por su parte, los 6.118 contratos registrados en el afio 2010, se distribuyen por género de la

siguiente manera: 62,6% mujeres y 37,45% hombres.

Distribucion de contratos por género 2010

2.286 contratos
3.832 contratos

m Hombres
62,6
Mujeres

Fuente: INEM
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El sector que mayor nimero de contratos registra en el afio 2010 es el de los servicios, hecho
gue puede asociarse a la notable temporalidad de los contratos en determinadas ramas de

actividad como la hosteleria.

De hecho, el indice global de rotacidn contractual, aunque algo inferior a la media guipuzcoana
(2,64 contratos/persona) se sitla para el afio 2009 en una media de 2,26 contratos por
persona. Cabe sefialar, sin embargo, que este indicador resulta algo superior en el caso de las

mujeres (2,61).

Distribucion de contratos por sector de actividad 2010

0,08

M Agricultura

W Industria

83,75 Construccién

Servicios

Fuente: INEM

En esta misma linea, cabe destacar el marcado cardcter temporal de los contratos registrados
en el afio 2010; en concreto el 94% de los contratos registrados en Arrasate son de hecho

temporales y tan solo un 6% se corresponden con contratos de cardcter indefinido.
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3.1. POBLACION EN RELACION A LA ACTIVIDAD

FICHA RESUMEN 4: MERCADO DE TRABAJO

3.1.1. NIVELES DE ACTIVIDAD

Mayor tasa de actividad que la media guipuzcoana
Evolucion positiva de la tasa de actividad en el ultimo decenio -7,4 p.p. por encima
de las cabeceras de comarca de referencia

3.1.2. NIVELES DE OCUPACION Y DESEMPLEO

Incremento notable de la tasa de paro en el Gltimo quinquenio

Tasa de parto superior a la media guipuzcoana, comarcal y las registradas en las
cabeceras de comarca de referencia

Mejora de las cifras de paro en el periodo 2009-2010 —de una tasa de paro del
14,1% a una tasa del 12,9%-.

Recuperacion del sector industrial en las cifras de paro en el periodo 2009-2010
Mayor niimero de parados en el sector servicios (+107 parados/as) en el afio 2010
respecto a 2009

3.1.3. NIVELES DE CONTRATACION

Caida drastica del nivel de contratacion en el ultimo trienio en un 40,7% hasta una
cifra de 6.118 contratos

Recuperacién del nivel de contratos registrados en el periodo 2009-2010 en un
13,8%

Marcado nivel de temporalidad -94% de los contratos en 2010 son temporales
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5. Educacion, cultura y euskera

5.1.- Oferta y demanda educativa

5.1.1.- Dotacion de Centros educativos

Arrasate cuenta con una oferta de centros educativos amplia y completa. En total existen 12
centros docentes de ensefianza no universitaria en los que estan incluidos: las escuelas
infantiles, los centros de educacién primaria y secundaria obligatoria, los centros de educacidn
media (bachillerato y formacién profesional); los programas de cualificacién profesional inicial;

el centro de educacion de personas adultas y la escuela de musica.

Predominan ligeramente los centros de titularidad publica, si bien, si tenemos en cuenta las
dimensiones de los centros, en cuanto al nimero de plazas ofertadas, los centros de

titularidad privada aumentan de forma significativa su presencia.

N2 de centros de docentes de ensefianza no universitarios segl.’m titularidad

N2 de centros de ensefianza publica 58%
N2 de centros de ensefianza privada 42%
TOTAL _ 100%

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Educacion, Universidades e Investigacion. Directorio general de centros
docentes no universitarios. Afio académico 2010/2011

Para completar la oferta educativa, el municipio dispone de un centro universitario que es un
referente para toda la CAE en lo que se refiere a estudios politécnicos superiores, Mondragon

Unibertsitatea.
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1 Privada
2 Privada
3 Privada
4 Publica
5 Publica

Publica
7 Publica
8 Publica
9 Privada
10 Publica
11 Pdblica
12 Privada

Centros Educativos de Arrasate segtin modalidades de formacion y titularidad

MODALIDADES DE

CPEIPS SAN FRANTZISKO XABIER HLBHIP

CPEIPS GAZTELUPE-ARIMAZUBI IKASTOLA HLBHIP

CPEI UME-ZAINTZA IKASTOLA HIP

Educacion Infantil
Educacién Primaria
Formacioén Profesional
Educacion Infantil
Educacion Primaria
Educacién Secundaria
Obligatoria
Bachillerato
Educacion Infantil
Educacion Infantil

CEIP ARRASATE HERRI ESKOLA HLHI

EIMU ARRASATE/MONDRAGON UHE
EIC ARRASATEKO HAURRESKOLA-BEDONABE PHE
EIC ARRASATEKO HAURRESKOLA - MUSAKOLA PHE

IES ARRASATE BHI

CPES MON. GOI ESK.POLT.J.M.ARIZ.,S.COP BHIP

CPCPI DEBA GARAIA HLPIP

CEPA ARRASATE HHI

EMPR ARRASATE MUSIKAL MEPR

Educacién Primaria
Educacion Infantil
Educacion Infantil
Educacion Infantil
Educacion Secundaria
Obligatoria
Bachillerato
Formacioén Profesional

Programa de cualificacion
profesional inicial

Centro de Educacion de
personas adultas

Escuela de Musica

Otalora Lizentziatua 8

Arrasate 10-18

San Andrés 8 257 P.K.

Uribarri Auzoa 36

San Andrés 8
Alfonso Viii 1
Elkano 8

Santa Teresa 25

Loramendi 4

Nafarroa 19 237 P.K.

Ferrerias 28 B

Zarugalde 1

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Educacion, Universidades e Investigacion. Directorio general de centros
docentes no universitarios. Afio académico 2010/2011

Centros Educativos de Arrasate segtin modalidades de formacion y titularidad

Educacién infantil

Educacién primaria

Educacién secundaria
obligatoria

Bachillerato

Formacidn profesional

Otraformacion

0%

20% 40% 60% 80% 100%

‘ B Publica

Privada
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5.1.2.- Evolucion de la poblacion de Arrasate matriculada en enseilanzas de régimen general

Durante el curso 2009 y 2010 la poblacién de Arrasate matriculada en ensefianzas de régimen
general ha sido de 3.708 alumnos. Predomina el sector privado sobre el ptblico. Asi, mientras
que el 46% del colectivo esta matriculado en centros de titularidad publica, el 54% restante lo

estd en centros de titularidad privada.

La evolucién de las matriculaciones respecto a la titularidad de los centros muestra dos

tendencias muy evidentes:

- En primer lugar, que durante los ultimos 10 afios se ha producido un descenso del 6%
en el nimero de matriculaciones, asociado a la pérdida de poblacién que ha tenido
el municipio. Sin embargo, se distinguen dos periodos diferentes. De 2000 a 2005, el
nuimero de matriculaciones fue decreciendo de forma progresiva. Desde 2006 hasta
2010 se aprecia una clara e imparable recuperacién en el nimero de matriculaciones.

- La segunda tendencia destacable se refiere al fortalecimiento del sector publico
frente al privado. En los Ultimos 10 afios el nimero de matriculaciones en los centros
de titularidad publica ha aumentado en un 49%, mientras que en los centros privados,
el descenso ha sido de un 28%. De esta forma, el nimero de matriculaciones en los
centros publicos ha pasado de suponer el 29%, en 2000-2001, a representar el actual
46%.

Evolucidn de la poblacion de Arrasate matriculada en ensefianzas de régimen general, segun

titularidad del centro
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Fuente: Eustat. Estadisticas de educacion
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Peso de las matriculaciones, en ensefianzas de régimen general, segun titularidad del centro

2009/10 | 54% I |
2008/09 | 53% | |
2007/08 | 59% | |
2006/07 | 63% | |
2005/06 | | 64% | |
2004/05 | | 65% | |
2003/04 | | 69% | |
2002/03 | | 68% | |
2001/02 | |70% | |
2000/01 ! !71% ! !
0% 20% 40% 60% 80%

Fuente: Eustat. Estadisticas de educacion

100%

B Pablico

Privado

El conjunto de Gipuzkoa y la CAE invierten la distribucién presentada por Arrasate respecto a la

titularidad de las matriculaciones, siendo en estos dos casos superior el peso del sector

publico. De esta forma, la tendencia descrita en Arrasate sobre el progresivo aumento del

sector publico de la educacién estd sirviendo para recortar las diferencias con el conjunto del

territorio.

En comparacidn con otros municipios similares, la distribucidn de las matriculaciones seguin la

titularidad del Centro que presenta Arrasate coincide con la de Durango. En Bergara y, en

mayor medida, en Beasain gana peso el sector publico; mientras que en Tolosa y, sobre todo,

en Ofati lo hace el sector privado.

Comparativa territorial de la poblacién matriculada en ensefianzas de régimen general,

Arrasate
Beasain
Bergara
Durango
Onati
Tolosa
Alto Deba
Gipuzkoa
CAE

segun titularidad del centro

% matriculaciones en % matriculaciones en
centros publicos centros privados

46%
76%
54%
45%
25%
41%
48%
54%
54%

54%
24%
46%
55%
75%
59%
52%
46%
46%

EUSTAT. Censos de Poblacion y Viviendas 2006
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Algo mds de la mitad del alumnado de Arrasate matriculado en las ensefianzas de régimen
general lo esta en Educacién infantil o primaria, ambas categorias, tienen un peso similar. En
Arrasate las matriculaciones en formacion profesional superan a las de bachiller. Este
comportamiento caracteristico de la comarca de Debagoiena se diferencia del conjunto de
Gipuzkoa donde el nimero de alumnos matriculados en bachiller es superior a la de los

centros de formacion profesional.

Distribucion del alumnado de Arrasate matriculado en ensefianzas de régimen general.
Curso 2008/2009

B Educacidn Infantil
B Educacién Primaria
 ESO

B Bachiller

mFP

M Educacidn para adultos

Fuente: Eustat. Estadisticas de educacion

La evolucién de las matriculaciones en Arrasate para cada una de las principales modalidades
de formacién del régimen general ha seguido un comportamiento diferente durante los
ultimos tres afios.
- Mientras que los alumnos en educacién infantil han descendido en un 4,6%, los de
educacion primaria se han incrementado en una cifra similar (4,4%).
- La Educacién Secundaria Obligatoria se mantiene de forma estable.
- A su vez, el bachillerato recupera terreno frente a la formacidn profesional de grado
medio o superior, con un incremento del 13,3%; mas aun, cuando la FP retrocede en
un 9,9%.
- El mayor aumento lo consigue la educacién para adultos, que con 341 matriculaciones
durante el curso 2008-2009, supera en 110 los datos de 2006-2007, lo cual supone un

incremento del 34,2%.
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Evolucién del alumnado de Arrasate matriculado en ensefianzas de régimen general, seguin
modalidades de formacién (2006-2009)

]| 2006/2007 | 2007/2008 | 2008/2009

Alumnos en Educacion Infantil 856 976 931 -4,6
Alumnos en Educacién Primaria 918 928 969 4,4
Alumnos en ESO 714 700 697 -0,4
Alumnos en Bachiller 216 226 256 13,3
Alumnos en FP 457 402 362 -9,9
Alumnos en Educacion para adultos 231 254 341 34,2
EET 3556 | 20 |

Fuente: Eustat. Estadisticas de educacion

Ademas, Arrasate muestra dos datos positivos respecto al conjunto del territorio histérico:

- Porun lado, en este municipio es significativamente mayor el porcentaje de alumnos

de 0 a 4 afios matriculados en educacién infantil, superando en 7,65 puntos

porcentuales la media de Gipuzkoa. Lo cual puede estar relacionado con una mejor

oferta de escuelas infantiles en términos de cantidad y/o calidad, y con una mayor

tasa de poblacién activa.

- El segundo indicador es el relativo al porcentaje de niiios y jévenes de 0 a 19 afios que

permanecen en la ensefianza general no universitaria. En este caso, también Arrasate

muestra una mayor tasa respecto a Gipuzkoa, 93,29% frente a 89,02%.

Las tendencias observadas en Arrasate son caracteristicas del conjunto de municipios que

conforman la comarca de Debagoiena.

Comparacion de indicadores de cobertura educacion en poblacidn infantil y juvenil

100

97,69
98

96,26
96

94,58

94 93,29

92

90 -

88

86

84 T

90,04

Arrasate Comarca Debagoiena

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la Ensefianza. Curso 2008/2009

Gipuzkoa

M Porcentaje de nifios (0-4) en
educacién infantil

Porcentaje de nifios y
jévenes(0-19) en ensefianza
general no universitaria

Otra de las variables analizadas es el modelo de ensefianza. En este caso, es evidente la

apuesta que ha realizado la poblacién de Arrasate por la euskaldunizacion de la ensefianza.
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Siete de cada diez alumnos del régimen general de Arrasate estan matriculados en modelo
D. Un 23% lo estd en modelo B y uno de cada diez, en modelo A. Esta distribuciéon se mantiene
estable en los Ultimos 5 afios, si bien, desde el ailo 2000 se aprecia un descenso significativo
de los modelos A y B, a favor del modelo D.

Evolucién del total de alumnos de Arrasate matriculados en ensefianzas de régimen general,
seglin modelo de ensefianza

I
| oAb
Modelo A 370 10% 10% 19%
Modelo B 866 23% 23% 27%
Modelo D 2.472 67% 67% 55%
Total 3.708 100% 100% 100%

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la Ensefianza. Curso 2009/2010.

Si comparamos el peso que tienen los diferentes modelos de ensefianza en Arrasate con otros

entornos geograficos de referencia, las conclusiones son las siguientes:

- En los municipios que comprenden la comarca de Debagoiena gana peso la
ensefianza impartida exclusivamente en euskera. Es decir, se aprecia un aumento del
numero de alumnos matriculados en modelo D y disminuye el peso del modelo B.

- Gipuzkoa presenta cifras de matriculaciones en modelo D similares a Arrasate. Sin
embargo, en el conjunto del territorio pierde peso el modelo B, en favor del modelo
A (ensefianza en castellano).

Comparacion del alumnado matriculado en ensefianzas de régimen general,
segun modelo de ensefanza (%)

0,
90% 79%
80%
70‘; 67% 08%

(o]
60%
50%
40%
30% 220
20% - 16% 16%

° IU;O 9% 1270
10% ] B ﬂ _

ox 1R — . .
Arrasate Comarcade Debagoiena Gipuzkoa
H Modelo A Modelo B Modelo D

Fuente: EUSTAT. Estadistica de la Ensefianza. Curso 2009/2010.

La ensefianza con un presupuesto para 2011 de 766.240 €, absorbe el 2,58% del presupuesto

municipal, lo cual supone 34,72 € por habitante.
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5.2.- Cultura

5.2.1.- Equipamientos culturales

La dotacion de equipamientos culturales del municipio resulta amplia y variada; cabe
destacar entre sus principales recursos los siguientes:

- Biblioteca Municipal: situada en el centro Kulturate que fue inaugurado en 2007.
Dispone de biblioteca para adultos, biblioteca infantil, sala de conferencias, fonoteca-
hemeroteca, sala de estudio, sala de audiovisuales y varias salas polivalentes.

- Biblioteca de Santa Marina: reinagurada en 2006, dispone de un fondo de mas de
4.500 libros El numero de usuarios se ha ido incrementando afio tras afio. Su cifra se
estima entre los 5.000 y los 6.000 usuarios.

- Cine-Teatro Amaia: el teatro ofrece espectaculos de ambito comarcal. La afluencia de
publico viene determinada por la programacién ofertada. EI mismo espacio funciona
ademas como sala de cine comercial a nivel local, adaptando su programacion a los
huecos que deja a los huecos que deja el teatro, la musica y la danza.

- KZgunea: ofrece cursos y servicios gratuitos relacionados con las nuevas tecnologias
en euskera y en castellano. También ofrece la oportunidad de conseguir el certificado
de la IT Txartela, que acredita los conocimientos en nuevas tecnologias.

- Escuela de Musica: es un referente a nivel comarcal. El nimero de alumnos ronda los
600 efectivos.

- Aula de Informatica

- Sala de Exposiciones Harresi

- Ludoteca municipal

5.2.2.- Algunos indicadores de equipamientos

Arrasate tiene un fondo documental muy importante en las bibliotecas publicas que se ha
ido consolidando durante el dltimo quinquenio. Alcanza la cifra de 2,29 voliumenes por
habitante, indicador, que con la excepcion de Ofati, supera al resto de municipios de
referencia. Se trata, por lo tanto, de una de las dreas culturales mds consolidadas del municipio
por el acondicionamiento de espacios, por el fondo documental y por la respuesta del publico

en base a los indices de ocupacién y al nUmero de préstamos.
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Volumenes de las bibliotecas de acceso publico por habitante

| 2004 | 2008 2000 |

Arrasate 1,47 2,10 2,29

Beasain 2,19 2,18 2,16

Bergara 1,76 1,53 2,15

Durango 1,21 1,36 1,54

Onati 4,32 2,70 2,82

Tolosa 1,86 2,15 2,01
Udalmap

La pantalla de cine disponible en el Teatro Amaia ofrece 11 butacas por cada mil habitantes.
En este caso, la oferta es limitada y muy inferior a la registrada en otros municipios como

Tolosa, Beasain, Durango y Ofati.

Volumenes de las bibliotecas de acceso publico por habitante

T 2007 2008 2000 |

Arrasate 11,08 11,15 11,10

Beasain 34,80 33,31 33,19

Bergara 0,00 0,00 0,00

Durango 29,12 28,71 28,34

Onati 27,89 27,74 27,53

Tolosa 0,00 0,00 47,94
Udalmap

La cultura y los deportes con un presupuesto para 2011 de 3.477.100 €, absorben el 11,71%

del presupuesto municipal, lo cual supone 173,3 € por habitante.
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5.3.1.- Poblacion de 2 y mds aios, segun nivel global de euskera

Mas de la mitad de la poblacién de Arrasate es euskaldun, el 55%; un 19% son cuasi-

euskaldunes y un 26% erdaldunes. Ademds, dentro del colectivo euskaldun, el 80% esta

alfabetizado.

Poblacion de 2 y mas afios, segun nivel global de euskera

Cuasi-Euskaldunes Cuasi-Euskaldunes
no alfabetizados pasivos
4,9% 4,9%

:

Cuasi-Euskaldunes
alfabetizados
9,4%

Euskaldunes. No
alfabetizados
1,3%

Euskaldunes.

Parcialmente

alfabetizados
7,9%

Euskaldunes.
Alfabetizados
45,4%

El esfuerzo que estan realizando las instituciones por promover el euskera dentro del
municipio ha dado como resultados que la poblacion euskaldun haya aumentado su
peso en 6 puntos porcentuales de 1991 a 2006 y la poblacién cuasi-euskaldun lo haya
hecho en 3 puntos. De forma que el colectivo de erdaldunes ha pasado de suponer el

35% de la poblacién a representar al 26%.

Evolucion de la Poblacion de 2 y mas ainos, segun nivel global de euskera.
Periodo 1991-2006

Euskaldunes 49% 54% 56% 55%
Cuasi-Euskaldunes 16% 14% 18% 19%
Erdaldunes 35% 32% 26% 26%

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Poblacion y Vivienda

69



5.3.2.- Nivel de euskaldunizaciéon de la poblacion (1991-1996-2001-2006)

No se dispone de datos actualizados sobre el nivel de euskaldunizacidn y uso del euskera entre
la poblacidn de Arrasate. Sin embargo, segun se observa a través de los resultados obtenidos
en la estadistica de poblacién y viviendas del Eustat, realizado el afio 2006, la presencia del
euskera entre la poblacién es similar a la de Guipuzcoa en su conjunto, pero ligeramente

inferior a la de Debagoiena:

e En torno a un 38% de la poblacién de Arrasate sefialaba como lengua materna el
euskera y un 7% adicional tanto el euskera como el castellano. Por tanto, algo mas de
un 45%, considera el euskera como lengua materna. Estos porcentajes coinciden con
los del conjunto guipuzcoano y aunque se sitlan ligeramente por debajo de los

registrados en Debagoiena.

e El uso del euskera en el hogar desciende ligeramente, de forma que es el 42% de la
poblacién la que utiliza el euskera en casa (el 25% solo el euskera y el 17% tanto el
euskera como el castellano). En Debagoiena este porcentaje aumenta hasta el 54% vy

en Gipuzkoa desciende al 39%.

Nivel de euskaldunizacién de la poblacién de Arrasate y comparativa con la comarca de
Debagoiena y con el conjunto de Gipuzkoa. Ailo 2006

60% e 55%
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Euskera Castellano Euskeray castellano Otros
™ Arrasate Debagoiena | Gipuzkoa

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Poblacion y Vivienda
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Uso del euskera de la poblacion de Arrasate y comparativa con la comarca de Debagoiena y
con el conjunto de Gipuzkoa. Ailo 2006
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Fuente: EUSTAT. Estadistica de Poblacion y Vivienda

Una de las asignaturas pendientes que tiene Arrasate, asi como la mayoria de los municipios

guipuzcoanos, es aumentar el uso del euskera dentro del hogar. A pesar del mayor nivel de

euskaldunizacion de la poblacidon, los datos muestran que la situacidon no ha variado entre

1991 y 2006.

Evolucion del uso del euskera entre la poblacion de Arrasate. Periodo 1991-2006
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Fuente: EUSTAT. Estadistica de Poblacion y Vivienda
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5.3.3.- Dotacion de euskaltegis y centros de enseiianza del euskera

Arrasate dispone de 3 euskaltegis, una de ellas, publica y dos privadas. Durante el curso 2009-
2010 se matricularon 481 alumnos, el 2,3% de la poblacién. Si tenemos en cuenta que en el
curso 2005-2006 fueron 369 los alumnos matriculados, el incremento detectado durante

estos cuatro afios es de un 30%.

El centro que mayor acogida tiene entre la poblaciéon de Arrasate es el euskaltegi municipal

con una cobertura del 61%.

Dotacion de euskaltegis y centros de ensefianza del euskera en Arrasate.
Curso 2009-2010

Tino Numero de Matriculaciones
- profesores 2009/2010
ARRASATEKO UDAL EUSKALTEGIA UDAL EUSKALTEGIAK Publica

DEBAGOIENAKO AEK EUSKALTEGIA ~ AEK Privada 6 182
MONDRAGON LINGUA ARRASATE MONDRAGON LINGUA Privada

TOTAL —_“_

El euskera con un presupuesto para 2011 de 1.149.820 €, absorbe el 3,87% del presupuesto

municipal, lo cual supone 57,3 € por habitante.
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5.4.- Deporte

5.4.1.- Dotacion de equipamientos deportivos
El municipio de Arrasate cuenta con una oferta muy amplia y variada de instalaciones
deportivas, con numerosos frontones, campos de futbol, gimnasios y polideportivos entre

otros:

Relacion de principales instalaciones deportivas de Arrasate

Bolatoki Musakola Gimnasio Beti-Ona
Campo de Futbol Anexo Atzabalpe Gimnasio Ikerlan (lkerlan)
Campo de Futbol Atzabalpe Gimnasio Irudi Sport
Campo de Rugby Atzabalpe Gimnasio Lirain
Club de Ajedrez San Andres Gimnasio Saioa
Frontén Bedoiia Piscinas Udala
Fronton Makatzena Pista de Skate (Parque Santa Barbara)
Frontén Oben Erreka Polideport. Descubierto S.Andres
Frontdén Olan Gorostiza Polideportivo Iturripe
Frontén Uarkape Polideportivo Makatzena
Frontdn Zaldibar Polideportivo Musakola

Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa

Ademas de las anteriormente citadas, cabe considerar las instalaciones deportivas anexas a 10

de los centros educativos del municipio.

5.4.2.- La actividad deportiva

a) Deporte municipal

Arrasate cuenta desde el afio 1988 con un organismo auténomo que gestiona la actividad

deportiva del municipio; “Arrasateko Udaleko Kirol Erakunde Autonomoa (AUKEA)”, cuyos

principales objetivos son:

— Fomentar el desarrollo de las actividades deportivas de Arrasate, coordinando todos

los esfuerzos e iniciativas que se realicen con una visién de conjunto.

— Encauzar y promover el deporte escolar y de aficionados.
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— Proporcionar a todos los vecinos posibilidades reales de poder practicar las diversas

modalidades deportivas.

Segun los datos facilitados por Kirolbegi, Arraste contaba en el afio 2008 con 3 instalaciones
municipales gestionados por AUKEA® que contaban con un presupuesto global de 1.488.902 €,

lo que supone un ratio por habitante de 67,5 euros.

Para el afio 2011 se ha establecido un presupuesto de 1.704.200 euros para la entidad AUKEA,
lo que representa una reduccion del 1,1% respecto al presupuesto del ejercicio anterior
(1.722.590 euros). Estas cifras suponen, sin embargo, un aumento significativo del
presupuesto deportivo respecto al afio 2008, con un ratio por habitante de 77,4 euros (10

euros mas por habitante).

Evolucién del presupesto destinado al deporte municipal
1.734.272 1.722.590

1.700.000 ~
/ 1.704.200
1.600.000
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1.500.000 >— 1.488.902

1.400.000

1.800.000

1.300.000 T T T T
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Durante el afo 2009 (ultimo dato disponible), el nimero de abonados a los servicios
deportivos municipales ascendia a un total de 5.547 personas (25,2% de la poblacidn). Estas
cifras suponen un aumento de en torno al 37,2% en el numero de abonados respecto al 2008,

con un total de 1.500 abonados mas.

Si comparamos estos datos con las referencias territoriales que se han tenido en cuenta hasta
el momento para el desarrollo del analisis, se aprecia que Arrasate es el municipio con un
mayor presupuesto por habitante, con cerca de 25 euros/habitante mas que en Bergara,

segundo municipio con mayor gasto deportivo por habitante.

Comparativa territorial del presupuesto medio por habitante y % de abonados. Aifio 2009

Presupuesto medio % de abonados sobre
por habitante la poblacion total

Arrasate 78,8 € 25,2%
Bergara 53,3€ 33,0%

& Actualmente esta entidad gestiona las siguientes instalaciones: Polideportivo de Musakola, Frontén Uarkape, Polideportivo
Iturripe y Campos de futbol de Atxabalpe.
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Ofati 24,4 € 41,7%
Beasain 34,4 € 31,9%
Tolosa 26,4 € 48,5%

Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa. Afio 2009
En lo que hace al nivel de abonos, sin embargo, se sitla notablemente por debajo del resto de

municipios.

Finalmente, en cuanto a la utilizacién de los equipamientos municipales cabe sefialar que el
75% de las asociaciones y/o clubes existentes en el municipio (15 en total) y el 54,6% de los

centros educativos (6 en total) utilizaron estas instalaciones a lo largo del afio 2009.

En estas instalaciones de cardcter municipal se han desarrollado asi, un total de 58 actividades
deportivas (55 de caracter ordinario y 3 de caracter extraordinario) por parte de diferentes

entidades.

Practica de actividades deportivas de caracter ordinario y extraordinario
segun entidades que las desarrollan

Practica de actividades Practica de actividades con
con caracter ordinario caracter extraordinario

Servicios municipales 14 -
Asociaciones deportivas y/o =
Clubes 13

Centros escolares 14 -
Realizan los usuarios por su 10 -
cuenta

Otras entidades 4 1
Promovidas por el Municipio - 2

| Totales [ s | 3 |

Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa. Afio 2009
b) Deporte Escolar
La actividad deportiva en el dmbito escolar resulta muy significativa, con unos niveles de
participacién muy elevados en las categorias inferiores, que se van reduciendo paulatinamente
conforme aumenta la edad de los participantes.
Asi, en las categorias inferiores benjamin y alevin, los indices de participacion se sitan en

torno al 70-75%. En categorias superiores se reducen notablemente hasta situarse en el 37,1%

en infantil y el 10% en cadete.
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La participacion global situada en el 57,5% supera con creces el registrado a nivel de Gipuzkoa

(45,5%).
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Participacion en actividades deportivas en el ambito escolar seguin categorias.
Curso escolar 2009-2010

| categoria_| Licencias | Deportistas | Participacion | Polideportividad | indice de feminidad

Benjamin 1.156 213 69,83% 5,43 38,8%
Alevin 1.042 255 75,92% 4,09 40,9%
Infantil 221 48 37,07% 4,60 33,0%
Cadete 10,18% 2,53 21,1%

2.457 _ s750% | 463 | 38,9%

Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa. Curso escolar 2009/2010

Durante el curso escolar 2009/2010 se han expedido un total de 2.457 licencias a 531
alumnos/as que han participado en actividades de deporte escolar, lo que representa un indice
de multiparticipacién o multideportividad de 4,6°. Cabe sefialar que la participacién masculina

resulta superior a la femenina en todas las categorias.

El Atletismo, el Montafiismo, el Baloncesto, el Rugby y el Balonmano, son las modalidades que
registran una mayor participacién, englobando cada modalidad en torno al 10-13% de todas
las licencias correspondientes al curso escolar 2009-2010. En términos de grupos/equipos,

resalta asi mismo la participacién en Pelota a Mano (15,8% de los equipos).

Participacion en actividades deportivas en el ambito escolar segiin modalidades deportivas.
Curso escolar 2009-2010

|_Modalidad | Licencias | % | Equipos | %

Atletismo 329 13,4 17 8,4
Montafiismo 312 12,7 7 3,5
Baloncesto 302 12,3 25 12,4
Rugby 273 11,1 22 10,9
Balonmano 266 10,8 21 10,4
Ajedrez 219 8,9 5 2,5
Futbol 8 199 8,1 16 7,9
Pelota Mano 133 5,4 32 15,8
Natacion 88 3,6 7 3,5
Euskal Kirol Jok 84 3,4 6 3,0
Gimnasia 68 2,8 11 5,4
Futbol 63 2,6 3 15
Futbol Sala 62 2,5 5 2,5
Karate 31 1,3 12 5,9
Judo 22 0,9 8 4,0
Tenis 5 0,2 4 2,0
Ciclismo 1 0,0 1 0,5
TOTAL 2.457 100,0 202 100,0

Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa. Curso escolar 2009/2010

° Cada alumno/a ha participado como media en 4,6 actividades deportivas diferentes.
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La evolucién que ha experimentado el deporte escolar en Arrasate ha sido relativamente
irregular, con algunos altibajos tanto en el nimero de licencias como en el de alumnos
deportistas, registrando en estos ultimos dos cursos una ligera reduccién, especialmente en el

numero de licencias, respecto a cursos anteriores.

Evolucidn de la participacion en actividades deportivas en el ambito escolar
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Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa. Curso escolar 2009/2010
c) Deporte Federado

La participacion en el deporte Federado supuso en la temporada 07/08 la expedicion de un
total de 1.812 licencias en 17 Modalidades Deportivas. El 57,5% de las mismas se
corresponden a la modalidad de montafia y escalada, el 8,4% al futbol, el 7,3% a la caza y el

5,1% al rugby. El resto de modalidades no alcanzan el 5% de representacion.

Participacion en actividades deportivas federadas segiin modalidades deportivas.
Temporada 2007-2008

indice de indice de
Modalidad Lic. Total feminidad Modalidad Lic. Total | feminidad
34

Montafia y escalada 1.042 24,4% Bolos y toca 0,0%
Futbol 153 13,7% Ajedrez 22 0,0%
Caza 133 0,0% Deportes aéreos 17 5,9%
Rugby 93 34,4% Pelota 17 0,0%
Baloncesto 90 0,0% Judo 11 9,1%
Triatlon 63 14,3% Gimnasia 8 100,0%
Balonmano 52 23,1% Deportes de invierno 2 0,0%
Karate 37 48,6% Halterofilia 1 0,0%

Atletismo 37 27,0% TOTAL 1.812 20,2%
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Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa. Temporada 2007/2008

Al igual que en el caso del deporte escolar, la participacion femenina resulta inferior en todas

las modalidades (con un indice global de feminidad del 20,2%).

En lo que hace a la evolucién de la participacion, cabe sefalar que la temporada 07-08 ha
supuesto la incorporacién de un nuevo club y un aumento de 158 licencias respecto a la

temporada anterior.

Evolucion de la participacion en actividades deportivas federadas

Modalidades M Total Licencias
17 1

06-07 7 1.654

07-08 17 18 1.812

Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa

5.4.3.- Dinamica deportiva ciudadana

Resulta asi mismo notable la red asociativa existente en el municipio en torno al deporte, con

un total de 20 asociaciones constituidas en torno a diferentes disciplinas deportivas.

Relacidn de las principales asociaciones deportivas de Arrasate

A.D. Arrasate Kirol Proiektua C. Ajedrez San Andres
A.D. Arrasate Pilota Taldea C.D. Arqueros Sp10 De Arrasate
A.D. Arrasate Rugby Taldea Obelix C.D. De Baloncesto Ointxe! De Mondragon
Antxintxika Debagoiena Arrasateko Triatloi K.E. C.F. Mondragoén
Arrasate Atletico Taldea Deba Garaia Zikloturismo Taldea
Arrasate Eskubaloi Debagoieneko Amillena Aire Kirol Taldea
Arrasateko Dragoi Gimanasia K.T. Judo C. Arrasate Y Dd.Aa
Arrasateko K. Elkartea Leintze Heiza Arrantza Elkartea
Arrasateko Motozale Elkartea Pefa Bolistica Arrasate
Besaide Mendizale Elkartea Saioa Kultur Fisiko Zentroa

Fuente: Kirolbegi, Observatorio del Deporte de Gipuzkoa
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5.1. OFERTA Y DEMANDA EDUCATIVA

e Arrasate cuenta con una oferta de centros educativos amplia y completa. En total
existen 12 centros docentes de enseifianza no universitaria y un centro
universitario referente para toda la CAE en lo que se refiere a estudios politécnicos
superiores.

* Durante los ultimos afios se detecta un aumento del nimero de matriculaciones en
los centros docentes publicos en detrimento de los privados. Aun asi, todavia es
mayor el peso del sector privado en Arrasate en comparacion con la media de
Gipuzkoa.

e Presenta un alto porcentaje de menores de 0 a 4 afios escolarizados que puede
estar relacionado con una mejor oferta de escuelas infantiles en términos de
cantidad y/o calidad, y con una mayor tasa de poblacion activa. @

¢ La formacion profesional tiene mas éxito que el bachillerato. Se trata de un
comportamiento caracteristico de la comarca de Debagoiena asociado a las
caracteristicas de la actividad econdmica de la zona, que se diferencia del conjunto
de Gipuzkoa. Este comportamiento del alumnado a inclinarse por la formacidn
profesional favorece una mejor adaptacion a las demandas del mercado laboral vy,
por lo tanto, supone un ejemplo a seguir por el resto de jovenes guipuzcoanos.

e Se aprecia un proceso continuo y consolidado en la euskaldunizaciéon de la
formacion no universitaria. El alumnado en modelo D, con 67% de las
matriculaciones, consigue imponerse de forma clara a los modelos A y B, si bien,
sigue siendo un tema de mejora la euskaldunizaciéon de los niveles formativos
dirigidos a la poblacidn juvenil y concretamente, a la formacion profesional.

e La ensefianza con un presupuesto para 2011 de 766.240 €, absorbe el 2,58% del
presupuesto municipal, lo cual supone 34,72 € por habitante.

5.2. CULTURA

e La dotacién de equipamientos culturales del municipio resulta amplia y variada,
destacando por encima de todo, los servicios que prestan el Centro kulturate vy el @
Cine-teatro Amaia.

e Arrasate tiene un fondo documental muy importante en las bibliotecas publicas
que se ha ido consolidando durante el ultimo quinquenio.

e Es mejorable la oferta cinematografica tanto en la cantidad de butacas por
habitante, como en dias de programacién, ya que al compartir espacio, esta
condicionada por el programa de teatro, danzay resto de eventos culturales.

e La cultura y los deportes con un presupuesto para 2011 de 3.477.100 €, absorben
el 11,71% del presupuesto municipal, lo cual supone 173,3 € por habitante.
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5.3.

5.4.

EUSKERA

En Arrasate es mayoria la poblacién eukaldun, el 55% de los mayores de dos afos.
De 1991 a 2006 es el colectivo que mds se ha incrementado. Ademas, la mayor
parte del mismo esta alfabetizado.

El colectivo cuasi-euskaldun ha pasado de ser un 16% de la poblacién total en 1991
a suponer el 19% en 2006.

De esta forma, es el colectivo de erdaldunes representado por el 26% de la
poblacién el que ha disminuido su peso de forma significativa durante los ultimos
15 afos.

El 45% de la poblacion de Arrasate tiene el euskera como lengua materna, cifra que
coincide con la que presenta Gipuzkoa en su conjunto.

El uso del euskera en el hogar desciende ligeramente, de forma que es el 42% de la
poblacién la que utiliza el euskera en casa (el 25% solo el euskera y el 17% tanto el
euskera como el castellano).

Una de las asignaturas pendientes que tiene Arrasate, asi como la mayoria de los
municipios guipuzcoanos, es aumentar el uso del euskera dentro del hogar. A pesar
del mayor nivel de euskaldunizacién de la poblacién, los datos muestran que la
situacién no ha variado entre 1991 y 2006.

Durante el curso 2009-2010 se matricularon 481 alumnos, el 2,3% de la
poblacidn. Las tres euskaltegis de Arrasate han conseguido aumentar en un 30%
las matriculaciones entre 2005 y 2010.

El euskera con un presupuesto para 2011 de 1.149.820 €, absorbe el 3,87% del
presupuesto municipal, lo cual supone 57,3 € por habitante.

DEPORTES

El municipio de Arrasate cuenta con una oferta amplia y variada de instalaciones
deportivas, tanto municipales como de caracter privado.

Arrasate cuenta con un organismo auténomo que gestiona la actividad deportiva
del municipio, AUKEA (Arrasateko Udaleko Kirol Erakunde Autonomoa), que
gestiona actualmente 4 instalaciones deportivas municipales, con un presupuesto
de 1.704.000 euros.

Segln datos del ejercicio 2009, Arrasate es el municipio que cuenta con un mayor
presupuesto deportivo por habitante (78,8 euros) entre el resto de municipios de
referencia empleados en el andlisis. El porcentaje de poblacién abonada a estos
servicios municipales resulta, sin embargo, el mas reducido de todos (25,2%).

La participacidon en el deporte escolar resulta muy significativa, superando los
niveles alcanzados en Gipuzkoa. Resulta especialmente notable en atletismo,
montafiismo, baloncesto, rugby y balonmano.

El deporte federado también alcanza niveles significativos con un total de 1.812
licencias en la temporada 2007-2008 (en torno a 82 licencias por cada 1000
habitantes).

La red asociativa del municipio cuenta con un total de 20 asociaciones deportivas
pertenecientes a diferentes disciplinas.
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6. Analisis social y calidad de

vida

6.1.- Situaciones y problematicas sociales

6.1.1. Niveles de pobreza

Los niveles de pobreza de Arrasate se han estimado a través de la cobertura que presentan las
tres prestaciones econdmicas que van dirigidas a los colectivos en situacion econdmica
precaria: Renta basica, Ayudas de Emergencia Social y Pensiones no Contributivas. Como dato
inicial se debe mencionar que la renta media personal total de Arrasate ascendia en 2006 a
17.383,00€ es una cifra ligeramente inferior a la media que presenta Gipuzkoa en su conjunto,

17.488,00€.

Renta basica: en 2008, en Arrasate por cada 1.000 habitantes se registraron 3,19 unidades
convivenciales perceptoras de renta basica. Se trata de la cifra mas elevada de los ultimos
seis afos. De 2005 a 2006 es el periodo en el que se constata un mayor aumento.
Posteriormente, entre 2007 y 2008, y como producto de los primeros sintomas de la crisis

econdmica, se alcanzan cuotas maximas.

Evolucién de las Unidades convivenciales perceptoras de Renta basica en Arrasate (%o
habitantes)

3,5 3,19
3,07 :

2,91

2,52

25 24— 233

2003 2004 2005 2006 2007 2008
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Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa, Departamento de politica Social. Diputacién Foral de Alava, Instituto Foral de
Bienestar Social. Diputacion Foral de Bizkaia, Departamento de Accion Social
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Las Ayudas de Emergencia Social han evolucionado de manera mds moderada y lineal. En
2007, ultimos datos a los que se ha tenido acceso, habia registradas en Arrasate 2,95 unidades
convivenciales perceptoras de AES por cada mil habitantes.

Evolucion de las Unidades convivenciales perceptoras de Ayudas de Emergencia Social en
Arrasate (%o habitantes

3,5
2,94 2,97 2,95
3 7’0
2,87
2,5
2 T T T T
2003 2004 2005 2006 2007

Fuentes: Gobierno Vasco, Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social, Direccion de Insercién Social (a
partir de registros administrativos gestionados por los ayuntamientos)

La poblacion perceptora de pensiones no contributivas asciende en 2006, ultimo aiio
disponible, a 15,1%.. Desde 2003 ha sido constante el descenso que presenta la cobertura de

esta prestacidon econémica.

Evolucion de las Unidades convivenciales perceptoras de Pensiones No Contributivas (%o
habitantes)

17

16,79

16,5 16,32

16
15,46

15,5 151

15 T T T
2003 2004 2005 2006

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa, Departamento de politica Social. Diputacién Foral de Alava, Instituto Foral de
Bienestar Social. Diputacion Foral de Bizkaia, Departamento de Accion Social
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Para poder analizar la situacion de Arrasate respecto a la incidencia de los niveles de pobreza
es preciso comparar estos indicadores con los obtenidos por otras areas geograficas de
referencia. Arrasate presenta unas tasas de cobertura de Renta Basica y de AES inferiores a
otros municipios de caracteristicas similares. Sin embargo, esto puede venir explicado por la
alta cobertura que presentan las pensiones no contributivas en Arrasate que duplican e incluso
triplican la cobertura de otros municipios. Se trata de personas en situacién de necesidad
protegible que no han cotizado nunca o el tiempo suficiente para alcanzar las prestaciones del

nivel contributivo, la mayoria de estas personas tienen 65 6 mas afos.

Comparativa territorial de las unidades perceptoras de Renta Basica, Ayudas de Emergencia
Social y Pensiones No Contributivas

Arrasate 3,19 2,95 15,1
Beasain 4,44 5,98 3,71
Bergara 4,34 6,83 2,5

Durango 8,65 6 3,66
Oiiati 3,05 3,99 3,53
Tolosa 9,72 7,88 6,32
Gipuzkoa 7,78 -- 5,12

Fuentes: Gobierno Vasco, Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social, Direccion de Insercion Social (a
partir de registros administrativos gestionados por los ayuntamientos). Diputacion Foral de Gipuzkoa,
Departamento de politica Social. Diputacién Foral de Alava, Instituto Foral de Bienestar Social. Diputacién Foral de
Bizkaia, Departamento de Accion Social

6.1.2. Niveles de dependencia

a) Personas mayores

Las personas mayores representan al 20,26% de la poblacién de Arrasate. Se trata de una
tasa superior a la que presenta Debagoiena (16,87%) y a la del conjunto del territorio (18,65%).
Es por lo tanto una de las variables a tener en consideracion, mas aun cuando el indicador de
personas longevas —aquellas que tienen 75 y mas afios- vuelve a ser mas elevado en Arrasate
que en el conjunto de Gipuzkoa, 9,92% y 9,53%, respectivamente. Dentro de este colectivo hay

que destacar el elevado nimero de mujeres de mayor edad que viven solas.
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Como resultado del escaso peso que tiene la poblacion menor de 19 afios en Arrasate, 15,75%
(inferior en 2 puntos porcentuales a la media de Gipuzkoa y en una a la comarca de
Debagoiena), y de lo elevado de la franja de edad de las personas de mayor edad, la tasa de
recambio generacional se coloca en un 77,7%, cifra muy alejada a la que obtiene Debagoiena,

86,94% vy a la del conjunto de Gipuzkoa, 95,77%.

Indicadores de dependencia en Arrasate, Debagoiena y territorio historico de Gipuzkoa

- Jovenes (0-19) 15,75 16,87 17,86
- Personas mayores (65 y mas) 20,26 19,41 18,65
- Personas longevas (75 y mas) 9,92 9,90 9,53
Tasa de dependencia (0-19 y 65 y mas sobre

20-64 por 100) 56,27 56,94 57,51
Tasa de recambio generacional (0-19 sobre 77.70 86,94 95,77

65 y mas por 100)
Fuente: INE. Revision del Padrén Municipal, 2009.

b) Personas con discapacidad

La prevalencia de personas con algun tipo de discapacidad es superior en Arrasate que en el
conjunto de la comarca de Debagoiena y que en Gipuzkoa. En arrasate el 7,7% de la poblacidn
tiene un grado de discapacidad reconocida igual o superior al 33%. En Debagoiena se reduce al

6,76% (un punto porcentual menos) y en Gipuzkoa al 5,68% (2 puntos porcentuales).

Si analizamos la distribucién de la poblacion con discapacidad por grupos de edad, observamos
que en Arrasate, la dependencia estd mas asociada al envejecimiento de la poblacidn.
Conforme avanza la edad, mayor es la prevalencia que presenta el conjunto de Gipuzkoa.
Mientas que en la franja de edad de personas mas jévenes la prevalencia es similar (5,62 y
6,04 %0), en el grupo de personas adultas, la diferencia alcanza los 16 puntos a favor de
Arrasate y, cuando nos referimos al colectivo de personas mayores, la distancia aumenta hasta

los 37 puntos.

La prevalencia de personas con discapacidad en Arrasate, al igual que en la comarca y en
Gipuzkoa, es superior en el caso de los hombres (80,53%o, frente a 73,52%o de las mujeres),
constatandose de nuevo, mayores tasas de prevalencia en Arrasate, tanto en hombres como
en mujeres, respecto a Gipuzkoa en su conjunto, como producto del mayor envejecimiento de

la poblacion.
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Personas con discapacidad igual o superior al 33% (2009)

Poblacién total 22.064 61.922 705.698
Personas con discapacidad registradas 1.699 4.188 40.061
Prevalencia de la discapacidad entre la poblacién (%) 7,70 6,76 5,68
Distribucidon de la poblacién con discapacidad por edades (%)

- 0-17 anos 1,24 1,53 1,77
- 18-64 afios 52,91 49,09 53,17
- 65y mas afos 45,85 49,38 45,06
Proporcion de mujeres con discapacidad registradas (%) 48,09 47,49 44,39
Prevalencia de la discapacidad (%o) entre:

- La poblacion de 0 a 17 afios 6,04 6,13 5,62
- La poblacion de 18 a 64 afios 63,67 52,11 47,54
- La poblacidén de 65 y mas afos 174,23 172,08 137,15
- Las mujeres 73,52 64,35 49,55
- Los hombres 80,53 70,91 64,24

Evolucidon del nimero de personas con discapacidad

124,11 121,64 121,85
registradas (2007-2009). Niimeros indice, base 2007=100

Fuente: Diputacion Foral de Gipuzkoa, Censo de Personas con Minusvalia a fecha de 31/12/2009

6.1.3. Poblacién inmigrante

Otro colectivo que a menudo se relaciona con la exclusidn social y es, por lo tanto, uno de los
principales potenciales usuarios de los servicios sociales lo representan las personas

inmigrantes.

En 2010, las 983 personas inmigrantes registradas en el Padréon Municipal de Arrasate
representaban al 4,47% de la poblacion. Se trata de una cifra inferior a la tasa de inmigracion

de Gipuzkoa, 6,00%, y ligeramente inferior a la de la comarca, 4,62%.

En Arrasate la mayoria de personas inmigrantes proceden de paises extracomunitarios, tres de
cada cuatro personas inmigrantes. En Gipuzkoa, aunque se mantiene esta tendencia, es mayor
la proporcidon de personas procedentes de paises de la Unidn europea, 33,26% frente a

24,97%, de Arrasate.
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Poblacion inmigrante (2009)

Poblacion total 22.011
Poblacion total inmigrante 983
Proporcion de inmigrantes (%) procedentes de

- Paises de la Unidn Europea 24,97
- Paises extracomunitarios 75,03

Proporcion de residentes (%) que provienen
de otros paises

- De paises de la Unién Europea 1,02
- De paises extracomunitarios 3,05
- Total 4,47

Fuente: INE, Revision del Padrén Municipal, 2010.

61.862
2.856

32,90
67,10

1,46
2,98
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707.263
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33,26
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1,93
3,86
6,00

A pesar de la crisis econdmica, la poblacion inmigrante de Arrasate ha seguido aumentando,

y lo ha hecho a mayor velocidad que la media de Gipuzkoa. Si en 2007 habia registradas 585

personas, en 2010 esta cifra ha aumentado en 398 personas, lo que representa un incremento

del 68%. De seguir esta progresion, la tasa de inmigracién de Arrasate se ird equiparando a la

del conjunto del territorio.

Evolucion de la poblacion inmigrante empadronada en Arrasate (Abs.)

983

1000
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720
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600 585
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Fuente: INE, Padrén municipal de habitantes

2010
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6.2.- Dotacion de servicios y equipamientos sociales y sanitarios

6.2.1. Dotacidn de servicios y equipamientos sociales

El municipio dispone de 25 centros de servicios sociales. El 64% de los mismos van dirigidos a
las personas mayores y/o dependientes. Son precisamente estos recursos los que mas se han
incrementado durante la Ultima década. Las residencias han pasado de 5 a 9 y los centros de

dia de 5 a 7. El mayor incremento se ha producido en 2007.

Centros de Servicios Sociales segun tipologia

Centrosde
ocupaciony

Asociacionesde
empleo; 1

| servicios
____sociales; 5

Residencias; 9

Servicios
técnicos
generales; 3

Centrosde dia; 7

Fuente: Eustat. Estadisticas de servicios sociales

Evolucion de los servicios y equipamientos sociales en Arrasate

_mmmmm

NUMERO DE CENTROS DE SERVICIOS SOCIALES

Total centros de servicios sociales 20 20 19 20 20 21 25 25
Asociaciones de servicios sociales 5 5 5 5 5 5 4 5
Servicios técnicos generales 3 3 3 3 3 3 3 3
Centros de dia 5 5 5 5 6 6 7 7
Residencias 5 6 5 6 5 6 10 9
Centros de ocupacién y empleo 2 1 1 1 1 1 1 1

Fuente: Eustat. Estadisticas de servicios sociales
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En cuanto a la oferta de plazas residenciales, el municipio dispone de 177 plazas. La poblacién
mayor es la principal beneficiaria. El 80% de las plazas son para este colectivo, un 11% para

las personas con discapacidad y el 8% restante, para los menores.

Por otro lado, de las 93 plazas disponibles en centros de dia, seis de cada diez se dirigen a las
personas con discapacidad. La oferta se completa con un servicio de atencién domiciliaria que

tiene capacidad para atender a 184 personas en situacion de dependencia.

Principales recursos disponibles: Plazas en residencias y centros de dia y capacidad de
atencion de los servicios domiciliarios (2009)

Plazas residenciales

- Residencias, estancias permanentes personas mayores 134 76%
- Viviendas y apartamentos tutelados personas mayores 9 5%
- Personas con discapacidad 20 11%
- Menores (acogimiento en centros) 14 8%
Total 177 100%
Plazas en centros de dia

- Personas mayores 30 32%
- Personas con discapacidad 63 68%
Total 93 100%
Capacidad de los servicios de atencion domiciliaria 184 --

Capacidad global de atencién de los recursos (Plazas residenciales +

. . . L. s L 454 =
Plazas centros de dia + Servicio de atencién domiciliaria)

Fuente: Departamento de la Politica Social de la Diputacion Foral de Gipuzkoa

Como resultado de esta oferta de recursos y servicios, Arrasate ofrece las siguientes

coberturas:

- Existen 8,02 plazas residenciales por cada 1.000 habitantes. Se trata de una cifra cercana
a la que presenta la comarca de Debagoiena, Gipuzkoa y la media de los municipios de
entre 20.000 y 50.000 habitantes del territorio. Su distribucidn por tipos de colectivos
también es homogénea en los diferentes dmbitos territoriales comparados.

- Arrasate destaca por presentar una cobertura de plazas en centros de dia superior a
otros entornos geograficos, sobre todo en lo referente al colectivo de personas con
discapacidad. En este caso, si la cobertura de Gipuzkoa es de 1,09 plazas por cada 1.000
habitantes, en Arrasate aumenta hasta 2,86 %o.

- También es superior en este municipio la oferta de servicios de atenciéon domiciliaria,
con una cobertura de 8,34 servicios por cada 1.000 habitantes, frente a los 6,35 servicios

que presenta la media de municipios guipuzcoanos de 20.000 a 50.000 habitantes.
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Cobertura de atencién ofrecida por los principales recursos (%o)

Cobertura plazas residenciales (%o) 8,02 8,93 7,28 8,62
e Cobertura de plazas residenciales

6,48 7,67 6,56 6,83

para personas mayores (%o)

e  Cobertura de plazas_re5|den.C|aIes 0,91 0,68 0,43 118
para personas con discapacidad (%)

e Cobertura de plazas residenciales 0,63 0,58 0,29 0,61
para menores (%o)

Cobertura plazas en centros de dia (%o) 4,22 3,65 2,46 3,07

e Cobertura de plazas de centro de dia
para personas mayores (no incluye 1,36 2,12 1,38 1,98
fines de semana) (%o)

e  Cobertura de plazas.de cent.ro de dia 286 1,53 1,08 1,09
para personas con discapacidad (%o)

Capacidad de los servicios de atencion 8,34 7,64 6,35 6,78

domiciliaria (%o)

Fuente: Departamento de la Politica Social de la Diputacion Foral de Gipuzkoa. 2009

El resultado global es que la cobertura de servicios sociales de Arrasate, 20,58%o0, supera ala
del conjunto de Gipuzkoa y a la media de los municipios de entre 20.000 y 50.000 habitantes,

18,46%o0 y 16,09%o., respectivamente.

Cobertura global de los recursos sociales. (%o)

25 20,58 20,22
20

15
10

18,46
16,09
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Arrasate Debagoiena Municipios 20.000-50.000 hab. Gipuzkoa

Fuente: Departamento de la Politica Social de la Diputacion Foral de Gipuzkoa. 2009

El grado de ocupacién que presentan los centros residenciales dirigidos a las personas mayores
y personas con discapacidad en Arrasate durante 2008 ha sido del 83,33%. Se trata de una

cifra inferior a la que presenta Gipuzkoa en su conjunto, 94,18%. La creacidn de nuevas plazas
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residenciales durante 2007 debido al alto grado de ocupacion registrado durante los afios

previos justifica este menor indice de ocupacion.

Grado de ocupacion de los centros residenciales (32 edad y personas con discapacidad) (%)

Arrasate 97,9 100 97,24 98,62 100 83,33
Gipuzkoa 93,92 94,14 93,70 96,05 93,83 94,18

Fuente: Gobierno Vasco, Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social, Estadistica de Servicios Sociales. INE,
Padrén municipal de habitantes

El grado de ocupacidon de los centros de dia, en torno al 80%, presenta una situacion similar
a la descrita anteriormente respecto a la ocupacion de los centros residenciales: nivel de
ocupacion en Arrasate inferior al de Gipuzkoa motivado por un aumento de plazas durante

2007 que se produce por los altos niveles de ocupacion registrados en los afios anteriores.

Grado de ocupacion de los centros de dia para la tercera edad y/o personas con alguna
discapacidad (%)

Arrasate 82,86 91,43 88,24 100 88,71 80,3
Gipuzkoa 93,84 90,27 87,33 89,38 88,59 88

Fuente: Gobierno Vasco, Departamento de Justicia, Empleo y Seguridad Social, Estadistica de Servicios Sociales. INE,
Padrén municipal de habitantes

El dltimo recurso analizado es el Servicio de Telealarma que se dirige a las personas mayores
que viven solas y a las personas dependientes. En Arrasate en 2009, el servicio atendia a 211
personas. Este servicio presenta una cobertura de 9,56 usuarios por cada 1000 habitantes. Se
trata de una cifra similar a la que presenta Gipuzkoa en su conjunto y a la de otros municipios

guipuzcoanos de gran tamaio poblacional.

Personas usuarias del servicio de telealarma y cobertura (2009)

- Usuarios de telealarma 211 545 1.098

- Cobertura de la telealarma
(usuarios/afio por cada 1000 habitantes)

Fuente: Departamento de la Politica Social de la Diputacion Foral de Gipuzkoa

9,56 8,80 9,90
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6.2.2. Gasto en servicios sociales

En 2005 Arrasate dedico a los servicios sociales 50,9 euros por habitantes del gasto corriente
del presupuesto municipal. Esta cifra decrecié en un 16,42% respecto al afio anterior. Si la
comparamos con la media que presenta el conjunto de Gipuzkoa (57,49 euros) resultaba ser

netamente inferior.

Gasto corriente del presupuesto municipal per capita en servicios sociales (€)

70
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Arrasate Gipuzkoa

Fuentes: Estadistica de Gasto Publico en Servicios Sociales, Dpto. de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno Vasco;
Padrdén municipal, INE y Departamento de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno Vasco

A pesar de ello, el gasto total per capita en servicios sociales del municipio se ha ido
incrementando paulatinamente de forma regular. En 2005 fue de 339,55 € por habitante. Aun

asi, es un 3,10% inferior al gasto medio de Gipuzkoa. (350,09€).

Gasto total per capita en servicios sociales (€)
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Fuentes: Estadistica de Gasto Publico en Servicios Sociales, Dpto. de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno Vasco;
Padrén municipal, INE y Departamento de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno Vasco

Aunque no se dispone de datos mas actualizados, las inversiones realizadas en Arrasate
durante los ultimos afios en materia de servicios sociales (un centro de dia y tres residencias

en 2007) han servido para recortar estas diferencias sobre el gasto por habitante.

6.2.3.- Dotacion de servicios y equipamientos sanitarios

La oferta de Arrasate en materia de salud y servicios sanitarios resulta actualmente bastante
completa gracias a la cada vez mas amplia oferta de especialidades. Los principales recursos

sanitarios de Arrasate son los siguientes:

3 hospitales —I
Un ambulatorio —I
Un centro de Salud Mental —I
Un centro asistencial mutual —I
8 farmacias distribuidas a lo largo del municipio —I

RARARARAR

NUMERO DE HOSPITALES 3 3 3 3 3 3 3 3
CENTROS EXTRAHOSPITALARIOS PUBLICOS . .

Total centros 3 3 3 3 3 3 3 2

Ambulatorio 1 1 1 1 1 1 1 1

Centro de salud mental 1 1 1 1 1 1 1 1

Centro asistencial mutual 1 1 1 1 1 1 1 0

Fuente: Eustat. Gobierno Vasco, Departamento de Sanidad, Estadistica hospitalaria y extrahospitalaria publica
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6.1.SITUACIONES Y PROBLEMATICAS SOCIALES
6.1.1. Niveles de pobreza

La cifra de perceptores de renta bdsica que registra Arrasate en 2008, 3,19 %o, es la
mas elevada de los Ultimos seis afios y se asocia a la actual crisis econémica.

Las Ayudas de Emergencia Social han evolucionado de manera mas moderada y
lineal. En 2007 alcanzaba al 2,95%o de la poblacién.

La poblacion perceptora de pensiones no contributivas asciende en 2006, ultimo afo
disponible, a 15,1%.. Desde 2003 ha sido constante el descenso que presenta la
cobertura de esta prestacién econdmica

La incidencia de la renta basica y de las Ayudas de Emergencia Social en Arrasate
resulta inferior a la que presentan otros municipios de referencia. Sin embargo, en
Arrasate es significativamente mayor la prevalencia de las personas perceptoras de
pensiones no contributivas, con lo cual la situacién tiende a igualarse.

6.1.2. Niveles de dependencia

La poblacion de Arrasate prensenta un alto grado de envejecimiento. El 20,26% de la
poblacién supera los 64 afios. Se trata de una cifra superior a la media de Gipuzkoa
18,65%. Dentro de este colectivo hay que destacar el elevado nimero de mujeres de
mayor edad que viven solas.

Como consecuencia de ello, la tasa de recambio generacional de Arrasate (poblacién
de 0-19 sobre poblacién de 65 y mas afios) es de tan solo el 77,7%, cifra muy alejada a
la que obtiene Debagoiena, 86,94% y a la del conjunto de Gipuzkoa, 95,77% .

La prevalencia de personas con algun tipo de discapacidad, 7,7%, también es superior
en Arrasate que en el conjunto de la comarca de Debagoiena, 6,76%, y que en
Gipuzkoa 5,68%. El andlisis de los niveles de dependencia por franjas de edad muestra
que el factor determinante en este municipio es el alto grado e envejecimiento de su
poblacién.

6.1.3. Poblacién inmigrante

Las 983 personas inmigrantes registradas en el Padréon Municipal de Arrasate
representan al 4,47% de la poblacion. Se trata de una cifra inferior a la tasa de
inmigracion de Gipuzkoa, 6,00%, y ligeramente inferior a la de la comarca, 4,62%.

A pesar de la crisis econdmica, la poblacién inmigrante de Arrasate ha seguido
aumentando durante los ultimos cuatro afios, y lo ha hecho a mayor velocidad que la
media de Gipuzkoa.
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6.2. DOTACION DE SERVICIOS Y EQUIPAMIENTOS SOCIALES Y SANITARIOS
6.2.1. Dotacion de servicios y equipamientos sociales

Al igual que en otros municipios, la mayoria de los 25 centros de servicios sociales de
Arrasate se dirigen a las personas mayores y/o dependientes.

Durante 2007 los centros de de servicios sociales dirigidos a las personas mayores y/o
dependientes se han incrementado notablemente.

En cuanto a la oferta de plazas residenciales disponibles, el municipio dispone de 177
plazas, siendo la poblacion mayor la principal beneficiaria. Las plazas de centros de dia
se dirigen, en mayor medida, al colectivo de personas con discapacidad, seis de cada
diez.

Los niveles de cobertura de plazas residenciales de Arrasate, 8,02 %o son similares a la
media del territorio.

Arrasate destaca por presentar una cobertura de plazas en centros de dia para
personas con discapacidad superior a otros entornos geograficos, 2,86 %o.

También es superior en este municipio la oferta de servicios de atenciéon domiciliaria,
con una cobertura de 8,34%eo.

El resultado global es que la cobertura de servicios sociales de Arrasate, 20,58%o,
supera a la del conjunto de Gipuzkoa y a la media de los municipios de entre 20.000 y
50.000 habitantes, 18,46%o y 16,09%o, respectivamente.

El grado de ocupacion que presentan en 2008 los centros residenciales y los centros
de dia de Arrasate, en torno al 80% es inferior a la media de Gipuzkoa.

La cobertura del Servicio de Telealarma en Arrasate, 9,56%, similar a la que presenta
Gipuzkoa en su conjunto y a la de otros municipios guipuzcoanos de gran tamafio
poblacional

6.2.2. Gasto en servicios sociales

En 2005, ultimo afio disponible, el gasto corriente del presupuesto municipal y el
gasto total per captia en servicios sociales de Arrasate era inferior a la media de
Gipuzkoa. Si bien, las inversiones realizadas en Arrasate en los Ultimos afios en
materia de servicios sociales (un centro de dia y tres residencias en 2007) han servido
para recortar estas diferencias.

6.2.3. Dotacidn de servicios y equipamientos sanitarios

La oferta de Arrasate en materia de salud y servicios sanitarios resulta actualmente
bastante completa gracias a la cada vez mas amplia oferta de especialidades
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7. Suelo

7.1.- Caracterizacion del suelo

La superficie de Arrasate asciende a 30,8 km2, representa el 9% del total de la superficie de la
comarca. Se trata, por lo tanto de un municipio de tamaiio limitado si tenemos en cuenta el
volumen de poblacién que acoge. Su superficie se sitia muy por debajo de la superficie de
Onati y Bergara. En cuanto al porcentaje de suelo urbano, es, sin lugar a dudas, el municipio
de la comarca con mayor proporcion (5,81%). También destaca por ser el municipio que
dispone de un mayor volumen de suelo urbanizable (38,17% sobre el total de suelo

residencial).

Distribucion de la superficie de Debagoiena 2010

B Arrasate/Mondragén
M Bergara

B Ofati

= Aretxabaleta

| Eskoriatza

B Antzuola

[ Elgeta

" Leintz-Gatzaga

Comparacion de la superficie y del % de suelo urbano de los municipios que componen la
Comarca Debagoiena 2010

ARRASATE 30,80 9% 5,81 38,17
BERGARA 75,97 22% 2,66 5,29
ONATI 107,31 31% 1,26 26,25
ARETXABALETA 28,97 8% 1,74 12,65
ESKORIATZA 40,43 12% 0,83 7,41
ANTZUOLA 27,72 8% 1 15,05
ELGETA 16,83 5% 1,4 20,63
LEINTZ-GATZAGA 14,7 4% 0,16 0
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Gobierno Vasco, Departamento de Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente. Udalplan.
En comparacién con el resto de municipios que son cabeceras comarcales de referencia para
Arrasate, exceptuando Durango, que presenta un % muy superior al resto, Arrasate sigue la
misma linea de Beasain y Tolosa en cuanto a la proporcion de suelo urbano. Sin embargo,
sobresale al resto de municipios en cuanto a la disposicion de suelo urbanizable (38,17%
respecto al total de suelo residencial, cantidad que supone mds del doble de la proporcién que
presenta Beasain como segundo municipio cabeza de comarca con mas superficie de suelo

urbanizable).

Porcentaje de suelo urbano de las cabeceras comarcales de referencia 2010

Durango 21,59

Arrasate/Mondragén - 5,81

Tolosa 4,25

Beasain 3)72

Gobierno Vasco, De%artamentosde Ordemi%ién del Telrgitorio y I\/é%dio Ambisgte. Udalplan

Porcentaje de suelo urbanizable de las cabeceras comarcales de referencia 2010

Arrasate/Mondragén 8,17
Beasain _ 14,59
Tolosa | 13,34
Durango | 8,8
0 10 20 30 40 50
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Gobierno Vasco, Departamento de Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente. Udalplan
En relacidn con los usos del suelo, el 5% del suelo de Arrasate es suelo residencial, un 8%, de
uso para actividades econdmicas, un 13% para sistemas generales y el 74% restante, no

urbanizado.

ARRASATE #umm_

I

=

Residencial

Urbano

Urbanizable Programado
Urbanizable No Programado
Ndcleos Rurales en SNU
Actividades Econémicas

Urbano

Urbanizable Programado
Urbanizable No Programado
Actividades econdmicas en S.N.U.

E0CEE OOOMN

Transportes y Comunicaciones
Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Medio ambiente y Ordenacidn del territorio. Udalplan 2010.

Si comparamos la distribucién de la clasificacién del suelo de Arrasate con los municipios de
referencia que son cabeza de comarca, obtenemos que Arrasate presenta una distribucion mas
cercana a Durango, si bien, en Arrasate la proporcion de suelo residencial es significativamente
inferior. Ambas localidades presentan un amplia superficie destinada a actividades

econdmicas (8%).
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Clasificacion global de los tipos de suelo de Arrasate

Act. Econémicas;

Residencial; 5%
8%

Sistemas
Generales; 13%

No urbanizado;
74%

Fuente. Gobierno Vasco Dpto. de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio. Udalplan. 2010

Clasificacion global de los tipos de suelo de las cabeceras comarcales de referencia 2010

Residencial 175 5% 2% 19% 3%
Act. Econdmicas 258 8% 3% 8% 1%
Sistemas Generales 429 13% 3% 18% 3%
No urbanizado 2.450 74% 92% 55% 92%

Fuente. Gobierno Vasco Dpto. de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio. Udalplan. 2010

En cuanto al suelo residencial, de cada 10 hectareas, 6 se localizan en suelo urbano y 4 en
suelo urbanizable. Sin embargo, en el caso del suelo destinado para el desarrollo de
actividades econdmicas, mientras que el suelo urbano vacante es de aproximadamente 19 Ha.,
en el caso, en el caso del suelo en terreno urbanizable el nUmero de Ha. vacantes es de 119.
Finalmente, del resto del suelo no urbanizable, 36 Ha., el 1%, estan declaradas como de

especial proteccién y 47 Ha. son de proteccidn de aguas subterraneas.
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Descripcidn de los tipos de suelo de las cabeceras comarcales de referencia segtin
clasificacion global. 2010

Suelo residencial
Urbano Residencial 108,12 62% 85% 91% 86%
Urbanizable Residencial 66,83 38% 15% 9% 14%

Suelo para Actividades Econémicas

Suelo urbano ocupado para Actividades Econdmicas 72,64 80% 77% 100% 90%
Suelo urbano vacante para Actividades Econdmicas 18,53 20% 23% 0% 10%
Suelo urbanizable ocupado para Actividades Econdmicas 47,68 29% 34% 0% 0%

Suelo urbanizable vacante para Actividades Econémicas 119,16 71% 66% 100% 100%

Suelo para Sistemas generales

Equipamientos 44,85 10% 23% 16% 36%
Espacios libres 358,87 84% 15% 81% 18%
Viario 25,38 6% 62% 2% 46%

Suelo no urbanizable

Especial Proteccion 36,21 1% 23% 34% 21%
Protec. Aguas Sup. 47,26 2% 5% 3% 3%
Resto 2366,7 97% 72% 63% 77%

Fuente. Gobierno Vasco Dpto. de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio. Udalplan. 2010

Comparado con otros municipios similares, Arrasate destaca por tener mayor proporcion de
suelo urbanizable residencial, 38% frente a otros valores que oscilan entre 9 y 15%. Ademas,
es junto con Beazain el municipio con mayor suelo libre en terreno urbano para actividades
econdmicas. En el caso de Durango y Tolosa la totalidad del suelo vacante para actividades

econdmicas se encuentra en terreno urbanizable.

7.2.- Superficies destinadas a zonas verdes y areas protegidas

Profundizando en el analisis de las superficies destinadas zonas verdes y protegidas, el 67% de
la superficie de Arrasate corresponde a superficie forestal. Lo cual sitla a esta localidad en un
término medio respecto al resto de municipios integrados en la mancomunidad de
Debagoiena. Sin embargo, si nos referimos a la superficie de especial proteccién, tal y como

hemos sefialado anteriormente, tan solo el 1% del espacio de Arrasate esta catalogado como
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tal. En este caso, el resto de municipios de la comarca presentan una superficie mucho mayor

de especial proteccion.

Por otro lado, el 18% del suelo urbano de Arrasate lo ocupan parques, jardines y zonas
verdes. Se trata de una cantidad bastante elevada si lo comparamos con el resto de los
municipios de la comarca. Si bien, cuando, se distribuye por el nimero de habitantes, el
resultado obtenido (15,95 m2 por habitante) deja al municipio en una posicidn intermedia

respecto al resto de municipios de la comarca.

Distribucion de de las superficies destinadas a zonas verdes y areas protegidas

Arrasate/Mondragén 1,06 17,61 15,95
Antzuola 80,69 17,01 10,99 13,88
Aretxabaleta 51,75 25,67 24,31 18,36
Bergara 71,37 8,28 7,61 7,04
Elgeta 83,91 4,56 9,75 21,32
Eskoriatza 66,93 16,35 4,79 3,95
Leintz-Gatzaga 83,47 65,71 21,74 19,08
Ofiati 74,42 25,21 10,02 12,5

Gobierno Vasco.Departamento de Agricultura, Pesca y Alimentacion: Inventario Forestal de Euskadli.
Gobierno Vasco, Departamento de Hacienda y Administracion Publica, Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos

En los Ultimos afios Arrasate mantiene un nivel similar, de m2 por habitante de superficie de

parques, jardines y zonas verdes.

Evolucién de la superficie ocupada parques, jardines y zonas verdes urbanas (m?/hab)

20
18
16,29 16,23
16,14 15,9
16 +—
14 . . .
06 P AR e

Gobierno Vasco, Departamento de Hacienda y Administracion Publica, Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos

La situacion de Arrasate resulta mucha mas positiva cuando se compara la oferta de superficie

ocupada por parques, jardines y zonas verdes urbanas con la que presentan el resto de
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municipios de cabeceras comarcales de referencia. La oferta de m2 por habitante de Arrasate

es algo superior a la de Tolosa, duplica la de Durango y triplica la de Beasain.

Porcentaje de superficie ocupada parques, jardines y zonas verdes urbanas de las cabeceras
comarcales de referencia 2009

Arrasate/Mondragdn 15,95
Tolosa 14,98
Durango 8,6
Beasain 5,63
! .
0 5 10 15 20

Gobierno Vasco, Departamento de Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente. Udalplan

7.3.- Superficie potencialmente contaminada

La importante actividad industrial implantada en Arrasate determina que la proporcién de
suelo potencialmente contaminado sea superior a la media que presenta el territorio

historico de Gipuzkoa, 2,84% de Ha.y 1,85%, respectivamente, en 2008).

Arrasate es junto a Durango, el municipio comarcal de referencia con mayor porcentaje de
suelo potencialmente contaminado. Sin embargo, mientras que Durango ha logrado reducir
ligeramente el suelo potencialmente contaminado en el intervalo que va desde 2004 a 2008,
en el caso de Arrasate, y de los otros dos municipios guipuzcoanos (Beasain y Tolosa), durante
este periodo de tiempo se ha incrementado ligeramente la superficie de suelo

potencialmente contaminada.

Porcentaje de suelo contaminado de las cabeceras comarcales de referencia 2004-2008

Arrasate/Mondragén 2,6 2,84
Beasain 1,97 2,23
Durango 2,98 2,78
Tolosa 0,64 0,82
GIPUZKOA 1,74 1,85
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IHOBE (Sociedad Publica de Gestion Ambiental dependiente Departamento de Ordenacidn del Territorio), Inventario
de Emplazamientos con actividades potencialmente contaminantes del suelo en la CA. de Euskadi

7.4.- Ruinas industriales

El suelo es, en muchos lugares de Euskadi, un bien escaso. La demolicidn de ruinas industriales
supone una oportunidad para integrar esos espacios degradados en la ciudad, como ambitos

residenciales, de equipamientos o de ocio.

El Programa de Demolicion de Ruinas Industriales que desarrolla el Gobierno Vasco ha
permitido la recuperacion de mas de 229 hectdreas de terreno hasta entonces baldio, con una
inversion de mas de 18 millones de euros. En el caso de Arrasate, este programa ha servido

para recuperar el 5,5% del suelo, y la inversion ha ascendido a 503.869,15 €.

Superficie de suelo clasificado como ruinas industriales e importe pagado segun area
funcional

Superficie de suelo Importe pagado

Fabrica Union Cerrajera (1999)

5,00 483.895,82€

Antiguas instalaciones de la cantera de kobate, antiguo centro de transformacién y antigua bascula

0,50 19.973,33€

TOTAL DE SUELO RECUPERADO
EN LA CAE
Fuente: Gobierno Vasco. Dpto. de Medio ambiente, Planificacion territorial, Agricultura y Pesca.

229,62 Ha 18.334.723,33€
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7.1. CARACTERIZACION DEL SUELO

Superficie de Arrasate: 30,8 km2. Tamafio limitado si tenemos en cuenta el

volumen de poblacién que acoge

Es el municipio de la comarca de Debagoienacon mayor % de suelo urbano (5,81%)

Arrasate destaca por tener la mayor oferta de terreno urbanizable en suelo

residencial respecto al resto de municipios de la comarca y a las cabeceras

comarcales de referencia (38,17%).

También es significativo la proporcién de suelo destinado a actividades econdmicas

que presenta Arrasate, un 8%.

e La superficie forestal de Arrasate es similar a la de otros municipios (67%), aunque
la superficie de especial proteccidon es tan solo del 1% del suelo, cantidad muy
inferior a la de otros municipios cercanos y de referencia.

e Arrasate, con 16 m2 por habitante destaca por tener una importante oferta de
jardines y zonas verdes urbanas.

7.3. SUPERFICIE POTENCIALMENTE CONTAMINADA

e Arrasate es junto a Durango, el municipio comarcal de referencia con mayor
porcentaje de suelo potencialmente contaminado, con el agravante de que
durante los ultimos afios ha aumentado ligeramente este porcentaje.
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8. Movilidad

8.1.- Accesibilidad del muni

El grado de accesibilidad del municipio, definida como la relacién entre la distancia media en
linea recta desde Arrasate al resto de municipios de la CAPV y el tiempo medio de recorrido
desde Arrasate a los restantes de la CAPV es de 63,77%, con un tiempo medio de 35, 43
minutos. Son cifras que siguen la misma tendencia de otros municipios como Tolosa, Durango

y Beasain.

Accesibilidad del municipio (relacidn entre distancia y tiempo medio) y promedio de los
tiempos de recorrido desde cada municipio a los restantes municipios de la CAPV.

Arrasate/Mondragén 63,77 35,43
Durango 68,76 30,5
Beasain 64,89 39,52
Tolosa 63,86 44,5

Fuente: Departamento de Transportes y Obras Publicas de Gobierno Vasco. 2007

Sin embargo, el tiempo medio de acceso desde Arrasate a la carretera principal mas cercana
es de 5,87 minutos, cifra que resulta significativamente mas elevada a la que presentan otros

muncipios de referencia que son cabeza de comarca.

Tiempo medio de acceso a carreteras principales (minutos) de los municipios de referencia
cabeza de comarca

Arrasate/Mondragén 5,87
Durango 1,14
Beasain 1,99
Tolosa 1,34

Fuente: Gobierno Vasco Departamento de Transportes y Obras Publicas y EUSTAT 2006

Arrasate presenta un porcentaje de rodeo respecto a Donostia-San Sebastian de un 29,93%,

con un tiempo medio de acceso de 39,81 minutos. Ambos indicadores resultan netamente
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superiores a los que presentan otros municipios de referencia. De ahi que para la poblacidn

de Arrasate resulte mas cdmodo desplazarse a Vitoria-Gasteiz, cuyo trayecto es de 31 minutos.
Distancia lineal (% de rodeo) y tiempo medio de acceso a la capital del TH de los municipios
de referencia cabeza de comarca

Distancia lineal en % Tiempo medio en
de rodeo minutos ?
Arrasate/Mondragén 28,93 39,81
Durango 16,15 18,4
Beasain 17,44 29,2
Tolosa 17,81 18,48

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Transportes y Obras Publicas. 2006

@ Desviacién porcentual entre la distancia lineal existente entre un municipio y la capital de su Territorio Histdrico

@ para la obtencién de este indicador se ha utilizado el algoritmo de calculo de rutas del Departamento de Transportes y Obras
Publicas de Gobierno Vasco. Dicho algoritmo calcula la ruta éptima en funcién del tiempo minimo de recorrido (ruta mas rapida).
Cabe decir que como punto de origen y destino de dichas rutas, en cada municipio se toma la ubicacion fisica de la casa
consistorial

A nivel interno, en 2007 el Ayuntamiento aprobd el segundo Plan de Accesibilidad. En cuanto a
la accesibilidad vertical, desde finales de 2008 estd operativo el ascensor publico que el que
permite acceder desde Bizkaia Etorbidea a la alameda peatonal que conecta con el barrio
Gorostiza (Malvinas). En 2009 dieron comienzo las obras del segundo elevador que permite el
acceso desde Ferixaleku hasta en el punto mds alto de la calle Jose Luis Ifiarra. Se prevé la
construccién de un tercer ascensor, que partird de la confluencia de las calles Obenerreka y

Hondarribia para salvar las escaleras que suben hasta Makatzena.

Arrasate es un municipio que se caracteriza por el alto grado de utilizacion del vehiculo privado
para desplazamientos internos y externos hacia las poblaciones cercanas: Alto Deba, Vitoria-

Gasteiz y Durangaldea.

El nimero de turismos de Arrate asciende a 10.331, que representan al 77% del total de
vehiculos registrados en el municipio. Esta cifra equivale a 469 turismos por cada 1.000
habitantes. Se trata de una cifra elevada si tenemos en cuenta que otros municipios de
referencia cabeza de comarca (Beasain, Durango y Tolosa) no superan los 436 vehiculos por

cada 1.000 habitantes. Sin embargo, este indicador es similar al que presenta el resto de
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municipios de la comarca, lo cual viene a evidenciar que se trata de un area geografica que

favorece el uso del vehiculo privado.

Tipos de vehiculos registrados en Arrasate

Camiones Autobuses Otros
1.900 74 vehiculos
362

Motos
697

Turismos
10.331

Fuente: Ministerio del Interior, Direccion General de Trdfico

De 2005 a 2010 Arrasate ha incrementado la tasa de turismos por cada 1.000 habitantes en un
3,2%, cifra que junto a la que obtienen Bergara y Tolosa resulta ser de las mds elevadas. Sin
embargo, respecto a estos dos municipios, en Arrasate, posiblemente por la crisis econémica y
las mejoras introducidas en el transporte publico en los ultimos dos anos se ha reducido

ligeramente el nimero de vehiculos privados por habitante.

Evolucion del nimero de turismos por 1.000 habitantes en la comarca de Debagoiena y en
los otros municipios de referencia cabeza de comarca

Municipio 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Comarca de Debagoiena

Arrasate/Mondragén 454,69 452,94 469,07 473,29 470,09 469,36
Aretxabaleta 467,41 456,64 465,62 465,84 463 466,27
Bergara 457,96 455,26 469,07 475,59 474,33 475,17
Elgeta 527,75 524,98 535,68 544,76 538,82 553,29
Eskoriatza 467,39 468,67 484,59 476,54 472,06 473

Leintz-Gatzaga 436 443,58 456 444,87 432,33 465,65
Ofati 431,05 426,42 439,01 440,18 438,69 440,72

Cabezas de comarca
Durango 397,61 398,56 406,5 406,77 404,16 409,65

Tolosa 384,37 385,19 399,37 404,55 398,08 399,23
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Beasain 433,74 429,19 443,55 433,9 436,9 435,75

Fuente: Ministerio del Interior, Direccion General de Trdfico

8.3.- Aparcamiento

Historicamente, y asociado al alto nimero de vehiculos privados, Arrasate presenta un
importante problema de aparcamiento, especialmente en la zona centro durante los dias
laborales y en las horas punta y los viernes y sdbado por la noche. Al mismo tiempo, el nivel de

uso de los aparcamientos publicos de pago es mejorable.

8.4.- Transporte urbano

Actualmente, el autobds es el transporte pulblico que comunica Arrasate con el resto de los
municipios. Operan cuatro compaifiias de autobus: Pesa, Transportes Leintz, Autobuses
Arriaga y Bizkaibus, lo que ha servido para mejorar las conexiones con el resto de la comarca,

Donostia y Vitoria-Gasteiz.

Durante los ultimos afos se ha hecho un gran esfuerzo por mejorar el transporte publico. De
este modo, existe un servicio de taxi-bus a los nicleos rurales de Garagartza y Gesalibar.

Ademas, desde 2009 se ha puesto en marcha un servicio de autobus para fiestas populares.

El municipio dispone de 5 licencias de taxi por cada 10.000 habitantes, cifra que se mantiene

estable desde 2006.

8.5.- Red de carril bici o Bidegorris

Durante los ultimos afos Arrasate ha realizado una jerarquizacién de la red viaria interna. Por
un lado, se ha acondicionado un tramo de 200 metros en la calle Garibai para priorizacién del
transporte publico, ademas, existe una red peatonal con una restriccion total a la circulacién
en la mayoria de tramos, finalmente, se ha desarrollado una importante red de bidegorris que
permite la circulacién no motorizada en su doble vertiente (peatdn y bicicleta). Actualmente la

oferta es de 6,77 km por cada 10.000 habitantes. Se trata de una cifra elevada, superior a la
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que presentan otros municipios de referencia, que ha ido aumentando afo tras afio, sobre

todo, de 2008 a 2009.

Evolucion de la oferta de Red de carril bici o bidegorris por cada 10.000 habitantes de los

municipios de referencia cabeza de comarca

Municipio 2006 2007 2008
Arrasate/Mondragén 4,53 4,55 3,17
Durango 0,37 0,36 0,35
Beasain 1,5 1,41 1,4
Tolosa 3,58 5,14 5,54

Fuente: Gobierno Vasco, Departamento de Hacienda y Administracion Publica, Encuesta de Infraestructuras y

Equipamientos municipales. Eustat. INE, Padron municipal de habitantes

2009
6,77
2,12
1,39

5,64

Este ultimo apartado relativo a la movilidad de la poblacién se analiza teniendo en cuenta los

principales colectivos que diariamente se desplazan para llevar a cabo sus actividades diarias:

personas ocupadas y estudiantes

- Personas ocupadas

Segln los datos del ultimo Censo de Poblacién y vivienda, 2001, el 66% de la poblacién

ocupada de Arrasate trabaja en el mismo municipio de residencia o en su propia casa. El

resto de la poblacidn ocupada, 34%, se desplaza diariamente fuera del municipio para ir a su

puesto de trabajo. Un 24% lo hace a otros municipios guipuzcoanos, mientras que un 6% lo

hace a otros municipios de fuera del territorio histdrico. Casi un 4% de poblacion total se

desplaza a varios municipios.

El porcentaje de personas que trabaja fuera de Arrasate (34%) es una cantidad relativamente

baja, si tenemos en cuenta que en el conjunto de la comarca de Debagoiena, la cifra asciende

a un 40%y en el territorio histdrico de Gipuzkoa afecta a la mitad de la poblacién trabajadora.
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Lugar de desplazamiento de la poblacién ocupada de Arrasate

En otro pais
Otra comunidad 0,3

0,8
Distinta provincia de

la misma comunidad
5,7

Domiciliopropio
0,6

Varios municipios
3,6

Distinto municipio
de lamisma
provincia
24,1

Mismo municipio al
de residencia
64,9

Fuente: INE 2004. Censos de Poblacion y Viviendas 2001. Resultados definitivos

Por otro lado, un tercio de las personas trabajadoras del municipio realiza dos o mas viajes
diarios para desplazarse al puesto de trabajo.

Porcentaje de poblacidn ocupada de Arrasate segtin el nimero de viajes diarios que realiza
en su desplazamiento al puesto de trabajo

No es

aplicable 2
¢ |
Doso mas

diarios
31

Ninguno

Uno
63

Fuente: INE 2004. Censos de Poblacion y Viviendas 2001. Resultados definitivos

La mayoria de las personas ocupadas utilizan el vehiculo particular para desplazarse al lugar de
trabajo. Es destacable como, a diferencia de otros municipios, tan solo un 6% de la poblacién
ocupada de Arrasate se desplaza en transporte publico; en ese caso, en autobus. Este hecho
puede ser explicado por la posicién geografica del municipio, que tal y como se ha descrito, se

encuentra alejado del area de influencia de los grandes nucleos poblacionales de la CAE, asi
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como por el importante peso que tiene en esta comarca el sector industrial, que desarrolla su

actividad en poligonos industriales situados lejos de los nucleos urbanos.

Porcentaje de poblacidn ocupada de Arrasate segtin el modo de desplazamiento al lugar de

trabajo
Fuente: INE 2004. Censos de Poblacion y Viviendas 2001. Resultados definitivos
60 59
50
40
30 26 Tres de cada cuatro personas
20 ;
10 6 1 1
0 -+ : T T . . )
En coche Sélo autobus Moto Andando Otros No esaplicable

de

Arrasate dedican menos de 20 minutos para desplazarse al puesto de trabajo, y el 36% lo hace
en menos de 10 minutos. En este caso, el importante uso que tiene el vehiculo particular en
este municipio, reduce el tiempo de desplazamiento. En el otro extremo, se ha detectado un

6% de personas que emplean mas de media hora para acudir al lugar de trabajo.

Porcentaje de poblacion ocupada de Arrasate segtin el tiempo de desplazamiento al puesto

de trabajo
) Noes
Entre30y45_ MdsdedS ;i
minutos minutos ,' 7 Menos de 10
4 2 minutos
Entre 20y30___ 36
minutos
11
Entre 10y 20
minutos
40

Fuente: INE 2004. Censos de Poblacion y Viviendas 2001. Resultados definitivos
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- Poblacion estudiante

En cuanto a la poblacion estudiante, el 57,32% estudia fuera del municipio de residencia. Se
trata de una cifra inferior a la media que presenta la comarca de Debagoiena (61,71%), pero

supera la obtenida por la media del territorio histdrico (52,75%).

Poblacion estudiante de 16 y mas afos que estudia fuera del municipio de residencia (%)

70 1 62

60 A 57 53 54
50 A
40 A
30
20 A
10 A

Arrasate Debagoiena Gipuzkoa CAPV

Fuente: INE 2004. Censos de Poblacion y Viviendas 2001. Resultados definitivos
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FICHA RESUMEN 8: MOVILIDAD

Arrasate tiene un grado de accesibilidad y un promedio de tiempo de recorrido
similar al presentado por otros municipios cabeza de comarca de caracteristicas
parecidas.

Sin embargo, en Arrasate, respecto a Durango, Beasain y Tolosa aumenta el
tiempo medio empleado para acceder a carreteras principales

La posicién geografica de Arrasate respecto a Donostia-San Sebastidn determina
que se tengan que emplear en el desplazamiento 40 minutos. Lo que ha
provocado que resulte mas cdmodo el acceso a Vitoria-Gasteiz.

El municipio ha puesto en marcha un Plan de Accesibilidad para facilitar el
transito de la poblacién. Una de las principales acciones se refiere a la
construccion de ascensores publicos para conectar los diferentes barrios.

Arrasate presenta un importante volumen de vehiculos privados (469 vehiculos
por cada 1.000 habitantes). Gran parte de los desplazamientos utilizan este
medio de transporte
La crisis econdmica y las mejoras introducidas en el transporte publico estan
sirviendo para que durante los dos ultimos afios se haya reducido ligeramente el
numero de vehiculos privados por habitante.
83.APARCAMIENTO
e Arrasate presenta problemas de aparcamiento, especialmente en la zona centro,
pero, al mismo tiempo, el nivel de uso de los aparcamientos publicos de pago es
mejorable.
_
Actualmente, el autobus es el Unico medio de transporte publico. Durante los
Ultimos afios se ha hecho un gran esfuerzo por mejorar el transporte publico: se
han ampliado las lineas de autobus y su frecuencia; se ha puesto en marcha un
servicio de taxi-bus a los nucleos rurales de Garagartza y Gesalibar y un servicio
de autobus para fiestas populares.

e Actualmente, la oferta de bidegorris de Arrasate es de 6,77 km por cada 10.000
habitantes. Se trata de una cifra elevada, superior a la que presentan otros
municipios de referencia, que ha ido aumentando afio tras afio, sobre todo, de
2008 a 2009.

Una parte importante de la poblacién de Arrasate trabaja en el mismo municipio
de residencia. El porcentaje de personas que trabaja fuera del municipio es del
34%, cifra muy inferior al 50% que refleja el conjunto de Gipuzkoa.

En el desplazamiento diario, la mayoria de las personas ocupadas utilizan el
vehiculo particular. Tan solo un 6% lo hace en transporte publico

Sin embargo, el 75% de la poblacion ocupada del municipio emplea menos de 20
minutos para desplazarse al puesto de trabajo.

Por otro lado, en Arrasate el 57% de los estudiantes se tiene que desplazar
diariamente a otro municipio Se trata de una cifra elevada, si tenemos en cuenta
qgue la media del territorio histdrico es del 52,75%.
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ll.- ESCENARIOS DE FUTURO
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1. METODOLOGIA

El modelo de proyecciones elaborado estd basado en las Proyecciones Demograficas 2020
efectuadas por EUSTAT en 2006. Inicialmente, se han identificado los principales indicadores
demograficos que influyen en la variacion de la poblacidn de cualquier entorno geografico,

comparando la situacién de Arrasate, con la de los tres territorios historicos.

El andlisis parte de la actual estructura de la poblacién, segun los grandes grupos de edad. Esta
aproximacién nos ha servido para descartar como referencia para Arrasate, el caso del
territorio histérico de Alava ya que presenta una estructura de poblacién mucho menos

envejecida.

Posteriormente, se analizan el resto de indicadores para el caso de Arrasate, Bizkaia y

Gipuzkoa. Se han estructurado segun dos tipos de condicionantes:

¥ Condicionantes internos o Factores enddgenos que condicionan el crecimiento

interno de la poblacién:

- Tasa general de fecundidad
- Tasa bruta de natalidad
- Tasa bruta de mortalidad

- Crecimiento vegetativo

¥ Condicionantes externos o Factores exdgenos asociados a los movimientos

migratorios de la poblacion:
- Saldos migratorios internos

- Saldos migratorios externos

- Tasa de inmigracion
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Cuadro comparativo de indicadores demograficos

| ~reasame | Bizkaia | GIPuzkoA | ALAvA

Estructura de poblaciéon 2010

Menores de 16 afios 13% 13% 15% 14%
De 16 a 64 afios 66% 67% 66% 68%
De 65 y mas afios 21% 20% 19% 17%
Condicionantes internos o Factores endégenos

Tasa bruta de natalidad (%o hab) 2009 7,67 9,14 10,11

Tasa general fecundidad (Nac/ Muj 15 a 49) (%o hab) 2009 34,92 38,27 43,51

Tasa bruta de mortalidad 2009 9,12 9,42 8,87
Crecimiento vegetativo / POB 2010 -0,15% -0,03% 0,12%
Condicionantes externos o Factores exdgenos

Tasa de inmigracion, 2010 4% 6% 6%

Saldo migratorio externo 2009 /POB 2010 0,48% 0,64% 0,33%

Saldo migratorio interno 2009 /POB 2010 -0,33% 0,00% -0,02%

Variacion interanual de la poblacién 2009, respecto a 2008 0,41 0,54 0,66

Fuentes: Instituto Nacional de Estadistica. Revision del Padréon municipal 2010. Datos por municipios. Eustat:
Movimiento Natural de la poblacién y Estadistica de Movimientos Migratorios.

El resultado del analisis realizado muestra una mayor similitud de las tendencias demograficas
entre Arrasate y Bizkaia basado en una estructura de poblacion mas homogénea, sobre todo
en lo referente a poblacidon dependiente —menores y mayores-; similares tasas de natalidad,
fecundidad y mortalidad; crecimiento vegetativo negativo; saldos migratorios y variacién

interanual analogos.

A partir de este andlisis se ha calculado la proyeccién de la poblacidn de Arrasate para cada
una de las franjas de edad —en quinquenios- desde 2010 (datos actuales) hasta 2020 aplicando
las mismas variaciones anuales que presentan cada una de las franjas de edad en el caso de

Bizkaia sobre la proyeccién realizada por el Eustat hasta 2020.

Las hipotesis de las proyecciones del Eustat se basan en los siguientes argumentos:

- Esperanza de vida media para el afio 2020 de 81,2 afios para los hombres y de 87,2

afos para las mujeres.

- Niveles de fecundidad del momento y de las generaciones seran muy similares, con

valores cercanos a 1,4 hijos por mujer para la C.A. de Euskadi.
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Generacion de las correspondientes curvas de mortalidad. Sintetiza la curva de las
probabilidades de morir en una serie de componentes que se identifican con las
etapas del ciclo vital.

La proyeccion de la inmigracion del exterior se ha realizado en tres fases. En la
primera se ha establecido el volumen anual de entradas a la C.A. de Euskadi y se ha
repartido por sexos en base a unos coeficientes de masculinidad. En la segunda se ha
aplicado un patrén migratorio especifico para cada uno de los flujos de inmigracién
proyectados con el fin de distribuirlos por edad. Finalmente, en la tercera fase se han
distribuido los inmigrantes por sexo y edad en los Territorios Histéricos.

Salidas por inmigracion: La hipdétesis formulada plantea que a muy corto plazo se
producird un incremento del orden del 10 por ciento en la propensidén a migrar de los
residentes en la C.A. de Euskadi y su posterior estabilizacién en esos niveles.
Intensidad de la migracidn. La hipdtesis general postula un incremento a muy corto
plazo de la intensidad migratoria y su posterior reduccion hasta niveles similares a los
de principios de siglo.

Tasa de crecimiento: en Bizkaia y Gipuzkoa se producirdn reducciones poblacionales

en los ultimos afios del periodo.
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2. EVOLUCION DEMOGRAFICA PREVISTA PARA ARRASATE EN 2020 E

INDICADORES ESTRUCTURALES

2.1. Evolucion demografica prevista para Arrasate en 2020

De acuerdo con la metodologia propuesta para calcular las proyecciones demograficas, la
poblacién de Arrasate pasara de 22.011 personas en 2010 a 22.256 personas en 2020, de las
que 11.020 seran varones (49,5%) y 11.241, mujeres. El crecimiento global del periodo sera de
un 1,11%, con una tasa media anual del 0,11%. El crecimiento no serd homogéneo, se
concentrara en los primeros afios, mientras que a medio plazo se produce una desaceleracion

gue desemboca en un crecimiento nulo de la poblacién al final del periodo proyectado.

Proyecciones 2010-2020 en Arrasate. Evolucién de la poblacién global

2020 22.256 11.020 11.241

2019 22.262 11.026 11.241

2018 22271 11.040 11.243

2017 22.273 11.034 11.239

2016 22.260 11.038 11.228

2015 22.250 11.034 11.223

2014 22.220 11.024 11.208

2013 22.192 11.010 11.188

2012 22.148 10.999 11.161

2011 22.092 10.97 11.120

2010 22.011 10.933 11.078
22.500

22.250 22.273 22.262
22.300 7197
22.092 22.260 22.271 22.256

29100 22.220

22.148

21.900 +—22-011

21.700

21.500 T T T T T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: elaboracion propia a partir de: Eustat. Proyecciones demogrdficas 2020
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Resulta asi mismo desigual en funcion de los diferentes estratos de edad. Asi, la poblacion
infantil, de 0 a 14 afios, que en 2010 representa al 11,9% de la poblacién total, aumenta
ligeramente su representacion hasta el 12,3%. En cifras absolutos se estima que el aumento

sea de en torno a 129 efectivos.

Evolucidn de la poblacion infantil de 0 a 14 afios en Arrasate. Proyecciones 2010-2020
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Fuente: elaboracion propia a partir de: Eustat. Proyecciones demogrdficas 2020

En cuanto a la poblacién adulta, se prevé que para 2020 disminuird su peso en 357. Su peso
especifico dentro de la poblaciéon total pasa de un 67,18% en 2010, a un 64,84% en 2020. La
tasa media anual de decrecimiento durante todo el periodo serd de un 0,24%, siendo superior

durante el primer periodo de referencia.

Evolucion de la poblacion intermedia de 15 a 64 aiios en Arrasate. Proyecciones 2010-2020
15.000
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14.400
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La pérdida de pob
su emancipacion

efectivos menos

Fuente: elaboracion propia a partir de: Eustat. Proyecciones demogrdficas 2020

lacién resulta incluso mds acentuada en el colectivo en edades propicias para
(se ha establecido entre 20 y 44 afios). Este colectivo, contara con 1.226

que en 2010, lo que supone una reduccidon del 16,7%, a un ritmo de

decrecimiento medio anual de casi el 1,7%.

Evolucion de |

a poblacion de entre 20 y 44 ainos en Arrasate. Proyecciones 2010-2020
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Fuente: elaboracion propia a partir de: Eustat. Proyecciones demogrdficas 2020

2020

Frente al crecimiento global del 1,11%, en el periodo 2010-20, la poblacién de mas de 64 afios

crecera un 14,46% vy alcanzara los 5.271 efectivos, 666 personas mas que en 2010. En 2020

habrd 2.534 personas con 75 y mas afos. Las personas mayores representaran al 23,7% de la

poblacién, con un

6,9% correspondiente a personas de mas de 79 afios.

Evolucion de la poblacion mayor de 65 afios en Arrasate. Proyecciones 2010-2020
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Fuente: elaboracion propia a partir de: Eustat. Proyecciones demogrdficas 2020
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Como consecuencia de las proyecciones realizadas, los cambios que presenta la pirdmide de
Arrasate en 2020 en comparacién con la de 2010 serdn el resultado de varios factores. Por una
parte, de la fuerte inercia que caracteriza las estructuras poblacionales, con el transito por el
perfil de la pirdmide de cohortes con importantes diferenciales numéricos. Las cohortes mas
numerosas, que en la actualidad se localizan en las edades adultas-jévenes, se desplazaran a
las adultas-ancianas al tiempo que seran sustituidas por generaciones con un menor nimero
de efectivos. Esto acarreara una pérdida de poblacién de 20 a 39 afios y un aumento de los
efectivos a partir de los 45 afios. El incremento de la poblacion sera muy intenso en la cuspide
de la pirdmide por la sinergia entre la progresiva llegada de generaciones mdas numerosas y las

mejoras previstas en las condiciones de supervivencia en las edades avanzadas.

Finalmente, en la poblacién menor de 20 afos se constata la interrelacidn entre fendmenos y
estructuras demograficas, ya que se producird una recuperacion de la poblacién infantil y
juvenil fruto de una mayor fecundidad y de la aportacidon de la inmigracién. No obstante, la
posterior reduccion del nimero de mujeres en las edades mds fecundas provocara que los
efectivos de menores de 4 afios en el afio 2020 se situen por debajo de los registrados en

2010.

Piramide de poblacién de Arrasate 2010
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Fuente: INE; Revision del Padron Municipal 2010
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Piramide de poblacién de Arrasate 2020
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Fuente: elaboracion propia a partir de INE; Revision del Padrén Municipal 2010 y Eustat. Proyecciones
demogrdficas 2020

Los varones presentan una ligera mayoria en todos los tramos de edad hasta la franja de 60 a
64 afios, momento en el cual, las mujeres, debido a su mayor esperanza de vida, pasan a ser el
grupo dominante, aumentando su representacion con el paso de los afios, de forma que en el

grupo de mayores de 84 afios siete de cada diez personas seran mujeres.

Distribucion de la poblacion de Arrasate para 2020 en funcién del género
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Fuente: elaboracion propia a partir de: Eustat. Proyecciones demogrdficas 2020
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2.2. Indicadores estructurales

INDICADORES

DEMOGRAFIA 2010 | 2020 | OBSERVACIONES

Se estima que el crecimiento global del periodo sea de un 1,11%, con una tasa
media anual del 0,11%. El crecimiento se concentrara en los primeros afios,

Proyeccion de la poblacion 22.011 22.256 (1) ) . -
mientras que a medio plazo se produce una desaceleraciéon que desemboca
en una reduccién de poblacién al final del periodo proyectado.
indice de infancia (Porcentaje de la poblacion de 0 a 14 afios El grupo de menores de 15 afios crecera, 4,9%, pero lo hard a un ritmo mas
.. . 11,9% 12,3% (1) .
sobre el total de la poblacién del municipio) moderado que el colectivo de mayor edad.
indice de envejecimiento: Poblacién de 65 y mas afios (%)
Porcentaje de la poblacidn de 65 y mas aiios sobre el total de | 20,9% 23,7% (1) La poblacion de mdés de 64 afios crecerd en un 14,46%
la poblacién del municipio
indice de sobreenvejecimiento: Poblacién de 75 y mas afios . ) . ) )
(%) Porcentaje de la poblacion de 75 y mas afnos sobre el total | 10,4% 11,4% (1) La poblacion de mds de 79 afios amentard en un 24%y agrupara a 1.536
de la poblacién del municipio personas.
indice de dependencia demografica (%) Relacion entre el
numero de personas en edades "dependientes"” (de 0 a 19 58 1% 68,5% (1) Al reducirse el grupo de edad intermedia, la tasa de dependencia aumentara
afos y mayores de 65 afios de edad), respecto a las personas ! ! progresivamente.
"econdmicamente productivas" (de 20 a 64 aiios).
indice de sobreenvejecimiento: Mujeres de 75 y mas afios (%)
Porcentaje de mujeres de 75 y mas afios sobre el total de 12,9% 14,0% (1) El sobreenvejecimiento de la poblacidn afectara sobre todo a las mujeres.
mujeres del municipio.
Indice de sobreenvejecimiento: hombres de 75 y mds afios El sobreenvejecimiento de la poblacidon masculina sera significativamente
(%) Porcentaje de hombres de 75 y mas afos sobre el total de | 7,9% 8,8% (1)

hombres del municipio.

menor que el de las mujeres.



MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION Y

Tasa bruta de natalidad (%o).Es la relacion entre el niumero de
nacimientos observados en un afio dado y la poblacion media
del aifo considerado

indice sintético de fecundidad general, ISF. Expresa el
numero de hijos que tendria una mujer hipotética al final de
su vida fecunda. Se calcula mediante la suma de las tasasde
fecundidad general por edad durante un periodo.

Esperanza de vida varones

Esperanza de vida mujeres

Tasa bruta de mortalidad. Es la relacion entre el niimero de
defunciones de un afo concreto y la poblacién media de
dicho afio

Tasa de crecimiento vegetativo (1)

Saldo migratorio externo. (1) Participacion de la diferencia
entre la inmigracion y la emigracién externa acumulada en el
ano, sobre la poblacién media del municipio, por cada 1.000
habitantes

7,67%o0

1,30 (1)

78,98 (1)

85,73 (1)

9,27 %o
(1)

1,42 (1)

81,23 (1)

87,24 (1)

10,03%o
(1)

Se prevé que las tasas de natalidad en los tres territorios vayan disminuyendo
progresivamente, sin embargo, en el caso de Arrasate, donde la tasa de
natalidad se situa ya muy por debajo de la media provincial, la disminucion
sera previsible menor.

Los niveles de fecundidad futuros seran muy similares a los actuales, con
valores cercanos a 1,4 hijos por mujer.

La esperanza de vida al nacer alcanzara en el afio 2020 los 81,23 afios en los
hombres, lo que representa 1,25 afios mas respecto al dato estadistico de
2006.

La esperanza de vida al nacer alcanzara en el afio 2020 los 87,24 afios en las
mujeres, lo que representa 1,51 afios mas respecto al dato estadistico de
2006.

Las tasas de mortalidad crecerdn a lo largo del periodo (9, 27%o. en 2009 a
10,03%o en 2020).

El nUmero de nacimientos anuales ird decreciendo progresivamente,
mientras que la cifra de defunciones aumentara, de esta forma, el
crecimiento vegetativo sera negativo.

Se prevé un saldo migratorio siempre positivo hasta 2020, aunque de una
magnitud progresivamente menor: Al final del periodo el crecimiento sera
nulo al equipararse ambos saldos. La tendencia es una reduccién prevista en
el flujo de entradas, sobre todo de las procedentes del extranjero. De todas
formas, tal y como sefiala el Eustat, la estimacion futura de las migraciones
presenta un elevado grado de incertidumbre por la multiplicidad de factores
que influyen en el fendmeno (evolucién econémica, aspectos normativos,
complejidad de la medicion estadistica,...).



Aumento del peso de la poblacién inmigrante extranjera en los primeros
afios, pero prevision de reduccidn del nUmero de entradas. Se estima que en
2020 llegue un 33% menos de personas extranjeras a la CAPV respecto al
numero registrado actualmente (1)

Poblacién inmigrante extranjera 4,47% --

VIVIENDA 2010 2020 _ OBSERVACIONES

La tendencia muestra un aumento del nimero de hogares. El crecimiento puede
rondar el 13%. Se apunta una disminucién del crecimiento a partir del 2014. Los
cambios en el concepto y tipologias de familias han dado lugar a una reduccién
sustancial del nimero de personas por vivienda principal, lo que, a igualdad de
poblacidn total, se traduce en una mayor necesidad de viviendas. La prolongacién de
N¢ de hogares (2) -- --
la vida de las personas, el aumento de las familias monoparentales o de personas
solas, etc. explican la reduccién de la tasa de ocupacién por vivienda.
Estos mismos fendmenos han dado lugar a una diversificacion de necesidades en
cuanto a la tipologia de vivienda: mas pequefias y con mejores servicios, aumento de
las viviendas de proteccion oficial y de las de régimen de alquiler.
El nimero de hogares con personas de referencia jovenes (20-34 afios) se reduce
notablemente como consecuencia de la disminucion de la poblacion en estos
. , . intervalos de edad. El nimero de hogares de personas de edad media-alta (35-64
Tipologia de familias (2) -- --
afios), se incrementa moderadamente. el nimero de hogares con personas de
referencia de edad avanzada (65 y mas afios), se incrementa de forma muy sustancial,
hasta representar a aproximadamente un 38% del total de hogares en 2020

El aumento de las nuevas tipologias de hogares (unipersonales, de personas mayores,

Tamaiio del hogar (2) 2,54 --

etc.) provocara la reduccion del tamafio medio del hogar
Poblacion en edad propicia para emanciparse (20-44 afos) 33,4% 27,5% (1) | Descenso de 1.226 efectivos en la poblacién en edad propicia para emanciparse

La proporcidon de hogares unipersonales de 2006 (21,5%) a 2020 puede aumentar en
Hogares unipersonales (2) - - la CAPV en 3,5 puntos porcentuales y casi la mitad de los mismos estén formados por

personas de mas de 64 afios.



URBANISMO mm OBSERVACIONES

Densidad poblacional Situacién similar a la actual
Desde 2008 existen ascensores publicos que han permitido mejorar la accesibilidad
cLeps vertical del municipio. Si bien, el incremento de un 25% en 2020 de las personas de
Accesibilidad (2) - - P ° P

mas de 64 afios con problemas de movilidad va a precisar de que se continte
mejorando la accesibilidad del municipio y de los edificios publicos.

I N

Contraccidn de la produccién y del crecimiento econdmico si se mantienen los actuales

Evolucion de la actividad econédmica (2) -- -- niveles de productividad

El sector industrial aglutina la mayor proporcién de empleo joven (menores de 35 afios)
y de empleo senior (mayores de 55 afios).

Los mayores indices de envejecimiento se concentra en las ramas de: Educacion y
Sanidad y Transportes y Comunicaciones.

Estructura sectorial (2) - -

MERCADO DE TRABAJO I
Disminucién de la poblacién en edad de trabajar.

Poblaciéon en edad activa (de 15 a 64 afios) 67,2% 64,8% (1) | Aumento de la tasa de actividad, sobre todo, la referente a las mujeres y la de las
personas mayores de 55 afios.

Aumento de la poblacién ocupada hasta alcanzar en 2020 los niveles europeos (tasa de
ocupados del 72%).

Déficit de mano de obra y desequilibrios en cuanto al nivel de cualificacidn (déficit de
profesionales de alta cualifiacion).

Niveles de ocupacion y desempleo (2) -- --




BIENESTAR SOCIAL 2010 | 2020 | OBSERVACIONES

DEPENDENCIA

Prevalencia de personas dependientes (con discapacidad superior al
33%).

indice de dependencia (0-19 y 65 y mas sobre 20-64 afios)™

indice de recambio generacional (0-19 sobre 65 y mas)

INDICADORES DE COBERTURA DE SERVICIOS SOCIALES

Plazas en centros de dia para la 32 edad (Objetivo: mantener al
menos las actuales 6,5 plazas por cada 1000 habitantes de 65 y mas
anos)

Plazas en centros residenciales para la 32 edad (Objetivo: mantener
al menos las actuales 31 plazas por cada 1000 habitantes de 65 y
mas afnos)

Plazas en centros de dia para personas discapacitadas (%o
habitantes)

Plazas en centros residenciales para personas discapacitadas (%o
habitantes)

Servicio de telealarma

Servicio de Ayuda a Domicilio

7,7%
58,1%

75,7%

30

143

63

20

211
184

68,5%(1)

71,7% (1)

34-36

163-170

70

25

250
220

El envejecimiento de la poblacién provocara un empeoramiento del estado de
salud.

Para 2020 se prevé a nivel de la CAPV:

Incremento de un 25% de las personas de mas de 64 afios con problemas de
movilidad, con problemas de autocuidado y con problemas en la vida
doméstica.

Aumento del gasto sanitario debido a la mayor utilizacidn de los servicios
sanitarios.

Sin embargo, la tendencia futura es que parte de este colectivo de poblacién
de mas de 64 afios tenga una dependencia ligera que no sea objeto de
atencion. (2)

La tendencia a nivel de la CAPV para el 2020 es de mejorar los niveles de
cobertura, de forma que el porcentaje de poblacién mayor de 64 afios
atendida actualmente por los servicios sociales pase de un 9% a un 13% en
2020. (2)

% indice de dependencia demografica (%) Relacién entre el nimero de personas en edades "dependientes" (de 0 a 19 afios y mayores de 65 afios de edad), respecto a las personas "econémicamente

productivas" (de 20 a 64 afios).



PRESTACIONES ECONOMICAS
Renta Basica
Ayudas de Emergencia Social

Pensiones no contributivas

- El envejecimiento demografico puede traer consigo un mayor riesgo de
agravamiento de los niveles de pobreza en las capas de poblacion de
edad mas avanzada. Actualmente, la poblacion de 65 y mas afios
presenta una incidencia mayor de ausencia de bienestar que el

- promedio de la poblacidn. Dentro de este grupo, las mujeres son las que
registran mayores situaciones de precariedad. (2)

EDUCACION CULTURA Y EUSKERA . 2010 = 2020 | OBSERVACIONES

EDUCACION

Porcentaje de menores de 0 a 4 afos
Evolucion de la poblacién en edad escolar

Educacidn superior

EUSKERA
Euskaldunizacion de la formacion no universitaria
Nivel de euskaldunizacién de la poblacién

Matriculaciones en euskaltegis

CULTURA

Recursos culturales

4,3%

15,8%

Para 2020 se prevé un ligero descenso en 98 efectivos de la poblaciéon

3,8% (1) ) 8 P
menor de 5 afos.

Aumento en 2020 en 289 efectivos del alumnado de primaria

17,0% (1) b oo etect P Y
educacion secundaria obligatoria.

Reduccidn de la poblacidn en educacién postsecundaria: bachillerato, FP
y educacion universitaria. (2)

- Progresiva euskaldunizacién de la poblacién de Arrasate en general y de
la poblacién estudiante en particular.

La progresiva euskaldunizacidn de la sociedad vasca a través, sobre todo,
de las ikastolas puede que incida en la disminucién de euskaltegis. Sin
embargo, la aparicién de nuevos colectivos con necesidad de aprender
euskera: comerciantes, inmigrantes, padres y profesionales, asi como la
flexibilizacién de los mddulos de ensefanza y el acceso a las nuevas
tecnologias pueden frenar esta inercia (3)

Aumento de las actividades sociales, culturales y educativas dirigidas a la
- poblacién en general y a la poblacién mayor en particular.
Aumento de las asociaciones y del voluntariado. (1).



MOVILIDAD I I

Aumento progresivo del parque de vehiculos, a la vez que aumentan los

Parque de vehiculos -- -- , . ) o :
vehiculos de pequenias dimensiones, eléctricos y de bajo consumo.

Aumento progresivo en el marco de una movilidad sostenible; de una
Red de carril bici o bidegorris - - potenciacién de la vida saludable y de un entorno geografico mas
atractivo y acogedor.

Aumento progresivo de los desplazamientos diarios a través de una red

Numero de desplazamientos diarios -- -- .
de transporte cada vez mds completa.

Fuentes:
(1) Elaboracidn propia a partir de: Eustat. Proyecciones demogrdficas 2020.
(2) CES. Consejo Econédmico y Social Vasco. El impacto Econdmico y Social en la CAPV de la Evolucidn demografica prevista (2011)
(3) Instituto de Alfabetizacion y Reeuskaldunizacién de Adultos HABE: Informe sobre la situacién y el futuro de los euskaltegis (2007).
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1.- AMBITO POBLACIONAL

Arrasate, con 22.011 habitantes, es el principal municipio de la comarca de Debagoiena.
Presenta una alta densidad de poblacion, 715 habitantes por km?, muy superior a la media
guipuzcoana. El 85% de su poblacidn se reparte entre los barrios de Alde-Zaharra, Musakola y

Uribarri.

Este municipio guipuzcoano acoge al 36% de la poblacién de la comarca, superando
ampliamente a otros municipios como pueden ser Bergara y Ofati. Sin embargo, en términos
evolutivos, la situacion no resulta tan favorable. Durante los ultimos 14 afios el descenso
poblacional ha sido continuo, llegando a perder el 10% de sus habitantes. En cambio, otros
municipios de referencia, como pueden ser Ofati, Beasain, Tolosa y Durango han ganado
poblacién durante este periodo. Afortunadamente, en los afilos mas recientes, se constata una

estabilizacidon en la cifra poblacional en torno a los 22.000 habitantes.

Pero, écuales son los causantes de esta situacién? y icédmo van a evolucionar en el futuro? La
variacion -aumento o disminucidén- poblacional experimentada por un municipio responde
principalmente a dos factores inductores; uno de caracter interno: el movimiento natural de la

poblacién, y otro externo; el movimiento migratorio.
En cuanto al movimiento natural de la poblacion los indicadores son los siguientes:

— Alargamiento de la esperanza de vida. Aumentado gradual tanto para los hombres
como para las mujeres. En el caso de los hombres la esperanza de vida actual es de
78,3 afos y de 81,2, en 2020; mientras que en el caso de las mujeres es de 85,6 afios y
de 87,2 afos en 2020.

— Envejecimiento de la poblacién. La poblacidn de Arrasate muestra estructuralmente
un mayor peso del colectivo de mas edad, en detrimento del colectivo joven. Hecho
que se evidencia a través del crecimiento de las tasas de envejecimiento vy
sobreenvejecimiento de la poblacién (actualmente en torno al 20,9% y 10,4%
respectivamente, por encima de los niveles registrados en el conjunto guipuzcoano)
afectando de manera mas directa al colectivo de mujeres. El envejecimiento de la

poblacién se agudizard en 2020. Segln las proyecciones efectuadas, las personas
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mayores de 65 afios representaran al 24% de la poblacidn, y las de mas de 75 afos, al
11,4%.

Tasa de natalidad baja y estable: durante los ultimos 8 afos, la tasa es de entre 7y 8
nacimientos por cada mil habitantes. Esta tasa se sitla casi 3 puntos porcentuales por
debajo de la registrada a nivel provincial (10,14%.). Las perspectivas son aun peores
para 2020, la hipdtesis es que la tasa de natalidad ird disminuyendo progresivamente
en los tres territorios. No obstante, en el caso de Arrasate, donde esta tasa se sitla ya
muy por debajo de la media provincial, la disminucién sera previsiblemente menor,
con tendencia al mantenimiento. Los niveles de fecundidad futuros serdn asi mimos
similares a los actuales, con valores cercanos a 1,4 hijos por mujer.

Tasa de mortalidad creciente. El mayor envejecimiento de la poblacion determina que
aumente progresivamente la tasa de mortalidad, de modo que alcanza valores
superiores a la tasa de natalidad. Las tasas de mortalidad seguiran en ascenso a lo
largo del periodo (9, 27%o. en 2009 a 10,03%o. en 2020).

Tasa de crecimiento vegetativo negativo. La diferencia entre nacimientos vy
defunciones dan un saldo negativo que se ha mantenido durante los ultimos afos y

gue continuard con signo negativo en los afios venideros.

En cuanto al movimiento migratorio:

Arrasate presenta un saldo migratorio interno también negativo, que sin embargo se
ha reducido considerablemente en los ultimos afios, pasando de -9,3%. en 2007 a -
3,3%0 en 2009). En 2020 continuara la pérdida de poblacién; aunque se prevé que la
cifra de personas emigrantes siga descendiendo, lo hard en menor medida que las
entradas.

Respecto al saldo migratorio externo, se prevé que continle siendo positivo hasta
2020, aungque en una magnitud progresivamente menor.

Al final del periodo se prevé que el saldo migratorio global pueda ser nulo al
equipararse ambos saldos. La tendencia apunta a una reduccion prevista en el flujo de
entradas, sobre todo de las procedentes del extranjero.

La poblacion extranjera que en 2010 representa al 4,47% de la poblacién total sera la
principal baza para frenar la pérdida de poblacidon de Arrasate. Durante los proximos
afios seguird aumentando la poblacién inmigrante extranjera, pero se estima que en
2020 llegue a la CAPV un 33% menos de personas extranjeras respecto al nimero

registrado actualmente, lo que previsiblemente afecte también a Arrasate.
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Las consecuencias en los estratos poblacionales de estas tendencias son las siguientes:

- La poblacién se estabiliza superando los 22.000 habitantes.

- Se prevé, a largo plazo, una ligera atenuacién de la pérdida de peso de la poblacién
mas joven (0 a 14 afios) gracias a una moderada recuperacion del indice de
infancia.

- El colectivo joven en edades propicias para su emancipacién (entre los 20 y 39
afios) comienza a reducirse de forma considerable debido a la llegada de
generaciones menos numerosas nacidas a comienzos de los 80.

- Una de cada cuatro personas tendra mas de 64 afos. La tasa de sobre-
envejecimiento alcanzard niveles maximos, con una presencia destacada del
colectivo femenino.

- Aumentan los movimientos migratorios (altas y bajas dentro del Padrén municipal)

y los cambios de residencia (migraciones intramunicipales).
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2.- VIVIENDA

El envejecimiento de la estructura de poblacién, asi como las cada vez mayores dificultades de
la poblacién joven a acceder a una vivienda propia, influyen, como es ldégico, en el

envejecimiento de los hogares, con un aumento de la edad de los cabeza de familia.

De forma paralela, se estd reduciendo el tamafio de los hogares, con un aumento de los
hogares unipersonales, de las familias/parejas solas sin hijos y de las familias monoparentales,
a costa de una menor presencia de las familias compuestas por un matrimonio o pareja con

hijos y de los hogares con mas de un nucleo familiar.

La llegada de personas inmigrantes también estd modificando la composicién de los hogares.
En muchos casos, se trata de personas solas, en otros casos, son familias atipicas, hogares
monoparentales o familias extensas. Si bien, una caracteristica comun de todas ellas es la

precariedad econdmica.

Por su parte, el parque de vivienda de Arrasate ha experimentado un crecimiento muy
significativo en el periodo 2006-2009, con la incorporacién de algo mas de 920 nuevas
viviendas, parte de ellas, de Proteccidn Oficial. Este crecimiento contrasta con la reduccidn que
ha experimentado la poblacidn, lo que confirma, por un lado, el menor tamafio de los hogares
familiares, ya que la nueva vivienda ha sido adquirida, sobre todo, por personas que ya
residian en el municipio, y, por otro, el aumento de la tasa de vivienda vacia, que sin embargo,

sigue siendo inferior a la del resto de municipios de la comarca de Debagoiena.

El crecimiento inmobiliario y la crisis econdmica han hecho que se reduzca la construccién y las
transacciones de vivienda, asi como el nimero de demandantes inscritos en las listas de
Etxebide. Sobre éstos ultimos, las principales caracteristicas son las siguientes: el 60% esta
empadronado en Arrasate; la mayoria aspira acceder a la compra de vivienda
(mayoritariamente nueva) si bien, también es destacable el colectivo que opta a una vivienda

de alquiler (62% de los casos).

De cara al futuro, se aprecia una mayor necesidad de viviendas con unas caracteristicas

determinadas: viviendas de menor tamafio, accesibles y sostenibles (lo que demandara un
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aumento de las obras de rehabilitacién); ampliacion del parque de viviendas en régimen de
alquiler y de viviendas protegidas.

En base a los comportamientos descritos y relacionandolos con la evolucion experimentada
hasta ahora por la poblacién y el parque de viviendas, las previsiones de vivienda para el afio
2020, atendiendo a las necesidades que se prevé se registren en funcién de las variaciones

demogréficas, ilustran dos posibles escenarios que se han elaborado del siguiente modo:

HIPOTESIS 1 (constante)

Demografia: en base a las estimaciones realizadas, el crecimiento poblacional esperado para
el periodo 2010-2020 se situa en torno a un 1,1%, con una leve recuperacién de la pérdida

poblacional que ha ido registrando hasta la actualidad.

Tamano medio del hogar: tras una constante reduccidn del nimero medio de habitantes por
vivienda registrado durante el periodo 1996-2009 (de 3,28 a 2,54 miembros por vivienda),

éste se estabiliza, en torno a los 2,54.

Vivienda vacia: estabilizacion del nivel de vivienda vacia, situdndose en niveles similares a los

registrados en 2010, con un 13,5% sobre el parque de viviendas total.

HIPOTESIS 2

Demografia: se mantiene la estimacion demografica realizada previamente.

Tamano medio del hogar: reduccidon del nimero medio de habitantes por vivienda hasta los
2,47 habitantes por vivienda, manteniendo la tendencia de reduccidn constante descrita para
el periodo 1996-2009 (de 3,28 a 2,54), aunque atenuado dado que para tamafios mas
reducidos la pendiente de caida del nimero de miembros por hogar se suaviza

necesariamente.

Vivienda vacia: reduccién del nivel de vivienda vacia, hasta situarse en el 10,9%, niveles
similares a los registrados 10 afos atrds; asociado a la recuperacidon de inmuebles de uso
residencial (después de una tendencia constante de crecimiento de esta tasa en el periodo

1999-2009).
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ESCENARIO DE NECESIDADES DE VIVIENDA: HORIZONTE 2020

ESCENARIO SEGUN HIPOTESIS 1

22.256 habitantes

10.129 viviendas (59 viviendas més)
Viviendas ocupadas: 8.762 viviendas (48 viviendas mas)

Tamaio medio del hogar
(n2 medio de individuos por vivienda):

13,5% sobre el total

2,54 individuos por vivienda

ESCENARIO SEGUN HIPOTESIS 2

22.256 habitantes

10.112 viviendas (42 viviendas mas,
ocupacion de viviendas vacias)

Viviendas ocupadas: 9.010 viviendas (296 viviendas mas)

Tamaiio medio del hogar
(n2 medio de individuos por vivienda):

10,9% sobre el total

Viviendas

2,47 individuos por vivienda

La tendencia mostrada responde, por tanto, a una estabilizacion del parque de vivenda que ha

venido experimentando un gran crecimiento a lo largo de estos ultimos afios.

A estos escenarios cabria agregar las necesidades de vivienda asociadas a la conservacion del
parque de viviendas existente y su progresivo deterioro por el paso del tiempo y el uso. La tasa
de reposicion aplicada generalmente a efectos de determinar este concepto, se suele situar en
torno al 0,8% anual. Ello supone unas necesidades de vivienda anuales del orden de 80
viviendas/afio. La estimacion de esta proyeccidon anual al horizonte del 2020 arroja un

resultado de 800 viviendas para el conjunto del periodo 2010-2020.

Este monto resulta similar a la demanda efectiva de vivienda asociada a las solicitudes inscritas
en Etxebide. Actualmente, el nimero total de inscripciones se sitia en torno a las 1.500
solicitudes, no obstante, la demanda efectiva se veria considerablemente reducida, debido a la
duplicidad de solicitudes, inscripcion de demandantes sin recursos econdmicos suficientes

para hacer frente al pago de una vivienda, etc.
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3.- DESARROLLO ECONOMICO

La comarca de Debagoiena y, concretamente, el municipio de Arrasate se caracterizan por su
larga tradicion industrial y manufacturera que se inicia con la transformacion y mecanizacion
del hierro, con presencia de algunas de las empresas mas significativas del tejido industrial
vasco. Esta es la principal razén para que el sector industrial absorba mas de la mitad de la

actividad econémica del municipio.

En cuanto a la estructura sectorial, la industria concentra a la mitad de la poblacién ocupada.
Le sigue de cerca el sector servicios, de forma que la construccion y el sector primario quedan
relegados a los ultimos lugares con tan sélo un 5,3% y un 0,34%, respectivamente de poblacion

ocupada.

La actual crisis econédmica estd provocando una disminucion en el nimero de establecimientos
y una pérdida de empleo. Sin embargo, el 2010 esta sirviendo para que Arrasate, empujado

por las grandes empresas, recupere parte del empleo perdido.
Sin embargo, en el caso de que se mantengan los actuales niveles de productividad se espera

gue a medio plazo pueda darse una contraccion de la produccién y del crecimiento econémico,

lo cual puede afectar de manera significativa a la actividad econdmica y social de Arrasate.
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4.- MERCADO DE TRABAJO

La poblacién activa arrasatearra se ha ido incrementando de forma continuada durante los
Ultimos afios. Actualmente, la tasa de actividad es de un 52%, dos puntos por encima de la
media de Gipuzkoa; diferencia que se viene manteniendo histéricamente. Un rasgo
caracteristico de su poblacidn ocupada es el mayor peso relativo del colectivo cooperativista,

muy por encima de la media guipuzcoana.

Por su parte, la tasa de paro ha ido incrementandose en los ultimos afos, alcanzando niveles
superiores a la media registrada en el territorio guipuzcoano. En el ultimo afo se aprecian
ciertos sintomas de recuperacidon, sobre todo, por parte del sector industrial. En
contraposicidn, el sector terciario continia perdiendo empleo. A pesar de ello, el mayor
numero de contratos registrados en el Ultimo afio lo tienen las mujeres y el sector servicios,

hecho que puede asociarse a la mayor precariedad en el empleo asociado a estos segmentos.

A medio plazo la tendencia prevista es que disminuya la poblacién en edad de trabajar, lo cual
acarreara un déficit de mano de obra, sobre todo de alta cualificacién. En compensacion, se
prevé un aumento de la tasa de actividad y de la poblacién ocupada, sobre todo en los casos

de mujeres y de personas mayores de 55 afios.
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5.- EDUCACION, CULTURA, DEPORTE Y EUSKERA

Arrasate cuenta con una oferta de centros educativos amplia y completa. Durante los ultimos
10 aiios la oferta de plazas publicas ha ido en aumento, aunque el sector privado mantiene su

predominio.

Otras dos caracteristicas especificas de Arrasate son, por un lado, que el porcentaje de
alumnos de 0 a 4 afios matriculados en educacion infantil es significativamente superior a la de
la media guipuzcoana y, por otro, que las matriculaciones en formacién profesional superan a

las de bachiller.

Ademas, respecto al modelo de ensefianza, en Arrasate gana peso la ensefianza impartida

exclusivamente en euskera.

Para 2020 se espera una reduccién en el nimero de matriculaciones correspondientes a los
colectivos que cursan educacién infantil y educacién postsecundaria y un ligero aumento de

las matriculaciones en educacidn primaria y secundaria obligatoria.

La oferta cultural de Arrasate también resulta variada e interesante. Parte de la misma estd
asociada con las actividades que se desarrollan en el Centro Kulturate y en el Cine-Teatro
Amaia. A medio plazo, la sociedad cada vez demandara mds actividades sociales, culturales y
educativas dirigidas a la poblacion en general y a la poblacién mayor, en particular. También
sera positivo apostar por el tejido asociativo y por el voluntariado para impulsar acciones de

ocio y tiempo libre y de asistencia y acompanamiento.

En cuanto al euskera, el esfuerzo que estan realizando las instituciones por aumentar el nivel
de euskadunizacién dentro del municipio esta dando sus resultados. Desde 1991 a 2006 la
poblacién euskaldun ha aumentado su peso en seis puntos porcentuales y la poblacién cuasi-
euskaldun lo ha hecho en 3 puntos, de forma que tan solo la cuarta parte de los habitantes se
considera erdaldun. Los recursos disponibles en el municipio destinados al aprendizaje del
euskera dirigido a personas adultas son tres euskaltegis que registran alrededor de 500

matriculaciones anuales.

144



El municipio también cuenta con una oferta muy amplia y variada de instalaciones deportivas,
con numerosos frontones, campos de futbol, gimnasios y polideportivos. El presupuesto del
area deportiva del Ayuntamiento asciende a 1.722.590 €, lo que supone un ratio por habitante
de 77,4 euros. El 25% de la poblacion esta abonada a los servicios deportivos municipales. Sin
embargo, con estas cifras, Arrasate supera en presupuesto por habitante a otros municipios de
caracteristicas similares y es, al mismo tiempo, el que presenta un menor porcentaje de

abonados sobre el conjunto de la poblacion.
La actividad deportiva en el dambito escolar resulta muy significativa, superando la

participacién media de Gipuzkoa. También lo es el deporte Federado con un total de 1.812

licencias en 17 modalidades deportivas durante la temporada 07/08.
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6.- ANALISIS SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA

Partiendo de que en 2006, la renta media personal total de Arrasate, 17.383,00€, era
ligeramente inferior a la media que presenta Gipuzkoa, se han analizado los niveles de

pobreza a través de las principales prestaciones econdmicas existentes.

La incidencia de la renta basica y de las Ayudas de Emergencia Social en Arrasate, aunque con
un aumento significativo producto de la crisis econdmica, resulta inferior a la que presentan
otros municipios de referencia. Sin embargo, en Arrasate es significativamente mayor la

prevalencia de personas perceptoras de pensiones no contributivas.

Respecto a los niveles de dependencia, el hecho de que la poblacién de Arrasate presente un
alto grado de envejecimiento provoca que la prevalencia de personas con algun tipo de
discapacidad sea netamente superior a la del conjunto de Gipuzkoa. En los afos venideros, el
mayor envejecimiento de la poblacidn provocara un empeoramiento del estado de salud. Se
espera que el colectivo de personas de mas de 64 afos con problemas de movilidad, de
autocuidado y con problemas en la vida doméstica se incremente en un 25%. Al mismo
tiempo, se prevé que parte de este colectivo tenga una dependencia ligera que no sea objeto

de atencion.

La dotacion de servicios y equipamientos sociales que presenta el municipio es importante. La
mayoria de ellos se dirigen al colectivo de personas mayores y/o dependientes. Mientras que
el nivel de cobertura de plazas residenciales, ocupadas sobre todo por personas mayores, y de
servicios de telealarma es similar a la del conjunto de Gipuzkoa, Arrasate destaca por
presentar una mayor cobertura de plazas en centros de dia para personas con discapacidad y
de servicios de atencidn domiciliaria. La actual oferta puede resultar insuficiente en los afios
venideros, si tenemos en cuenta el aumento del envejecimiento de la poblacién y la mayor
demanda que ésta harda de los servicios y equipamientos sociales. De este modo, serd preciso

ampliar la oferta de servicios, mejorando los niveles de cobertura actuales.
También resulta actualmente bastante completa la oferta de servicios y equipamientos

sanitarios gracias a la ampliacién de especialidades, aunque, a futuro, sera necesario

aumentar el gasto sanitario por la mayor utilizacién de los servicios sanitarios.
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7.- SUELO

La superficie de Arrasate asciende a 30,8 km2. Se trata de una cantidad limitada si tenemos en
cuenta el volumen de poblacién que acoge. En cuanto a los usos del suelo, el 5% es suelo
residencial, un 8%, de uso para actividades econémicas, un 13% para sistemas generales y el
74% restante, no urbanizado. A futuro, aunque el municipio no aumente su poblacion, el
crecimiento del nimero de hogares precisara de la construccidon de nuevas viviendas en suelo

residencial.

Comparado con otros municipios similares, Arrasate destaca por tener mayor proporcién de
suelo urbanizable residencial y de suelo libre en terreno urbano para actividades econdémicas,

la mayoria del cual se encuentra en terreno urbanizable.

En cuanto a la superficie destinada a zonas verdes y areas protegidas, si bien la superficie
forestal de Arrasate es similar a la de otros municipios, la de especial proteccidn es muy
reducida. Por otro lado, Arrasate destaca por tener una importante oferta de jardines y zonas

verdes urbanas.
Un aspecto negativo a tener en cuenta es que Arrasate es junto a Durango, el municipio

comarcal de referencia con mayor porcentaje de suelo potencialmente contaminado, con el

agravante de que durante los Ultimos afios ha aumentado ligeramente esta proporcion.
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8.- MOVILIDAD

El grado de accesibilidad de Arrasate y el promedio de tiempo de recorrido es similar al
presentado por otros municipios cabeza de comarca de caracteristicas parecidas; si bien, el
tiempo medio empleado para acceder a carreteras principales es ligeramente superior.
Curiosamente, la posicidon geografica de Arrasate determina que resulte mas cémodo el acceso
a Vitoria-Gasteiz que a Donostia-San Sebastian.

A nivel interno, el municipio ha puesto en marcha un Plan de Accesibilidad para facilitar el
transito de la poblacidn. Una de las principales acciones se refiere a la construccidon de
ascensores publicos para conectar los diferentes barrios.

El parque de vehiculos privados de Arrasate presenta un importante volumen. De hecho, uno
de los principales problemas del municipio es el aparcamiento, especialmente en la zona
centro. A pesar de ello, se hace un uso restringido de los aparcamientos publicos de pago
ofertados. Durante los Ultimos afios se observa una ligera reduccién de la flota de vehiculos
privados, producto de la crisis econédmica y de las mejoras introducidas en el transporte
publico. Sin embargo, con la estabilizacién econdmica, en los préximos afos repuntara la tasa
de vehiculos por habitante, siendo éstos de menor tamaiio y de bajo consumo.

El autobus es el Unico medio de transporte publico. Recientemente se han realizado
importantes mejoras: ampliacién de lineas; mayor frecuencia; puesta en marcha de un servicio
de taxi-bus a los nucleos rurales y un servicio de autobus para fiestas populares. Para mejorar
la accesibilidad del municipio, frenar el uso del vehiculo privado, responder a la mayor
demanda de movilidad y aumentar la calidad de vida de sus habitantes, en los préximos afios
sera precioso continuar mejorando la oferta de transporte publico.

También estd siendo importante la apuesta por los bidegorris con una oferta superior a la que
presentan otros municipios de referencia. En el marco de una movilidad sostenible; de una
potenciacion de la vida saludable y de un entorno geografico mas atractivo y acogedor, la
tendencia es a continuar con la ampliacién de la red de carriles-bici.

Respecto a la movilidad de la poblacidn, como datos destacados se debe sefialar que: una
parte importante de la poblacién de Arrasate trabaja en el propio municipio; la mayoria de la
poblacién ocupada emplea menos de 20 minutos para desplazarse al puesto de trabajo y lo
suele hacer utilizando el vehiculo particular y, finalmente, que es importante el volumen de
poblacién estudiante que se desplaza diariamente a otro municipio. Tal y como se ha
comentado, el aumento progresivo de los desplazamientos diarios precisard de una red de
transporte cada vez mas completa.
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